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Eessõna 
 

Kohaliku elu planeerimisel ja kujundamisel on kõige olulisem saavutada selleks ühiskondlik 
lepe. Selliseks leppeks on kohaliku omavalitsuse arengukava. 

Arengukava on dokument, kus on kajastatud kõige erinevamate huvigruppide ja üksikisikute 
poolt ülestõstetud probleemid ja kitsaskohad ning nende võimalikud lahendusteed. On väga 
oluline, et nende teemade aruelul lööb kaasa võimalikult suurem hulk kohalikke elanikke. 

Loomulikult ei ole võimalik lahendada kõiki üksikuid probleeme kohe ja kiirelt, ehk isegi 
mitte mitme aasta jooksul, kuid oluline on neid teadvustada. Arutelu ja vaidluste tulemusena 
koorub välja tuum nendest probleemidest, mis vajavad kõige kiiremat sekkumist. Leitakse 
väga paljudest probleemidest need kõige pakilisemad lahendust nõudvad kitsaskohad. 

Samas on arengukavas alati võimalik seada sihte kaugemasse tulevikku, unistada ja kujutleda 
ennast elama juba aastasse 2020. 

Aruelu käik annab kõigile selles osalenutele võimaluse mõista ka teisi probleeme väljaspool 
oma valdkonda, tekib tervikpilt vallast kui ühtsest organismist ja samas tunnetus, et ka minu 
arvamuse ja seisukohaga peab ja saab arvestada. 

Arengukava on dokument, mis annab signaali meid ümbritsevasse maailma. Selle järgi 
otsustatakse, mida kohalik kogukond peab oluliseks, millest tunneb suurimat puudust ja 
kuidas nad saaksid aidates anda selleks suurima panuse, et rahulolu abist jõuaks võimalikult 
õigesse kohta ja võimalikult paljude inimesteni. 

Teie käes olev dokument on valminud väga paljude spetsialistide, ametnike, huvigruppide ja 
paljude kodanike aktiivse töö tulemusena. See, mis sisaldub dokumendis, on meie ühine soov 
ja teeviit tegutsemiseks. 

Samas ei saa arengukava kohta kunagi öelda, et see on nüüd valmis. Pidevalt tuleb üha uusi 
teadmisi ja tehnoloogiad, mis sunnivad meid ümber hindama juba kirjapandut ning 
korrigeerima oma plaane. Seega tuleb kriitiliselt suhtuda kirjapandusse ja pakkuda välja 
omapoolseid versioone sellest, kuidas asjad võiksid olla. Igal aastal tuleb arengukava üle 
vaadata ja aasta jooksul kogunenud mõtted välja pakkuda. 

Arengukava on peale volikogu valimiste parimaid võimalusi sekkuda oma koduvalla 
arengusse. 

 

Lugupidamisega, 

 

Vello Teor Alari Kirt 
Ambla Vallavolikogu esimees Ambla vallavanem 
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1. METOODILINE SISSEJUHATUS 

1.1. Arengukava koostamise metoodika ja arengukava osad 
Käesolevale ”Ambla valla arengukavale aastateks 2007–2015” eelneb „Ambla valla arengu-
kava 2004–2006”, mis kinnitati Ambla Vallavolikogu poolt 26.08.2004. a määrusega nr 17. 

”Ambla valla arengukava aastateks 2007–2015” koostamise algatas Ambla Vallavolikogu 26. 
jaanuaril 2006. a otsusega nr 4. Arengukava koostamise eest määrati vastutavaks valla-
valitsus. Vallavalitsuse 14. märtsi 2006. a korraldusega nr 85 moodustati arengukava 
töörühmad järgmiselt: 

� � arengukava juhtrühm (rühma juht vallavanem Alari Kirt); 

� � teemarühm „Haridus ja noorsootöö”  (rühma juht Aravete Keskkooli direktor Andy 
Tilk); 

� � teemarühm „Kommunaalmajandus, infrastruktuur ja ettevõtlus”  (rühma juht abivalla-
vanem Andrus Mikson); 

� � teemarühm „Vaba aeg, kultuur, sport ja turism” (rühma juht Ambla Kultuurikeskuse 
juhataja Arlet Palmiste); 

� � teemarühm „Sotsiaalne kaitse ja tervishoid”  (rühma juht sotsiaalnõunik Katre Mägi). 

Arengukava koordinaatoriks määrati arendusnõunik Merike Koov. 

Käesoleva arengukava koostamisel on kasutatud konsultatsiooni- ja koolituskeskuse 
Geomedia poolt soovitatavat kohaliku omavalitsuse arengukava koostamise metoodikat ning 
näidisena on kasutatud OÜ Geomedia poolt koostatud Viimsi valla arengukava. Arengukava 
koostamisel osalejad Andrus Mikson ja Merike Koov läbisid ka Järvamaa Omavalitsuste 
Liidu poolt korraldatud koolituse „Strateegiline planeerimine ja kohaliku omavalitsuse 
arengukava koostamine”  14. ja 21. veebruaril 2006, kus koolituse läbiviija oli samuti 
Geomedia (lektor Rivo Noorkõiv). 

Ambla valla arengukava koostamise põhiliseks töövormiks oli algandmete ja dokumentide 
analüüs, vallakodanike küsitlused, vallavalitsuse töötajate ja volikogu liikmete ühisarutelud, 
teemarühmade töökoosolekud ja ajurünnakud ning avalikud seminarid. 

Avalikud üldseminarid toimusid: 

� � 11. mail 2006 teemal „Ambla valla hetkeolukorra analüüs ja üldised suunad”; 

� � 27. juunil 2006 teemal „Ambla valla arengukava 2007–2015 strateegia ja tegevus-
kava” . 

Vallakodanike küsitlused viidi läbi kirjaliku ankeedi abil 2006. a märtsis, aprillis ja mais. 
Küsitluslehed (formaat A4, kahepoolne) saadeti laiali koos Ambla Vallalehega. Ankeetide 
tagastamiseks olid paigaldatud valla territooriumil nelja kauplusesse (Amblas, Aravetel ja 
Käravetel) vastavad postkastid, kuhu kodanikud said täidetud küsitluslehed postitada. 
Kokkuvõtted küsitluste tulemustest avaldati Ambla Vallalehe järgmises numbris. 

Valla ettevõtjate küsitlus toimus märtsis–aprillis 2006. Eraldi küsitlused on läbi viidud 
kitsamatele huvigruppidele, nt koolides lastevanematele, Aravete Keskkooli abiturientidele jt. 

Ambla Vallavolikogu 17. augusti 2006. a otsusega nr 25 suunati käesolev arengukava avali-
kule väljapanekule. Avaliku väljapaneku käigus toimusid arengukava tutvustavad seminarid 
5. septembril Aravetel ja 6. septembril Amblas. „Ambla valla arengukava aastateks 2007–
2015” võeti vastu Ambla Vallavolikogu 21. septembri 2006. a määrusega nr 16. 
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Ambla valla arengukava koosneb eessõnast, seitsmest peatükist ja lisadest. Esimene pea-
tükk sisaldab metoodilist sissejuhatust, milles kirjeldatakse lühidalt arengukava koostamise 
metoodikat ja kasutatavaid põhimõisteid. 

Teine peatükk sisaldab ülevaadet Ambla valla praegusest seisust ja olukorra ning võimaluste 
analüüsi. On toodud välja põhilised probleemid ja arengueeldused, väliskeskkonna mõjud 
ning koondhinnang valla arengueeldustele. 

Kolmandas peatükis on toodud Ambla valla arenguvisioon aastaks 2020. Visioon kirjeldab 
Ambla valla elanikkonna, elukeskkonna, ettevõtluse ning valla juhtimise soovitavat olukorda 
2020. aastaks. Arengukava on koostatud aastani 2015, kuid kaugem visioon (aastaks 2020) 
aitab paremini püstitada antud arengukava raames saavutatavaid eesmärke ning formuleerida 
ülesandeid. 

Neljandas peatükis kirjeldatakse Ambla valla strateegilise arendamise mudelit. Arengumudel 
on praeguse olukorra analüüsil põhinev ning visioonist ja püstitatud eesmärkidest lähtuv 
terviklahend, mis sisaldab eesmärkide saavutamiseks täidetavate ülesannete ning ülesannete 
täitmiseks vajalike tegevuste kirjeldusi. 

Viies peatükk sisaldab tegevuskava aastani 2015. Tegevuskava lähtub püstitatud eesmärkidest 
ja ülesannetest ning on aluseks vallaeelarve koostamisel. Tegevuskavas on iga tegevuse kohta 
toodud eeldatav maksumus, täitmise ajakava ja finantseerimise võimalikud allikad. 
Tegevuskava seostamiseks valla eelarvega on kasutatud raamatupidamise klassifikaatorit. 

Kuuendas peatükis on kirjeldatud Ambla valla arengukava elluviimise ja uuendamise 
põhimõtted, samuti finantseerimispõhimõtted ning arengukava elluviimise riskid ja riskide 
maandamise võimalused. 

Seitsmes peatükk käsitleb Ambla valla arengukava seoseid Järva maakonna arengustrateegia 
jt arengudokumentidega ning planeeringutega. 

Viimane, kaheksas peatükk sisaldab lisadokumente, sh kasutatud materjalide nimistut, 
jooniste ja tabelite loetelu, vallakodanike küsitluste tulemusi jms. 

 

1.2. Arengukavas kasutatud põhimõisted 
Põhimõisteid kasutatakse samas tähenduses, nagu need on kasutusel käsiraamatus R. Noor-
kõiv. Kohaliku omavalitsuse arengukava koostamise soovitused. Tartu: Siseministeerium, 
2002. Rahvastiku- ja tööjõualased mõisted on kasutusel samas tähenduses, kui neid kasutab 
Statistikaamet (www.stat.ee). 

Arengukava – arengustrateegiast lähtuv omavalitsusüksuse pika- ja lühiajalise arengu 
eesmärke määratlev ja elluviimise võimalusi kavandav seadusandlik dokument. „Kohaliku 
omavalitsuse korralduse seaduse”  (KOKS) tähenduses on arengukava „omavalitsusüksuse 
pika- ja lühiajalise arengu eesmärke määratlev ja nende elluviimise võimalusi kavandav 
dokument, mis tasakaalustatult arvestab majandusliku, sotsiaalse ja kultuurilise keskkonna 
ning looduskeskkonna arengu pikaajalisi suundumusi ja vajadusi ning on aluseks erinevate 
eluvaldkondade arengu integreerimisele ja koordineerimisele (KOKS § 37 lg 1). 

Arengumudel – olemasoleva olukorra analüüsil põhinev ning arenguvisioonidest ja 
eesmärkide saavutamisest lähtuv üldine terviklahend. 

Arengunäitaja – seisundit iseloomustav oluline arvulise väärtusega tunnus, mõõdik, mille 
arvväärtuse järgi saab hinnata seisundi muutumist ja muutumise suunda ning kiirust. 
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Arengustrateegia – omavalitsuses kokku lepitud eesmärkide saavutamise üldine teostustee, 
mis arvestab omavalitsuse tugevaid ja nõrku külgi ning väliskeskkonnast tulenevaid võimalusi 
ja ohtusid; üldjuhul lähtub visioonist. 

Demograafiline tööturusurve indeks – eelseisval kümnendil tööturule sisenevate noorte (5–
14-aastaste) ja sealt vanuse tõttu väljalangevate inimeste (55–64-aastaste) suhe. Kui indeks on 
ühest suurem, siseneb järgmisel kümnendil tööturule rohkem inimesi, kui sealt vanaduse tõttu 
potentsiaalselt välja langeb. 

Innovatsioon – laiemas tähenduses igasugune inimtegevuse uuenduslikkus või uudsus. Valla 
arengukava tähenduses uute turusuutlike toodete/teenuste loomine, arendamine ja turundus 
ning nende tarvis eelduste loomine. 

Kant ehk paikkond – sotsiaalne ja kultuuriline asustuse algkooslus, millel on ühine „meie-
tunne”; ala, mida asustab konkreetne kogukond ja mis on neile „oma”. 

Pendelränne – elanike igapäevane või -nädalane liikumine alalisest elukohast teise 
halduspiirkonda (nt tööle, õppima) ja tagasi. 

Risk – väliskeskkonnast ja omavalitsusest endast tulenev areng, mis võib oluliselt takistada 
või muul viisil mõjutada volikogu ja täitevvõimu ning munitsipaalasutuste edukust 
eesmärkide saavutamisel, ülesannete täitmisel ja tegevuste läbiviimisel. 

Säästev areng – areng, mis tagab nii praegu kui tulevikus inimesi rahuldava elukeskkonna ja 
majanduse arenguks vajalikud ressursid looduskeskkonda oluliselt kahjustamata ning 
looduslikku mitmekesisust säilitades. 

SWOT-analüüs – meetod protsessi, nähtuse, olukorra vms eri külgede analüüsiks. Tuleneb 
ingliskeelsete sõnade strengths (tugevused), weaknesses (nõrkused), opportunities 
(võimalused), threats (ohud) algustähtedest. 

Tegevus – investeering, töö vms, mis on vajalik teha/sooritada püstitatud ülesande täitmiseks; 
tegevuse kirjeldamisel määratakse teostamise aeg, maksumus, finantseerimise allikas ja 
vastutaja. 

Tegevuskava – loend konkreetsetest ülesannetest ja tegevustest, mis on vaja täita püstitatud 
eesmärkide saavutamiseks. 

Tööealine rahvastik – rahvastiku majandusliku aktiivsuse uurimisel aluseks võetavas ehk 
tööjõu-uuringu objektiks olevas vanusevahemikus rahvastik (15–74-aastased). 

Tööhõive määr – tööga hõivatute osatähtsus tööealises rahvastikus. 

Tööjõus osalemise määr (aktiivsuse määr) – tööjõu osatähtsus tööealises rahvastikus. 

Töötaja ehk (tööga) hõivatu – isik, kes uuritaval perioodil: (1) töötas ja sai selle eest tasu kas 
palgatöötajana, ettevõtjana või vabakutselisena; (2) töötas otsese tasuta pereettevõttes või oma 
talus; (3) ajutiselt ei töötanud. 

Töötu – isik, kelle puhul on korraga täidetud kolm tingimust: (1) on ilma tööta (ei tööta mitte 
kusagil ega puudu ajutiselt töölt); (2) on töö leidmisel valmis kohe (kahe nädala jooksul) tööd 
alustama; (3) otsib aktiivselt tööd. 

Töötuse määr ehk tööpuuduse määr – töötute osatähtsus tööjõus. 

Visioon – tulevikupilt, mida tahetakse teatud ajaks saavutada ning mille nimel tehakse 
jõupingutusi. 

Ülalpeetavate määr – näitab mittetööealiste (0–14-aastaste ja üle 65-aastaste) elanike arvu 
suhet tööealiste (15–64-aastase) elaniku arvu. 
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2. AMBLA VALD AASTAL 2006: SEISUND, PROBLEEMID, 
ARENGUEELDUSED 

2.1. Asend ja territoorium 
Ambla vald paikneb Järva maakonna põhjaosas (vt joonis 1). Pindala: 166 km2; elanike arv: 
2423 (seisuga 01.01.2006). Valla piirinaabriteks on Albu ja Järva-Jaani vallad Järvamaalt 
ning Tapa ja Tamsalu vallad Lääne-Virumaalt. 

Ambla valla asukohta võib pidada suhteliselt soodsaks: Tallinnasse on ca 70 km, Paidesse ca 
35 km, Tapale ca 10 km. Lähim linn ja raudteesõlm on Tapa. Läbivad maanteed Pärnu–
Rakvere–Sõmeru ja Jägala–Käravete on suhteliselt heas korras. 

Looduslikult piirab Ambla valda idast Pandivere kõrgustiku edela-läänenõlv, Kõrvemaa 
põhjast ja loodest ning Kesk-Eesti tasandik lõunast ja läänest. Valdav osa valla territooriumist 
on tasane. 

Ambla valla territooriumil paikneb kolm suuremat asulat (Aravete, Ambla ja Käravete 
alevikud) ning 10 küla: Jõgisoo, Kukevere, Kurisoo, Mägise, Märjandi, Raka, Rava, 
Reinevere, Roosna, Sääsküla. 

 

2.2. Rahvastik ja asustus 
Seisuga 10.01.2006 oli rahvastikuregistri andmetel Ambla vallas 2423 registreeritud inimest. 
Rahvastiku soolis-vanuseline jaotus on toodud joonisel 2. 

Koostamisjärgus oleva Järva maakonna sotsiaalse infrastruktuuri teemaplaneeringu kohaselt 
on Ambla vald jagatud kolmeks kandiks e paikkonnaks: Ambla, Aravete ja Käravete. 
Registreeritud elanike arv kantides ja alevikes/külades 2006. a alguse seisuga ja võrdlevalt 
eelmise arengukava koostamise aegse seisuga (01.04.2003) on toodud tabelis 1. 

Statistikaameti andmetel oli 2005. aastal Ambla vallas laste (vanus kuni 0–14 a) osakaal 
rahvastikus 15,5% ja pensioniealiste (vanus 65 a ja enam) osakaal 16,7%. Mõlema näitaja 
poolest on Ambla vald lähedane Eesti keskmisele (Eesti keskmised vastavalt 15,4% ja 
16,5%). Vastavad trendid võrrelduna Ambla valla naabervaldade ja Järvamaa keskmisega on 
toodud joonistel 3 ja 41. 

Ülalpeetavate määr Statistikaameti andmetel oli Ambla vallas 2005. aastal 47,5%, mis on 
lähedale Eesti keskmisele (47%), kuid oluliselt väiksem naabervaldade samast näitajast (vt 
joonis 5). 

Asustustiheduse poolest on Ambla vald (14 inimest/km2) lähedane Järvamaa keskmisele (14,5 
inimest/km2), samas tihedama asustusega kui Eesti vallad keskmiselt (10,5 inimest/km2). 

 

                                                 
1 Märkus: statistilistes kokkuvõtetes on siin ja edaspidi Lehtse vald ja Tamsalu vald vana, st kuni 16.10.2005 
kohalike omavalitsuste valimisteni kehtinud haldusjaotuse järgi. 
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Joonis 1. Ambla valla terr itor iaalne asend 

 

Tallinn Tapa 
Rakvere 

Paide Jõgeva 
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Tabel 1. Registreer itud elanike arv Ambla vallas käesoleva ja eelmise arengukava 
koostamise ajal 

Kant, alevik/küla registreer itud 
elanikke 01.04.2003 

registreer itud 
elanikke 01.01.2006 

muutus 

Ambla kant, sh 806 764 -42 
Ambla alevik 400 387 -13 
Jõgisoo küla 126 111 -15 
Raka küla 72 65 -7 
Reinevere küla 70 68 -2 
Roosna küla 138 133 -5 

Aravete kant, sh 1277 1248 -29 
Aravete alevik 1061 1003 -58 
Kurisoo küla 92 107 +15 
Sääsküla küla 58 73 +15 
Rava küla 32 30 -2 
Mägise küla 34 35 +1 

Käravete kant, sh 445 411 -34 
Käravete alevik 323 288 -35 
Märjandi küla 71 74 +3 
Kukevere küla 51 49 -2 

KOKKU 2528 2423 -105 
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Joonis 2. Ambla valla rahvastiku soolis-vanuseline jaotus (seisuga 01.01.2006) 
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Laste (vanus 0-14) osakaal rahvastikus, %
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Joonis 3. Laste (vanus kuni 0–14 a) osakaal rahvastikus Ambla vallas ja naabervaldades 

(allikas: SA) 

 

Pensioniealiste (vanus 65 ja enam) osakaal rahvastikus, %

12%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

20%

21%

2001 2002 2003 2004 2005

Ambla vald

Albu vald

Järva-Jaani vald

Lehtse vald

Tapa linn

Tamsalu vald

Järva maakond

Eesti

 
Joonis 4. Pensioniealiste (vanus 65 a ja enam) osakaal rahvastikus Ambla vallas ja 
naabervaldades (allikas: SA) 
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Ülalpeetavate määr, %
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Joonis 5. Ülalpeetavate määr Ambla vallas ja naabervaldades (allikas: SA) 

 

2.3. Ettevõtlus ja tööjõud 
2006. a jaanuari seisuga oli Ambla vallas registreeritud (ja tegutses) 43 äriühingut (39 
osaühingut ja 4 aktsiaseltsi) ja 74 FIEd. Ettevõtlusaktiivsus, kui arvestada ainult äriühinguid, 
on 23 ettevõtet tuhande elaniku kohta; kui arvestada ka FIEsid, siis on vastav näitaja 52. 
Võrdluseks: Eesti keskmine on 30 ja Järvamaa keskmine 25 ettevõtet tuhande elaniku kohta. 

Lisaks äriühingutele on registreeritud 33 mittetulundusühendust, sh 20 korteriühistut. 

Lisaks eraettevõtetele asuvad valla territooriumil riikliku srtuktuuri asutustena Lääne-Eesti 
Päästekeskuse Järvamaa Päästeosakonna Aravete tugikomando, Lääne Politseprefektuuri 
Paide Politsejaoskonna Aravete Konstaabli jaoskond ja Riigimetsa Majandamise Keskuse 
Rava Metskond. 

Ambla valla tööealise (15–74-a) elanikkonna suurus oli 1. jaanuari 2006. a seisuga 1938 
inimest ehk 80% valla elanikest. Neist olid majanduslikult mitteaktiivsed (õpilased, 
üliõpilased, pensionärid jne) 614 inimest ehk 31,7%. 

Tööealisest elanikkonnast moodustas tööjõu 1321 inimest ehk 68,3%. Neist omakorda oli 
tööga hõivatud 1301 inimest, mis moodustab 53,7% valla elanikest. 2005. aastal tööga 
hõivatud inimestest töötas väljaspool Ambla valda 58,4% ehk 760 inimest (Maksu- ja 
Tolliameti andmed 2005. a kohta). 

Elanikkonna ja sh tööga hõivatute vanuseline jaotus on toodud joonisel 6. Tööalase 
pendelrände ja töötasude võrdlus on toodus joonisel 7. 

 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 13 

Üksikisiku tulumaksu maksnud Ambla valla elanikud 2005.a.
NB! tööealisi (15-74) oli 1938 elanikku, neist omas tulu 1301 (67,1 %)
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Joonis 6. Ambla valla elanike ja 2005. aastal tööga hõivatute jaotus vanuserühmade 
järgi 

 

Ambla val la elanike tööalase pendelrände võrdlus

0

45
90

135
180

225
270

315
360

mets
an

du
s

tra
ns

po
rt

too
tm

ine

tee
nin

du
s

med
its

iin

eh
itu

s

ka
ub

an
du

s

põ
llu

m
aja

nd
us

av
ali

ks
ek

to
r

50 %

70 %
90 %

110 %
130 %

150 %
170 %

190 %
210 %

Töötavad Ambla vallas Töötasud Ambla vallas
Töötavad väljaspool Ambla valda Töötasud väljaspool Ambla valda

 
Märkus: Töötasu võrdluse aluseks on Ambla vallas töötava Ambla valla elaniku keskmine aastane 
sissetulek 2005. aastal 43 646 kr, mis vastab100%-le. 

Joonis 7. Ambla valla elanike tööalane pendelränne 2005. aastal 
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Maksu- ja Tolliameti 2005. aasta andmete alusel on Ambla vallas hinnanguliselt ca 670 
töökohta. Suurimad tööandjad Ambla vallas on (2005. a Maksu- ja Tolliameti andmetel): 
Aravete Agro OÜ (308 töötajat), Ambla Vallavalitsus koos hallatavate asutustega (129), 
Aravete Saeveski AS (60), Aravete Metallitööde OÜ (24), RR Lektus AS (21), TKM Ehitus 
OÜ (19), Arme Turvas OÜ (16), Järvamaa Päästeteenistus (15). Väljaspool Ambla valda 
asuvatest ettevõtetest on suurim Ambla valla elanikele tööd andev ettevõte Aegviidu Puit AS 
(43 töötajat Ambla vallast), mis asub Harjumaal Aegviidu vallas. 

Üksikisiku tulumaksu laekumiselt valla eelarvesse (vt joonis 10) oli Ambla vald Statistika-
ameti andmetel 2004. aastal 3504 krooniga elaniku kohta lähedane Järvamaa keskmisele 
(3640 kr/elanik) ja edestas oma naabervaldu (nt Albu 3067 ja Järva-Jaani 3278 kr/elanik). 

Ambla vallas on elanike toimetulek, arvestades riiklike toetuste kogusummat elaniku kohta, 
parem kui naabervaldades. Näiteks 2004. aastal maksti Ambla vallas ühe elaniku kohta 
riiklikke toetusi keskmiselt 57 krooni, Järva-Jaani vallas 130 kr ja Albu vallas 161 kr; samas 
Järva maakonna ja Eesti keskmine oli 174 krooni (Statistikaameti andmed). 

Registreeritud töötute arv ja töötute osakaal on viimastel aastatel languses. Tööturuameti 
andmetel oli 1. jaanuari 2006. a seisuga Ambla vallas 17 registreeritud töötut, kes moodus-
tasid tööealisest (15–74-a) elanikkonnast 1,6% (Järva maakonna keskmine 2,3% ja Eesti 
keskmine 3,2%). 

Elanike küsitluse (märtsis 2006) tulemusena sai majandistegevuse, ettevõtluse ja töö valdkond 
kõige madalama keskmise hinde: 2,1 hindepunkti viiepallisüsteemis, sh töökoha saamise 
võimalused 1,3; ettevõtlusega tegelemise võimalused 2,3 ja tööjõu saamise võimalused 2,6 
hindepunkti (täpsemalt vt p 8.1). 

Väljakutsed ja valikud 

Kuna ligi 60% Ambla vallas elavatest töötavatest inimestest käib tööl väljaspool Ambla valda, 
siis tuleb hinnata Ambla valda pigem “magalapiirkonnaks”  kui tööstus- või põllumajandus-
piirkonnaks. Magalapiirkonnas on oht elanike väljarändeks, kui elukeskkonda ei suudeta 
arendada piisavalt kiirest ja tekib mahajäämus naabervaldadega võrreldes. Hinnanguliselt 
oleks vaja Ambla valda lähiaastatel juurde luua ca 650 töökohta, et valla elanikud (valdav 
enamus) saaksid töötada oma vallas. Teiselt poolt on need väljaspool valda töötanud 760 
inimest suur tööjõu potentsiaal ettevõtjatele, kes kavatsevad oma tootmist Ambla vallas 
arendada. 

Koondhinnang valdkonnale 

Ambla valla majandustegevuse ja ettevõtluse tugevad küljed on: 

� � kõrge tööga hõivatute osakaal, hea toimetulek; 

� � ettevõtluse mitmekesisus; 

� � ettevõtluseks vaba maa ning vabade tootmis- ja ärihoonete olemasolu; 

� � viljakas põllumaa. 

Nõrgad küljed: 

� � madal ettevõtlusaktiivsus, töökohtade vähesus; 

� � kvalifitseeritud oskustööjõu puudus; 

� � vananev elanikkond; 

� � kõrge keskkonnariskiga nitraaditundlik ala. 

Võimalusena nähakse eelkõige Eesti regionaalpoliitika suunda arendada ja mitmekesistada 
ettevõtlust maapiirkondades ning Euroopa Liidu struktuurivahendite toetust aastatel 2007–
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2013. Suur imaks ohuks on naaberpiirkondade ja lähemate tõmbekeskuste (Rakvere, Tapa, 
Paide, Tallinn) elukeskkonna kvaliteedi kiirem paranemine ning sellest tekkida võiv 
väljaränne Ambla vallast. 

Arengueeldusena nähakse eelkõige ettevõtluse arenguks tingimuste loomist ja ettevõtluse, nii 
tööstusliku tootmise kui teenindussfääri arendamist, sh väike- ja pereettevõtluse aktivi-
seerimist. 

 

2.4. Kohalik omavalitsus 
Praegune Ambla valla territoorium on oluliselt väiksem kunagise Ambla kihelkonna 
territooriumist. Ambla kihelkond moodustati 13. sajandi I poolel ja hõlmas ka praeguste Tapa, 
Kadrina, Anija valdade alasid. Pärast 1816. ja 1819. a talurahvaseadust tekkis Eesti aladel 
maapiirkondades avaram võimalus kohalike elanike omavalitsuseks. Koos uue seadusega 
hakkas mõisa võim siirduma valla organitele. 1866. aasta vallaseadus andis ka talupoegadele 
võimaluse kohalike asjade otsustamisel kaasa rääkida. Sellest ajast võib Eestis rääkida 
kaasaegsetel põhimõtetel toimivast kohalikust omavalitsusest. Eesti Vabariigis jõuti oma 
kohalike omavalitsuste seadusteni alles iseseisvusaja lõpus: 1937. a võeti vastu vallaseadus 
ning 1938. a linnaseadus ja maakonnaseadus2. 

Ambla valla olulised piirimuudatused tehti 1938. aastal: Ambla vallaga liideti osa Nõmmküla 
vallast, samas anti mõned Ambla valla asulad Lehtse vallale. Rajoonide moodustamisel 1950. 
a arvati endine Ambla vald (Ambla, Jäneda ja Roosna külanõukogu) Tapa rajooni koosseisu. 
1963. aastani nüüdispiires olnud ala sai taasiseseisvumise järgselt omavalitsusliku valla 
staatuse 11. aprillil 19913. 

Omavalitsuste taassünni alguseks sai 8. august 1989, mil ENSV võttis vastu otsuse „Haldus-
reformi läbiviimisest Eesti NSV-s“ . Eesmärgiks seati üleminek kehtivalt haldussüsteemilt 
omavalitsuslikule süsteemile, rahvavõimu detsentraliseerimine omavalitsuslikele juhtimis-
tasanditele, samuti riikliku ja omavalitsusliku juhtimise eristamine. Tol ajal reguleeris 
kohalikke töid kohaliku omavalitsuse aluste seadus. 

Ambla vallale omistati omavalitsuslik staatus 11. aprillil 1991 – esimese vallana Järvamaal ja 
teise omavalitsusena Türi linna järel. Vabariigi arvestuses oli Ambla vald 35. 

Viimastel kohalike omavalitsuste valimistel 16. oktoobril 2005 kandideeris Ambla 
Vallavolikogu 15 kohale 38 kandidaati. Esindatud olid järgmised erakonnad: Rahvaliit (18 
kandidaati), Keskerakond (4), Reformierakond (9), Res Publica (4), Isamaaliit (2), 
üksikkandidaadid (1). Valimistel pääsesid volikokku: Rahvaliidust 7 liiget, Reformi-
erakonnast 5, Keskerakonnast 1, Isamaaliidust 1 ja 1 üksikkandidaat. Valimisaktiivsus oli 
suhteliselt madal: 42,8%. 

Ambla Vallavolikogu on 15-liikmeline. Volikogus on 5 komisjoni: majandus- ja eelarve-
komisjon, sotsiaal- ja tervishoiukomisjon, kultuuri- ja hariduskomisjon, maaelukomisjon, 
revisjonikomisjon. 

Vallavolikogu ainupädevuses on KOKS § 22 ja Ambla valla põhimääruse järgi valla eelarve 
vastuvõtmine ja muutmine, majandusaasta aruande kinnitamine ning audiitori määramine; 
kohalike maksude ja soodustuste korra kehtestamine; toetuste andmise ja teenuste osutamise 
korra kehtestamine; vallavara valitsemise korra kehtestamine; valla arengukava vastuvõtmine 
ja muutmine; üldplaneeringu algatamine, kehtestamine ja muutmine; laenude jt varaliste 
                                                 
2 EE 11. kd lk 33–34. 
3 EE 12. kd lk 20. 
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kohustuste võtmine; vallavara valitsemise korra kehtestamine; valla poolt äriühingu ja 
sihtasutuse asutamine; valla ametiasutuse ja hallatava asutuse moodustamine, ümber-
korraldamine ja tegevuse lõpetamine; vallavanema valimine ja vallavalitsuse struktuuri 
kinnitamine; kohalike õigusaktide kehtestamine ja muud seadusega volikogu ainupädevusse 
antud küsimused. 

Vallavolikogu moodustatud täitevorgan – Ambla Vallavalitsus – on 5-liikmeline. Vallavalit-
suse pädevuses on lahendada ja korraldada kohaliku elu küsimusi: sotsiaalabi ja -teenused, 
haridus ja noorsootöö, kultuuri- ja sporditegevus, elamu- ja kommunaalmajandus, heakord, 
veevarustus ja kanalisatsioon, vallasisene ühistransport, valla teede ja tänavate korrashoid 
ning muud vallavalitsuse pädevusse antud küsimused. Ambla valla haldusaparaadis töötab 
kokku 15 ametnikku ja teenistujat. 

Ambla valla kohaliku omavalitsuse struktuur on toodud joonisel 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 8. Ambla valla kohaliku omavalitsuse struktuur  

 

Kodanike kaasamine. Ambla vallas tegutseb 3 külaseltsi (MTÜ-d): Kangrumäe Külakultuuri 
Edendamise Selts, Käravete Küla Selts, Sääsküla Külaselts. Roosnas tegutseb seltsing 
Kristoffer; Amblas tegutseb aktiivselt MTÜ Ambla Haridusselts. Valla elu ja juhtimisse 
kaasamise seisukohalt on arvestatavad veel järgmised tegutsevad MTÜd: Ambla Spordiklubi, 
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EELK Ambla Maarja Kogudus, Sääsküla Huviklubi, Aravate Tulehoidja, Aravete 
Vabaajakeskus, Ambla Metsaühistu. 

Elanike hinnang. Valla elanikud on Ambla vallamajas pakutavate teenuste ja teenindamisega 
üldiselt rahul. Aprillis 2006 läbiviidud küsitluse tulemuste põhjal andsid vastanud vallamajas 
pakutavate teenuste keskmiseks hindeks 3,9 (viiepallisüsteemis). Märtsikuus läbiviidud 
küsitluse põhjal hindasid vastanud valla üldist haldussuutlikkust ja demokraatia taset 
keskmise hindega 2,5, sh valla juhtimist keskmise hindega 2,4 ja kodanike osalemise 
võimalusi valla juhtimises keskmise hindega 2,6 (küsitluste tulemused vt käesoleva 
arengukava punkt 8.1). 

Munitsipaalasutused. Valla eelarvest finantseeritakse 12 munitsipaalasutust: Ambla Põhi-
kool, Aravete Keskkool, Aravete Lasteaed, Aravete Hooldekeskus, Ambla Kultuurikeskus, 
Aravete Spordi- ja Tervisekeskus, Aravete Külamuuseum, Ambla Raamatukogu, Aravete 
Raamatukogu, Käravete Raamatukogu, Reinevere Raamatukogu, Ambla Valla Kommunaal-
asutus. 

Osalus ja liikmelisus jur iidilistes isikutes. Ambla vald on kaheliikmelise MTÜ Aravete 
Vabaajakeskus üks asutajaliige. Ambla vald omab 5,5% osalust AS-is Järvamaa Haigla. 
Lisaks nimetatutele on Ambla vald järgmiste mittetulundusühenduste liige: MTÜ Kesk-Eesti 
Jäätmehoolduskeskus, MTÜ Järvamaa Ühistranspordi Keskus, MTÜ Arenduskoda, Järvamaa 
Omavalitsuste Liit, Eesti Maaomavalitsuste Liit. 

Koostöösuhted. Ambla vallal on sõlmitud 13.04.2006 koostööleping EELK Ambla Maarja 
Kogudusega, mille kohaselt Ambla vald toetab Ambla Maarja kiriku väljaarendamist 
atraktiivseks turismiobjektiks. 

Ambla vald teeb koostööd teiste omavalitsustega. Ambla vald on Järvamaa Omavalitsuste 
Liidu liige. LEADER-tegevusgrupi (MTÜ Arenduskoda, Tapa, Lääne-Virumaa) moodustas 
Ambla vald koos Lääne-Virumaa Tapa, Kadrina ja Vihula vallaga ning Harjumaa Kuusalu 
valla ja Loksa linnaga. 

Eelarve. Vallaeelarve maht on kasvanud pidevalt, olles 2006. aastal 29 493 640 krooni (2005. 
a eelarve täitmine 25 440 580 kr). Eelarve kulud ühe elaniku kohta on 2006. aastal 12 172 
krooni, mis on samas suurusjärgus Türi valla ja Paide linna sama näitajaga (vastavalt 11 310 
kr ja 11 596 kr). Naabervaldadest on 2006. aasta eelarve kulud ühe elaniku kohta suuremad 
Järva-Jaani vallas (15 518 kr), Albu vallas (14 419 kr) ja Tamsalu vallas (13 200 kr) ning 
väiksemad Tapa vallas (10 447 kr). 

Halduskulude osakaal valla eelarves on 2006. aastal on 3 237 750 kr, mis moodustab 10,9% 
eelarve mahust. 2005. aastal oli vastav näitaja 9,9% ja 2004. aastal 9,8%. 2006. aastal on 
suurim kuluvaldkond haridus, mille osakaal on 54,7% eelarve kuludest. 

Üksikisiku tulumaksu laekumine valla eelarvesse on alates 2000. aastast kasvanud 
keskmiselt 15% aastas (vt joonis 9). Üksikisiku tulumaksu laekumine omavalitsuse eelarvesse 
ühe elaniku kohta on Ambla vallal olnud aastatel 2001–2004 lähedane Järva maakonna 
keskmisele ning suurem naabervaldade samast näitajast (vt joonis 10). 
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Üksikisiku tulumaksu laekumine, tuh kr
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Märkused: 1) ühik on tuhat krooni; 
 2) keskmine tulumaksu laekumise kasv 15% aastas; 
 3) 2006. a nelja kuu laekumise järgi on prognoos 2006. aastaks 11, 09 mln kr. 

Joonis 9. Üksikisiku tulumaksu laekumine Ambla valla eelarvesse aastatel 2000–2005 ja 
prognoos aastateks 2006–2007 
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Joonis 10. Üksikisiku tulumaksu laekumine kohaliku omavalitsuse eelarvesse ühe 
elaniku kohta (allikas: SA) 
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Seisuga 01.01.2006 oli Ambla vallal võetud varalisi kohustusi 2011. aasta lõpuni. Ambla 
valla finantskohustused aastani 2011 on toodud tabelis 2. 

Tabel 2. Ambla valla finantskohustused aastani 2011 (seisuga 01.01.2006) 

Aasta 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Kokku 

Pangalaen 
(EEK) 621 306 640 818 661 085 682 471 704 306 726 640 4 036 626 

 

Ambla valla rahanduslik seis Järvamaa omavalitsuste hulgas 2005. aastal oli „Järvamaa 
aastaraamatu 2005” andmetel enamuse näitajate osas keskmine. 2005. aastal olid näiteks 
Ambla valla tulud ühe elaniku kohta 10 058 krooni, millega vald oli Järvamaa 16 
omavalitsuse4 hulgas 11. kohal (esimene Roosna-Alliku vald 12 420 kr ja viimane Väätsa 
vald 9067 kr). 

Tuludest 43,8% laekus maksudest (sh 38,6% üksikisiku tulumaksust ja 5,2% maamaksust), 
42,3% toetustest, 13,6% kaupade ja teenuste müügist ning 0,3% olid muud tulud. Järvamaa 
vastavad keskmised näitajad 2005. aastal olid: maksutulu 43,2%, toetused 46%, kaupade ja 
teenuste müük 8,9% ja muud tulud 1,9%. 

Kuludest moodustasid 2005. aastal suurima osa kulud haridusele – 56,2% (Järvamaa kesk-
mine 48,6%). Järgnesid vaba aeg, kultuur ja religioon 13,1% (Järvamaa keskmine 14,7%); 
üldised valitsussektori teenused 9,9% (keskmine 10,2%); elamu- ja kommunaalmajandus 
8,5% (keskmine 7,0%); sotsiaalne kaitse 6,8% (keskmine 7,7%); majandus 3,4% (keskmine 
7,7%); keskkonnakaitse 1,6% (keskmine 3,5%) ja muud väiksema osatähtsusega kulud. 

Hariduskulude osatähtsuse poolest oli Ambla vald 2005. aastal Järvamaal kolmandal kohal; 
suurem hariduskulude osakaal oli vaid Koeru vallal (62,6%) ja Väätsa vallal (57,8%); 
Järvamaa keskmine oli 48,6%. 

Üldiste valitsussektori kulude osakaalu (9,9%) poolest oli Ambla vald 2005. aastal Järvamaa 
omavalitsuste hulgas 13. kohal, tahapoole jäid Türi linn 9,4%-ga, Koeru vald 7,5%-ga ja 
Paide linn 6,9%-ga. Järvamaa keskmine oli 10,2%. 

Elanike rahulolu valla juhtimise ja üldise haldussuutlikkusega on hinnatud rahuldavaks: 
valdkonna keskmine hinne viiepallisüsteemis 2,4, sh hinnang valla juhtimisele 2,5 ja kodanike 
osalemise võimalustele valla juhtimises 2,4 (vt p 8.1). 

 

2.5. Kohaliku omavalitsuse haldusala valdkonnad 

2.5.1. Maakasutus 

Ambla valla kogupindala on 166 km2, millest valdav osa on tasane. Ambla valla maa jaotus 
omaniku järgi on toodud tabelis 3 ning kõlvikuline jaotus tabelis 4. Ambla vallas on kõrge 
boniteediga viljakas põllumaad ja nagu tabelist 4 näha, on haritavat maad 43% kogu valla 
territooriumist. 

                                                 
4 kuni 16.10.2005 kohalike omavalitsuste valimisteni kehtinud haldusjaotuse järgi 
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Tabel 3. Ambla valla maa jaotus omandivormi järgi 

Omandivorm Suurus, ha Osakaal, % 
eramaa 10 364,5 62% 
riigimaa (valla halduses) 3 686,7 22% 
riigimets 2 442,2 15% 
riigiomand (vormistatud) 110,9 1% 
munitsipaalomand 40,3 alla 1% 

Tabel 4. Ambla valla kõlvikuline koosseis 

Kõlviku liik Suurus, ha Osakaal, % 
haritav maa 7 191,0 43% 
metsamaa 6 506,5 39% 
looduslik rohumaa 703,2 4% 
õuemaa 263,5 2% 
muu maa 1 980,4 12% 

 

2.5.2. Tehniline infrastruktuur 

Teedevõrgustik 

Ambla valla teedevõrgustiku struktuur vt joonis 11. Ambla vallas on kohalikke teid kokku 
156,61 km (millest on valla teederegistrisse kantud 78,05 km), selle hulgas 62,81 km 
maanteed, 15,42 km tänavad ja 12,33 km erateid. 

Lisaks neile läbib Ambla valda riigi põhimaanteid 12,59 km (T-5 Pärnu–Rakvere–Sõmeru), 
tugimaanteid 6,56 km (T-13 Jägala–Käravete ja T-39 Tartu–Jõgeva–Aravete) ja kõrval-
maanteed 84,92 km. Peale nende asub Ambla valla territooriumil veel Riiklikule 
Metsamajanduskeskusele kuuluvaid metsteid 11,75 km. Teedevõrgustik on Ambla vallas tihe, 
kõik asulad on ühendatud korraliku teedeühendusega. 

2005. aasta liiklusloenduse tulemuste5 põhjal on keskmine ööpäevaringne liiklussagedus 
riigiteedel alljärgnev: T-5 (Kurisoo ja T-39 lõigul) – 1880 autot, T-13 (Aegviidu–Käravete 
lõigul) – 1380 autot, T-39 (Järva-Jaani–Aravete lõigul) – 390 autot, T-15201 (Aravete–
Maarjamõisa) – 412 autot. Teistel kõrvalmaanteedel on liiklussagedus väga väike: 18…300 
autot. 

Riigimaanteede olukord on rahuldav. Aastatel 2004–2005 remonditi tugimaantee Jägala–
Käravete (T-13), 2008. aastal saab riiklike plaanide kohaselt uue asfaltkatte ainuke 
põhimaantee Ambla vallas Pärnu–Rakvere–Sõmeru (T-5). 

Probleemsem on olukord kohalikel ja riigi kõrvalmaanteedel. Kergteed vallas puuduvad. 
Kergtee oleks vajalik rajada kindlasti Aravete–Maarjamõisa tee (tee nr 15201) kõrvale 
Aravete ja KETE6 vahele, kus on küllaltki tihe jalakäijate ja jalgratturite liiklus. 

                                                 
5 2005. a liiklusloenduse tulemused. Tallinn: AS Teede Tehnokeskus, Maanteeamet 2006. 
6 Nimetus „KETE” on rahvasuus kasutusel tähistamaks Aravete aleviku seda osa, kus ENSV ajal asus Aravete 
Kolhoosidevaheline Ehitusmaterjalide Tootmise Ettevõte (Aravete KETE). Aravete KETE lagunes pärast 
omandireformi mitmeks ettevõtteks, mille järeltulijaist suurimad on tänaseks Aravete Metallitööde OÜ, Aravete 
Saeveski AS, Maxit Estonia Optiroci tehas Optimix ja EPK OÜ. KETEs asub ka elamurajoon (kortermajad). 
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Joonis 11. Ambla valla teede struktuur  

 

 
Joonis 12. Ühistranspordi (bussiliiklus) kasutamise võimalused Ambla vallas 
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Ühistransport 

Ühistranspordi võimalused (2006. a kevadperioodi seisuga) liikumiseks vallakeskusesse 
Ambla alevikku, maakonnakeskusesse Paidesse ja lähimasse tõmbekeskusesse Tapa linna 
Amblast, Käravetelt ja Aravetelt on toodud joonisel 12. Ühistranspordi tehnilised andmed on 
toodud tabelis 5. 

Tabel 5. Ambla valla ühistranspordi tehnilised andmed (kevadel 2006) 

Vallakeskuse Ambla aleviku ühistranspordi ühendus maakonnakeskusega 
Tööpäevadel (korda) 6 

Keskmine sõiduaeg (min.) 1 tund 
sh jõuab maakonnakeskusesse enne kl 8.00 0 

Vallakeskuse ühistranspordi ühendus lähima tõmbekeskusega 
Lähima tõmbekeskuse nimi:  Tapa linn  

Tööpäevadel (korda) 8 
Keskmine sõiduaeg (min) 15...20 minutit 

Aravete aleviku ühistranspordi ühendus vallakeskusega 
Tööpäevadel (korda) 8 

Keskmine sõiduaeg (min) 10 minutit 
sh jõuab vallakeskusesse enne kl 8.00 1 kord kell 7:35 

Ühistranspordi ühendus maakonnakeskusega 
Tööpäevadel (korda) 8 

Keskmine sõiduaeg (min) 50...60 minutit 
sh jõuab maakonnakeskusesse enne kl 8.00 1 

Ühistranspordi ühendus lähima tõmbekeskusega 
Lähima tõmbekeskuse nimi: Tapa linn  

Tööpäevadel (korda) 7 
Keskmine sõiduaeg (min) 30...35 minutit 

Käravete aleviku ühistranspordi ühendus vallakeskusega 
Tööpäevadel (korda) 6 

Keskmine sõiduaeg (min) 5 minutit 
sh jõuab vallakeskusesse enne kl 8.00 1 kord kell 7.25 

Ühistranspordi ühendus maakonnakeskusega 
Tööpäevadel (korda) 6 

Keskmine sõiduaeg (min) 55 minutit 
sh. jõuab maakonnakeskusesse enne kl 8.00 1 kord 7.50 

Ühistranspordi ühendus lähima tõmbekeskusega 
Lähima tõmbekeskuse nimi: Tapa linn  

Tööpäevadel (korda) 6 
Keskmine sõiduaeg (min) 25...30 minutit 

 

Elektrivarustus ja side 

Elektr ivarustus on üldiselt hea. Vähendatakse 0,4 kV liinide pikkusi uute alajaamade 
ehitamisega. 

Telefoniside on võimaldatud kõikidele soovijatele (püsikaabli puudumisel raadiotelefoni 
võimalus). Mobiilside on puudulik Ambla kandis (EMT uue masti töösserakendumise järel 
2006. a paraneb). 
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Interneti kasutamise võimalus (tasuta) on Ambla valla neljas raamatukogus (Amblas, 
Aravetel, Käravetel, Reineveres) ning Ambla vallamajas. 

Projekti “Külatee 3”  raames võimaldatakse WiMax tehnoloogial põhinev andmesidevõrk (sh 
internetiühendus) kogu vallas (2006. a). WiMax tehnoloogi võimaldab kasutada lisateenuseid 
nagu internetitelefon (IP-telefon) ja digitelevisioon. 

 

2.5.3. Kommunaalmajandus 

Elamumajandus 

Ambla vallas on kokku 671 elamut, milles on kokku 1302 tavaeluruumi. Kortermaju on 
kokku 78 (elatakse käesoleval ajal 65-es), milles on kokku 675 korterit. Kortermajad ja 
eramud on ehitatud põhiliselt NLiidu ajal, hajapiirkondades on talumaja tüüpi elamud ehitatud 
enne 1945. aastat: 

� � 1919–1945 ehitati 339 uut elamut, 

� � 1946–1960 ehitati 50 uut elamut, 

� � 1961–1970 ehitati 54 uut elamut, 

� � 1971–1980 ehitati 61 uut elamut, 

� � 1981–1990 ehitati 69 uut elamut, 

� � 1991–1995 ehitati 18 uut elamut. 

Tabelis 6 on toodud elamute jaotus asulate kaupa. Alevikes (v.a Amblas) paiknevates korter-
elamutes on korterid enamasti erastatud ja on moodustatud korteriühistud või tegutsetakse 
ühiselt. Ambla alevikus asuvaid kortermaju valitseb Ambla Vallavalitsus läbi kommunaal-
asutuse (enamus korteritest ei ole erastatud). 

Kortermajade olukord Aravete (sh KETE) ja Käravete alevikes on rahuldav, Ambla alevikus 
asuvate kortermajade olukord on aga enamasti ebarahuldav. 

Tabel 6. Ambla valla elamute jaotus asulate kaupa 

alevik/küla kokku kor terelamud eramud 
Ambla alevik 149 8 141 
Aravete alevik 136 31 105 
Käravete alevik 51 12 39 
Jõgisoo küla 56 5 51 
Kukevere küla 30 1 29 
Kurisoo küla 39 – 39 
Mägise küla 9 – 9 
Märjandi küla 26 – 26 
Raka küla 19 1 18 
Rava küla 17 – 17 
Reinevere küla 42 2 41 
Roosna küla 33 5 28 
Sääsküla küla 35 1 34 
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Veevarustus ja kanalisatsioon 

Ühisveevärki ja kanalisatsiooni ei ole Ambla valla suurematest asulatest Ambla alevikus. 
Ühisveevärgi tarbijad on toodud tabelis 7. 

Tabel 7. Ühisveevärgi tarbijad (kor ter iühistud ja eratarbijad) 

Elamurajoonid Tarbijate arv 
Aravete (v.a KETE) 60 
KETE 33 
Käravete mõisa 29 
Kingissepa 16 
Jõgisoo 11 
Kangrumäe 11 
Roosna 9 
Roodeni 8 
Veski 8 
Aniste-Sääsküla 7 
Tammiku 7 
Käravete pargi 5 
Kukevere 1 
Ambla 0 
KOKKU 205 

 

Ühisveevärki varustab veega 16 pumbajaama, mis on ehitatud aastatel 1961–1991 (keskmine 
vanus 33 aastat). Pumbajaamadest vajab kuuel hoone remonti, kaks vajavad seadmete remonti 
ja üks elektrivarustuse remonti. Roosna küla ühisveevärgi veekvaliteet ei vasta 
kvaliteedinõuetele, kuid on tervisele ohutu. 

Veevarustuse- ja kanalisatsioonitorustike tehnilised andmed on toodud tabelites 8 ja 9. 
Kõikide teras- ja malmveetorustike seisukord on väga halb. Esmajärjekorras rekonstrueerimist 
vajavad torustikud on toodud tabelis 10. Energiasäästu kaalutlustel peab alustama torustike 
väljavahetamist Aravete õhutrassidest. 

Ühiskanalisatsioonitorustikust vajavad väljavahetamist 6665 m torustikku. Ambla vallas on 
kaks avalikku biopuhastit (Aravetel ja Jõgisool). Vallas on 538 ühiskanalisatsiooni- ja 
settekaevu, enamus neist raudbetoonist. Suur osa kaevudest lekivad või ei oma lekkekindlat 
põhja, mis omakorda tekitab suurt keskkonnakahju. 

Tabel 8. Ühisveevärgi torustik Ambla vallas, m 

Asula Teras Malm Plastik Kokku 
Aravete (sh KETE) 6 285 5 822 1 514 13 621 
Käravete 3 000 2 850 150 6 000 
Roosna 1 800 640 360 2 800 
Jõgisoo 600 250 50 900 
KOKKU 11 685 9 562 2 074 23 321 
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Tabel 9. Kanalisatsioonitorustik Ambla vallas, m 

Asula Teras Malm Asbest. Keraamilised Plastik Kokku 
Aravete (sh KETE)   11 978 10   12 12 000 
Käravete   1 500       1 500 
Roosna   150       150 
Ambla   150   200   350 
Jõgisoo 350 850       1 200 
KOKKU 350 14 628 10 200 12 15 200 

Tabel 10. Torustike rekonstrueer imise vajadus ja pr ior iteedid 

Pr ior iteet Er ipära Asukoht Tüüp Pikkus, 
m 

Hind, 
kr /m 

Kokku, 
kr  

1 Õhuliini likvideerimine 
Uue trassi pikendamine 

Aravete Vesi 300 1 500 450 000 

2 Õhuliin Aravete Vesi 300 1 500 450 000 
3 Õhuliin Aravete Vesi 250 1 500 375 000 
4 Peatrass Pumbajaam-lasteaed Vesi 620 1 500 930 000 
5 Õhuliin Aravete KM Küte 220 1 500 330 000 
6 Õhuliin Aravete Katlamaja-lasteaed Küte 400 1 500 600 000 
  KOKKU  2090  3 135 000 

 

Kaugküte 

Kaugküte toimib Aravete alevikus (v.a KETE), teistes alevikes köetakse kortermaju kas 
lokaalsete keskküttekateldega või ahjudega. Kaugküttesüsteemis on kokku 26 korteriühistut ja 
eratarbijat. 

Põhiline probleem on energiakulukas õhutrasside süsteem Aravetel ja rekonstrueerimist ning 
taastuvatele energiaallikatele ümberehitamist vajav katlamaja. Õhutrasse on kokku 1600 m, 
millest esimeses järjekorras vajaksid maasse paigaldamist 780 m. Likvideerimist vajab ca 300 
m trassi, mille tarbijad on läinud üle lokaalküttele. 

Munitsipaalhoonete ja -rajatiste olukord 

Ambla valla allasutuste munitsipaalhoonete üldine seisund on rahuldav, kohati halb. 
Tehnosüsteemide olukord on puudulik. Hooned ja küttesüsteemid ei ole energiasäästlikud. 
Valla allasutuste munitsipaalhoonete üldehituslikust seisundist annab ülevaate tabel 11 ja 
tehnosüsteemide olukorrast tabel 12. 

Munitsipaalomandis olevaid haljasalasid on kokku 23,5 ha. Muruplatse on 16,6 ha, sh 
Aravetel 9,9 ha; Amblas 1,5 ha; Käravetel 2,5 ha ja KETEs 2,7 ha. Staadione on kokku 3,3 
ha, sh Ambla Põhikooli staadion 1,4 ha; Arulageda staadion 0,9 ha ja Aravete Keskkooli 
staadion 1,0 ha. Parke on kokku 3,6 ha, sh Aravete Kultuurimaja park 0,9 ha; Aravete 
koolimaja park 1,5 ha; Käravete (raamatukogu) park 0,6 ha ja Ambla vallamaja esine park 
0,6 ha. Haljasalad ja pargid on hästi hooldatud. 
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Tabel 11. Ambla valla allasutuste munitsipaalhoonete üldehituslik olukord 

Hoone Katus Konstruktsioon Fassaad Aknad Uksed Põrandad Vundament 
Ambla Kultuurimaja 2O, 3 4 2 3 2 4 2 
Ambla Põhikool 4 3O, 4 2O, 3 1O, 2 2O, 3 2O, 3 3 
Ambla Raamatukogu 2 4 2O 2 2O, 4 3O, 4 2O 
Ambla Vallamaja 4 4 3 4 4 4 3 
Käravete Koolimaja 3 4 3 2O, 4 2O, 3 2O, 3 4 
Aravete Lasteaed 4 4 4 4 4 2O, 3 4 
Aravete Keskkool 4 4 2O, 3 2O, 4 2O, 3 2O, 3 2 
Aravete Kultuurimaja 4 4 3O, 4 2O, 4 1O, 2 3 4 
Aravete Võimla ja NK 3 4 4 3 4 4 4 
Aravete Külamuuseum 2 1 3 2 3 1 3 
Reinevere Raamatukogu 1O, 2 3 3 4 4 4 3 

Märkus: kasutatakse tähistust, kus O – osaliselt ja P – puudub; hinded seisundile: 1 – kriitiline, 2 – vajab remonti 
1…2 aasta jooksul, 3 – vajab remonti 3…5 aasta pärast, 4 – rahuldav. 

Tabel 12. Ambla valla allasutuste munitsipaalhoonete tehnosüsteemide olukord 

Hoone Elekter  ATS Küte Ventilatsioon Vesi Kanalisatsioon Valve 
Ambla Kultuurimaja 4 P 4 4O, P 4 1O, P 4O, P 
Ambla Põhikool 2O, 4 P 2O, 3 P 3 3O, 4 4O, P 
Ambla Raamatukogu 4 P 4 P P P P 
Ambla Vallamaja 4 P 4 P 4 4 4O 
Käravete Koolimaja 2O, 3 P 1O, 2 P 3 3 4O, P 
Aravete Lasteaed 2O, 3 P 2O, 3 P 3 3 4O, P 
Aravete Keskkool 2O, 4 P 2 P 1O, 3 4 P 
Aravete Kultuurimaja 2O, 4 P 4 4O, P 4 4 P 
Aravete Võimla ja NK 4O, 3 P 4 P 4 4 4O, P 
Aravete Külamuuseum 1 P 1O, P P P P P 
Reinevere Raamatukogu 4 P 4 3 P P P 

Märkus: kasutatakse tähistust, kus O – osaliselt ja P – puudub; hinded seisundile: 1 – kriitiline, 2 – vajab remonti 
1…2 aasta jooksul, 3 – vajab remonti 3…5 aasta pärast, 4 – rahuldav. 

 

Väljakutsed ja valikud 

Kõige probleemsemad ja kõige suuremaid investeeringuid nõudvad teenused on seotud 
keskkonnatemaatikaga: energiasääst, veemajandus, kanalisatsioon. Lähiaastatel tuleb asuda 
amortiseerunud torustike väljavahetamisele. Kaugküttesüsteem on ebaefektiivne ja energia-
kulukas, samuti, põhinedes põlevkiviõlil, elanikele ja vallale liialt kulukas. Lähiaastatel tuleb 
rakendada meetmed energiasäästu saavutamiseks kaugküttesüsteemis, samuti munitsipaal-
hoonetes. Võimalik on üleminek maaküttele (Amblas vallamaja, kultuurimaja, koolimaja). 
Lähiajal tuleb munitsipaalhooned varustada valvesignalisatsiooniga. 
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2.5.4. Keskkonnakaitse 

Veekaitse 

Ambla vald asub Pandivere veekaitse- ja Pandivere–Adavere–Põltsamaa nitraaditundlikul 
alal. Pandivere veekaitseala puhul on tegemist unikaalse, enam kui poolt Eesti vetevõrku 
mõjutava põhjaveesüsteemiga. Põhjavette sattunud reostus levib kiiresti piki karstikanaleid 
ning jõuab allikateni, saastades nii allika- kui jõevett. 

Suur osa Ambla valla territooriumist moodustab kaitsmata põhjaveega ala. Kuna tegemist on 
traditsioonilise intensiivse põllumajanduspiirkonnaga, on põhilised keskkonnakaitsealased 
probleemid seotud põllumajandusega. Pandivere ja Adavere–Põltsamaa nitraaditundlikul alal 
kehtivad kaitse-eeskirjad, millede kohaselt tuleb nitraaditundlikel aladel võtta kasutusele kõik 
veekaitseabinõud keskkonnareostuse ohjamiseks. Nende hulka kuuluvad nõuetekohased 
sõnnikuhoidlad, sõnniku töötlemise ja laotamise parim võimalik tehnoloogia ning tehnilised 
abinõud veekogude ja põhjavee kaitseks. Suurimad kulud on põllumajandustootjatel seotud 
sõnnikuhoidlate ehitamise ja rekonstrueerimise ning keskkonnasõbraliku laotustehnika ja 
külvikute muretsemisega. 

Kaitsealad ja -objektid 

Ambla valla territooriumil on 4 kaitseala: Rava maastikukaitseala, Lüsingu veesäilitusala, 
Kurisoo looduskaitseala ja Vulbi maastikukaitseala Albu valla piiril. Kõik need alad kuuluvad 
Natura 2000 võrgustikku: 

� � Rava maastikukaitseala on liigirikas tamme-segapuistu 92 põlise tamme, 16 lehise ja 
ühe mitmesaja aastase männiga. Puisniidul kasvavad ka mitmed haruldased käpalised. 

� � Lüsingu veesäilitusala on karstiala. 

� � Kurisoo maastikukaitseala on karstiala ja väärtuslik metsaala. 

� � Vulbi looduskaitsealal asub Vulbi oos ja seal kasvab palju haruldasi käpalisi. 

Vallas asuvad ka mitmed kaitstavad loodusobjektid: Aravete park, Eevakivi Mägise külas ja 
Prümli kivi Jõgisoo külas, Aravete allikad jt. 

Erametsade majandamine 

Erametsade pindala Ambla vallas on kokku 4461,17 ha; keskmiselt katastriüksuse kohta 3,4 
ha. Hinnanguline kasvava metsa tagavara on 700 00 tm. Metsateatiste alusel on aastatel 1998–
2005 tehtud kokku raiet ca 169 tuhat tm, sh lageraiet 136 tuhat tm, hooldusraiet 31 tuhat tm, 
valik- ja muud raiet 2 tuhat tm. 

Riigimetsa majandamine 

Ambla valla maast on 2442,2 ha riigimets, mida majandab Riigimetsa Majandamise Keskuse 
Rava metskond. RMK Rava metskonna 2005. a tööde mahud Ambla valla maadel ning 
andmed maade kohta on järgmised. 

Raietöid teostati: uuendusraiet 22,5 ha, raiuti 5443 tm; harvendusraiet 29,2 ha, raiuti 1897 tm; 
sanitaarraiet 75,9 ha, raiuti 1686 tm. 

Raieõigust võõrandati küttepuude varumiseks 85 tm. Ambla valla suurimale metsamaterjali 
kokkuostjale Aravete Saeveski OÜ müüs metskond 1854 tm, so ca 5% kogu metsamaterjali 
müügist. Küttepuid müüdi Ambla valla elanikele 102 tm. 

Metsakasvatuslikest töödest: uut metsa rajati 13,8 ha, so13% kogu mahust; metsakultuure 
hooldati 39,7 ha, so 17% kogu mahust; valgustusraiet teostati 30,2 ha, so 14% kogu 
metskonna mahust. 
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Jäätmekäitlus 

Alates 2002. aastast on suletud kõik Ambla valla territooriumil paiknevad prügilad ja nende 
korrastamine on lõpetatud. Alates 2003. aastast on Ambla vald MTÜ Kesk-Eesti Jäätme-
hoolduskeskus liige. 

Ambla vallas toimub korraldatud olmejäätmete vedu Aravete, Ambla ja Käravete alevikes 
ning Raka, Rava, Sääsküla, Roosna, Jõgisoo, Kukevere, Kurisoo ja Mägise külades. 
Olmejäätmeid kogub ja veab Väätsa prügilasse (mis on ainus Kesk-Eestis asuv kõikidele 
kaasaegsetele tingimustele vastav prügila) Ambla valla territooriumil AS Ragnsells 
(jäätmeluba nr JARM-007). 

2005. a koguti Ambla vallas elanikelt olmejäätmeid 256,64 tonni, mis, arvestades valla 
territooriumil elavate inimeste arvu, moodustab ühe inimese kohta 105,92 kg olmejäätmeid 
aastas. Võrdluseks: AS Maves poolt koostatud ning Riigikogu 04.12.2002. a otsusega heaks 
kiidetud Üleriigilise Jäätmekava kohaselt tekkis 2000. a Eestis ühe elaniku kohta keskmiselt 
378 kg olmejäätmeid aastas. 

Arvestades Ambla vallas elava inimese aastaseks keskmiseks olmejäätmete tekkekoguseks 
106 kg, võib järeldada, et Ambla vallas on korraldatud olmejäätmeveoga hõlmatud ainult ca 
20…30% elanikkonnast. Ühe elaniku kohta “ametlikult”  tekkiv olmejäätmete väike kogus 
viitab nn isetegevusliku jäätmekäitluse suurele ulatusele. 

Ohtlike jäätmete, vanarehvide, elektroonikaromude ja suuregabariidiliste jäätmete kogu-
miseks teeb Ambla Vallavalitsus koostööd AS Väätsa Prügilaga (jäätmeluba nr JARM-
008/2002). Ohtlike jäätmete kogumiseks on Ambla valda muretsetud statsionaarne nõuetele 
vastav konteiner, mis on paigaldatud Aravete alevikus Lasteaia tänaval. Lisaks paigaldatud 
konteinerile teostatakse nimetatud jäätmete kogumiseks kogumisringid kevadeti mööda valla 
külasid ja alevikke. 2005. a koguti Ambla vallas ohtlikke jäätmeid elanikelt 2,06 tonni, 
elektroonikaromusid 2,185 tonni, vanarehve 0,76 tonni ja suuregabariidilisi jäätmeid 16,3 
tonni. 

Parendamaks ja arendamaks jäätmekäitlust Ambla vallas, astus Ambla vald 2003. a loodud 
MTÜ Kesk-Eesti Jäätmehoolduskeskuse (KEJHK) liikmeks, et koos teiste Järvamaa, 
Viljandimaa, Raplamaa ja Pärnumaa omavalitsustega (kokku 27 omavalitsust) antud 
küsimustega ühiselt tegutseda. MTÜ-sse KEJHK kuuluvate omavalitsuste territooriumil elab 
ca 70 000 inimest. MTÜ KEJHK koostas 2004.–2005. a kõikidele liikmetele jäätmekavad; 
koostamisel on kõikidele liikmesomavalitsustele jäätmehoolduseeskirjad ja korraldatud 
jäätmeveo konkursside korraldamiseks vajalikud normdokumendid. MTÜ KEJHK tegeleb 
samuti jäätmevaldajate registri koostamisega koostöös firmaga Tarkvarastuudio OÜ. 

Pakendijäätmete kogumiseks teeb Ambla vald koostööd AS-iga Vaania (jäätmeluba nr 
JARM-005) ja AS-iga Väätsa Prügila. Pakendikonteinerid on paigaldatud Aravete ja Käravete 
alevikesse. 

Väljakutsed ja valikud 

Lähiaastatel tuleb saada korda prügimajandus, et elanikkond ei tegeleks nn isetegevusliku 
jäätmekäitlusega (prügi aianurka või metsa alla). Keskkonna, sh veekaitse seisukohalt on 
oluline saavutada olukord, kus reovesi 100%-liselt puhastatakse. 

Ambla vald on intensiivpõllumajanduspiirkond, samas nitraaditundlik ala ja Pandivere 
veekaitseala. See seab olulised piirid põllumajanduse edasisele intensiivistamisele. Suur 
väljakutse oleks üleminek mahepõllumajandusel kogu vallas, samuti kuulutada Ambla vald 
GMO-vabaks. Keskkonnariskidest lähtuvalt peab ka Ambla valda rajatav tööstus olema 
eelistatult keskkonnasäästlik. 
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2.5.5. Haridus ja noorsootöö 

Ambla vallas on pikaajalised traditsioonid hariduse andmisel, kaasajal suhteliselt hästi toimiv 
haridusasutuste võrk ja kvalifitseeritud pedagoogiline kaader. Ambla vallas tegutseb 
käesoleval ajal kaks üldhariduskooli – Aravete Keskkool ja Ambla Põhikool – ning koolieelse 
lasteasutusena Aravete Lasteaed. Elanike küsitluse põhjal (vt p 8.1) peetakse suurimaks 
hariduse valdkonna probleemiks lasteaia puudumist Amblas (Ambla Põhikooli nn 
mängurühm ei rahulda vajadusi). 

Ambla valla kooliealistest lastest õpib 83,9% (277 last) Ambla valla koolides ja 16,1% (53) 
väljaspool valda. Vallavalitsuse andmetel käiakse peamiselt Tapa valla munitsipaalkoolides 
(25). Kõige rohkem Ambla valla lapsi õpib Tapa Gümnaasiumis (11), Tapa Gümnaasiumi 
õhtuses osakonnas (6) ning Jäneda Põhikoolis (5). 

Põhikooli astmes käib Ambla valla koolides 89% valla lastest ja gümnaasiumi astmes 64,2%. 

Ambla valla koolides õpib teistest valdadest kokku 102 last, mis on 26,9% Ambla valla 
koolides õppivatest lastest. Teiste valdade õpilastest 32,35% õpib gümnaasiumi klassides ja 
67,65% põhikooli klassides. Valdav osa õpilastest on naabervaldadest: Albu vallast (59), 
Roosna-Alliku vallast (14) ja Tapa vallast (12). 

Valla elanike registri andmetel (seisuga 10.03.2006) läheks aastatel 2006–2012 esimesse 
klassi kokku 130 Ambla valla last, sh 102 last Aravete Keskkooli ja 28 last Ambla Põhikooli 
(vt tabel 13). 

Tabel 13. Ambla valla laste sünnid seisuga 10.03.2006 (potentsiaalsed põhikooli esimesse 
klassi minejad aastatel 2007–2013) 

Sünni-
aeg 

01.10.99– 
30.09.00 

01.10.00– 
30.09.01 

01.10.01– 
30.09.02 

01.10.02– 
30.09.03 

01.10.03– 
30.09.04 

01.10.04– 
30.09.05 

01.10.05– 
10.03.06 

Kokku 
lapsi 

Aravete 17 12 12 19 12 18 12*  102 
Ambla 5 4 5 3 2 7 2*  28 
Vald 
kokku 

22 16 17 22 14 25 14*  130 

Märkus *) poole aasta andmed. 

 

Aravete Lasteaed 

Aravete Lasteaias töötab kolm rühma. Lasteaeda võetakse Ambla valla teeninduspiirkonnast 
2–7-aastasi lapsi, kohtade olemasolul ja teiste valdadega kooskõlastatult ka väljaspool valda 
elavaid lapsi. 

Laste arv on aastate lõikes suurenenud, praegu on avatud 3 rühma ning on vajadus avada veel 
üks rühm kõige väiksematele (1,5–2,5-aastastele). Selleks tuleks korda teha I korrusel üks 
ruum (ohutuse tagamiseks). 

Raske on leida lastevanematega ühiseid koostöövorme, sest õhtuti ei saa üritustel osaleda 
ühistransporti vajavad vanemad. Valla laste hulgas oleks kaugemalt lasteaeda soovijaid, kuid 
puudub võimalus toomiseks-viimiseks. 

Personal. Lastega tegelevad pika pedagoogilise staa� i ja eriharidusega õpetajad, kes osalevad 
täiendkoolitustel riigi poolt eraldatud vahendite piires (2006. a koolituseks 7000 krooni). 
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Pedagoogid on läbinud 160-tunnilised kursused. Täitmata on logopeedi ametikoht, lisaks 
õppetegevusele toimuvad lisatunnid rütmikas tüdrukutele ja poistele võimlemine. 

Mater iaaltehniline baas. Lasteaed asub spetsiaalselt lasteaiaks ehitatud hoones Aravete 
alevikus. Lasteaial on oma aiaga varustatud territoorium. Lasteaia käsutuses on üle 1000 m2 
pinda. Abiruumid ja teenindusruumid asuvad I korrusel, laste rühmaruumid asuvad II 
korrusel. Laste käsutuses on suur mänguväljak mitmekesiste mängu- ja liikumist soodustavate 
vahenditega. Mänguvahendid vajavad uuendamist, alates 2005. aastast on neid igal suvel oma 
eelarve piires ka uuendatud (2006. a paigaldati karusellkiiged, liumägi, mängumaja ja ühe 
liivakasti ääred). Mänguväljaku põhiprobleem on igakevadine üleujutus, kuna puudub vee 
ärajuhtimise süsteem. 

2001. aastal renoveeriti hoone katus, köögiblokis uuendati põrandat ja muretseti uus inventar. 
2005. aastal alustati akende, uste ja fassaadi renoveerimist. Töö lõpetatakse 2006. aasta 
keskel. Laste õue varjualused ei ole enam lastele ohutud, põrandad vajavad uuendamist. 

Ambla Põhikool 

Ambla kool tegutseb põhikoolina alates 1985. aastast ja koolina üldse 1866. aastast. 

Ambla Põhikool koosneb kolmest kooliastmest ja kooli juures tegutsevast laste 
mängurühmast. Põhikooli teeninduspiirkonda kuuluvad Ambla alevik, Jõgisoo, Reinevere, 
Roosna, Raka, Märjandi, Räsna, Linnape ja Jootme külad. 

Õpilased. Käesoleval (2005/2006) õppeaastal on Ambla Põhikoolis 7 klassikomplekti (kokku 
77 õpilast) ja mängurühm (19 last). 77-st õpilasest käib bussiga kooli 42: Roosnast 12, 
Reineverest 6, Jõgisoolt 11, Tapalt 2, Jootmelt 6, Räsnalt 2 ja Linnapelt 3. Väljastpoolt Ambla 
valda õpib koolis 13 last.  

Mängurühm loodi lastevanemate initsiatiivil ja Ambla Haridusseltsi toel 4. oktoobril 2004. 
Mängurühma töö toimub igal koolipäeval kell 8.30–13.30 ja rühma võetakse reeglina 
kolmandast eluaastast. Mängurühma töö on tihedalt seotud kooli töökorraldusega, sest 
mängurühma kasvatajateks-õpetajateks on Ambla Põhikooli õpetajad. 

Mudilaste kasutada on kaks omavahel ühendatud ruumi. Lastega tegelevad üheaegselt nii 
õpetaja kui õpetaja abi. Lapsed saavad meisterdada, laulda, joonistada, õppida inglise keelt, 
arvutada, tegeleda tähtedega ja tegevuseta ei ole ka päris pisikesed. Lisaks erinevatele 
tegelustele rühmaruumis on päevaplaanis koht ka lõunasöögi jaoks ning ilusa ilma korral aeg 
õues mängimiseks. 

Personal. Ambla Põhikoolis on koos mängurühma õpetajaga 10,1 õpetaja ametikohta ja 2006. 
a märtsi seisuga töötab 19 õpetajat, kellest üks on lapsehoolduspuhkusel. Tundide täis-
koormus on 6 õpetajal ja 3 töötavad poole koormusega. Pedagoogiline kaader on valdavalt 
(84%) kõrgharidusega, staa� ikas ja parimas loomeeas. 19 õpetajast on meesõpetajaid viis, so 
26%. Hetkel töötavatest õpetajatest ei vasta kvalifikatsiooninõuetele 1 klassiõpetaja (omandab 
antud eriala Tallinna Ülikoolis) ja poiste tööõpetusõpetaja, kes töötab koormusega 4 tundi 
nädalas. 

Õppekorraldus. Kooli kasutuses on 11 klassiruumi, arvutiklass, õpperaamatukogu ja saal. 
Liitklassidena töötavad I ja II ning VI ja VII klass. 

Ambla Põhikoolis õpetatakse võõrkeeli järgnevalt: A võõrkeel – alates I klassist inglise keel; 
B võõrkeel – alates VI klassist vene keel. Valikainena õpivad V–IX klassi õpilased 1 tund 
nädalas informaatikat. 

Tugisüsteemina töötavad koolis pikapäevarühm (nimekirjas 27 õpilast) ja parandusõppe-
rühmad. Koolis on mitmekülgsed võimalused huviala- ja klassiväliseks tegevuseks. 
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Mater iaaltehniline baas. Ambla Põhikooli kasutada on kaks hoonet: peamaja, mis on 
ehitatud 1920-ndate aastate algul spetsiaalselt koolimajaks (hoone keskosa ja tiib valmisid 
1923. a, teine tiib 1936. a), ja kõrvalhoone (õppetöökoda), mis valmis 1970-ndate keskel ja on 
amortiseerunud. 

Alates 2005/2006. õppeaastast kasutab Ambla Põhikool õpperuumidena ainult peamaja, välja 
arvatud I ja IV veerandil, kui poiste tööõpetuse tunnid toimuvad õppetöökojas. Peamajas on 
õpilastele sisustatud kaasaegne kööginurk koos vajaliku inventariga. Arvutiklassis on 
kasutada 9 arvutit. Klassiruumid on avarad ja hea valgustusega, va üks õppeklass. Kooli 
kõrval asub täismõõtmetes staadion ja kehalise kasvatuse sisetunnid viiakse läbi kooli saalis. 

Koolil on tervisekaitsenõuetele vastav söökla ja oma katlamaja. 2002. aasta suvel toimus 
tualettruumides kapitaalremont. Kooli lauad on värvitud heledaks ja kuues klassiruumis on 
uued toolid. Ka mängurühmas on laste kasvule vastav uus mööbel. 

2005. aasta suvel alustati peamaja akendevahetusega (130 000 kr) ning seda tööd on plaanis 
jätkata 2006. aastal (eelarves 285 000 kr). Vajalik on ka vundamendi ja välisseinte remont. 
Remonti vajavad veel dušširuum, fuajee ja garderoobi põrand ning õpilaste söögiruum ja 
söökla esine koridor. Hoonesse tuleb paigutada tulekahjusignalisatsioon, evakuatsiooniteed ja 
väljapääsud peab valgustama turvavalgustusega. Aegunud on ka keskküttesüsteem ja 
elektrisüsteem kooli saalis ning ühes klassiruumis. Hubase koolikeskkonna saavutamiseks 
tuleb klassides jätkata koolimööbli uuendamist. 

Aravete Keskkool 

Aravete lähiümbruses on haridust antud kohalikele lastele 1858. a alates, kui avati Seidla 
külas vallakool. Tänase koolimaja vanim osa valmis 1947. aastal. 1963. a mais alustati koolile 
juurdeehituse rajamisega, mis valmis 1. septembril 1964. 1983. a nimetati kool ümber Aravete 
Keskkooliks. Samal aastal alustati õppekorpuse juurdeehitusega, mis valmis 1985. a. 
Järgmisel aastal valmis võimla ja 2003. a staadion. Tänases Aravete Keskkooli hoones on 
võimalik õppida 540 õpilasel. 2006. aasta märtsi seisuga on koolis 304 õpilast, tööl 29 
pedagoogi, 14 klassikomplekti ja 304 õpilasega.  

Õpilased. Aravete Keskkoolis õppis 2005/2006. õppeaastal 304 õpilast. Õpilaste arv on 
võrrelduna 2003/2004. õppeaastaga vähenenud 45 õpilase võrra. Samuti on vähenenud 
klassikomplektide arv (vastavalt 14 ja 15). 

Aravete Keskkoolis õppis 2005/2006. õppeaastal kokku 304 õpilast, sh: 

I–IV klassides   65 õpilast; 
V–IX klassides 163 õpilast, 
X–XII klassides   76 õpilast. 

Aravete Keskkooli 304-st õpilasest 88 (28,95%) õpilast on teistest valdadest. Nendest 
keskkooli klassides õpib 33 (37,5%) õpilast ja põhikooli astmes 55 (62,5%) õpilast. 

Aravete Keskkooli teeninduspiirkonnaks on Ambla Vallavolikogu poolt määratud: Aravete 
alevik, Kurisoo, Sääsküla, Rava ja Mägise külad. Põhikooli V–IX klasside osas ka Käravete 
Algkooli piirkond (Käravete alevik, Kukevere ja Märjandi külad) ning X–XII klasside osas 
Ambla Põhikooli piirkond. Kooli teeninduspiirkonda kuuluvad ka Albu valla Ahula, 
Orgmetsa, Ageri, Neitla, Seidla ja Kaalepi küla põhikooli V–IX klasside osas ning Mägede, 
Lehtmetsa, Mõnuvere, Peedu, Sugalepa, Albu, Vetepere, Järva-Madise, Seidla, Ahula, Ageri, 
Orgmetsa, Neitla, Pullevere ja Kaalepi küla X–XII klasside osas. 

Personal. Aravete Keskkoolis on 2006. aastal 46 töötajat. 2005/2006. õppeaastal on koolis 
23,76 õpetaja ametikohta. Koolis on täistööajaga tööl direktor, õppealajuhataja, majandus-
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juhataja, huvijuht, laborant, raamatukoguhoidja, sotsiaalpedagoog, infojuht, sekretär-
kassapidaja, remonditööline, kokk-juhataja, kokk, köögitööline, majahoidja, riietehoidja ja 
viis koristajat. Osalise tööajaga töötavad õppesõidu instruktor, koolipsühholoog, 
pikapäevarühma kasvataja ja köögi abitööline. Huviringide juhendajatele on 1,5 ametikohta. 
Personalist on puudu logopeed, kellele on ette nähtud 0,65 ametikohta. 

Pedagoogide täiendkoolitus toimub koolis vastavalt koolituskavale. 2005. aastal oli 
pedagoogide koolitusteks ja lähetusteks kooli eelarves 67 062 kr, 2006. aastal 75 000 kr. 

Kõrgharidust on omandamas kaks keskharidusega nooremõpetajat, kellest üks õpib Tallinna 
Ülikoolis viimasel kursusel ja teine teisel kursusel. 

Õppekorraldus. Aravete Keskkoolis õpetatakse riikliku õppekava alusel järgnevaid 
õppeaineid: eesti keel, inglise keel, saksa keel, vene keel, matemaatika, ajalugu, bioloogia, 
loodusõpetus, geograafia, keemia, füüsika, inimeseõpetus, muusika, kunstiõpetus, tööõpetus, 
kehaline kasvatus. Valikainetena õpetatakse lisaks veel IV–VI klassis arvutiõpetust; V–VI 
klassis kehalist kasvatust (spordiklass); X–XII klassis majandusõpetust, kodundust, 
autoõpetust ja liiklust; XI klassis riigikaitset ja ühiskonnaõpetust ning XII klassis filosoofiat ja 
avalikku esinemist. Põhikooli III astmes on valikainete arvel suurendatud keeleõppe ja 
matemaatika tundide arvu. 

2005. a sügisel alustati koostöös Rakvere Kutsekeskkooliga keskkooli õpilastele eelkutse-
õpetuse läbiviimisega müügijuhi, turismikorraldaja ja arvutiteenindaja erialal. Kõikidel 
keskkooli õpilastel on soovi korral võimalus läbida B-kategooria autojuhi kursus. 

Koolis on mitmekülgsed võimalused huviala- ja klassiväliseks tegevuseks. Kool arendab 
jõudsalt rahvusvahelist suhtlemist ja –koostööd. 

Õppetulemustelt ületas Aravete Keskkool 2005/2006. õppeaastal kõiki Järvamaa koole: 2 
kuld- ja 3 hõbemedalit on ajalooline saavutus ning näitab nii õpetajate kui õpilaste kõrget 
taset. 

Mater iaaltehniline baas. Aravete Keskkool asub kahes erinevatel ajajärkudel ehitatud, 
omavahel ühendatud hoones. 1940ndatel ja 1960ndatel valminud osas (vana maja) asuvad 
algklasside klassiruumid (4 tk), muusikaklass, mängutuba, algklasside õpetajate tuba, 
raamatukogu, kaks üldkasutatavat klassiruumi, poiste ja tütarlaste tualettruumid ning laoruum 
üldpindalaga 1130 m2. 1980ndatel valminud osas (uus maja) asuvad ainekabinetid (14 tk), 
aula, söökla, administratsiooni ruumid, huvituba, arvutiklass, autoklass, videoklass, arsti 
kabinet, õpetajate vaheruumid (8 tk), tööõpetuse ja käsitöö kabinetid ning poiste ja tütarlaste 
tualettruumid üldpindalaga 3690 m2. 

2006. a märtsi seisuga on uuel majal vahetatud kõik aknad, vahetatud kate ja soojustatud 
katus, renoveeritud poiste ja tütarlaste tualettruumid, renoveeritud osaliselt administratsiooni 
ruumid (direktori ja sekretäri kabinetid) ja poiste tööõpetuse kabinet (puidutöökoda). Uuele 
majale on koostatud üldrenoveerimise projekt ning küttesüsteemi, ventilatsiooni ja 
elektrisüsteemi renoveerimise projektid. 2006. aastal on planeeritud renoveerida arvutiklass ja 
poiste tööõpetuse kabineti metallitöökoda, sööklas vahetada põrandatrapid ja alumiiniumist 
valamud roostevabade vastu ning välja ehitada tuletõrje- ja valvesignalisatsiooni süsteemid. 

Vanas majas on hetke seisuga renoveeritud raamatukogu ning viidud tervisekaitse normidega 
kooskõlla klassiruumide valgustus. 2006. aastal on planeeritud välja ehitada tuletõrje- ja 
valvesignalisatsiooni süsteemid, renoveerida poiste ja tütarlaste tualettruumid, mängutuba 
ning vahetada kahes esimese korruse klassiruumis aknad. 

Kooli õppeinventari olukorda võib pidada mitterahuldavaks, kuna eelnevatel perioodidel on 
õppeinventari uuendamiseks kulutatud minimaalselt (puudu on näiteks tõmbekapp 
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keemiaklassist). Klassimööbli seisukord on rahuldav, kuna viimastel aastatel on osadesse 
klassiruumidesse muretsetud uut mööblit. 2006. aastal on planeeritud uuendada poiste 
tööõpetuse õppeinventari ning ühe õppeklassi ja arvutiklassi mööbel, soetada uus 
paljundusaparaat ning sööklasse uus juurvilja tükeldaja. 

2005/2006. õppeaastal on koolis arvutiklass 15 töökohaga. Koolis on õpetajate käsutuses neli 
lauaarvutit ning lisaks veel üks multimeedia projektor, üks dokumendi kaamera ja üks 
sülearvuti. Administratsiooni ja raamatukogu käsutuses on 7 arvutit. Kõik arvutid on 
ühendatud kohtvõrku ja internetiga. 2006. aastal on planeeritud renoveeritavasse, 
suurendatavasse arvutiklassi soetada liisinguga terminalserver 30 tööjaamaga, millest 26 
tööjaama asuksid arvutiklassis ning 4 raamatukogus. 2006. aastal on planeeritud ka arvuti 
kohtvõrgu laiendamine kõikidesse klassiruumidesse ning kuna arvutiklassis hetkel asuvad 15 
arvutit vahetatakse välja tööjaamadega, siis paigutatakse arvutiklassist üle jäävad arvutid 
klasside vaheruumidesse õpetajate kasutusse. 

2005. aastal oli Aravete Keskkooli eelarves ette nähtud investeeringuteks ja soetusteks 
617 780 kr, majanduskuludeks 2 009 517 kr ja personalikuludeks 5 001 344 kr. 2006. aasta 
eelarves on ette nähtud investeeringuteks ja soetusteks 928 155 kr, majanduskuludeks 2 218 
065 kr ja personali kuludeks 5 207 802 kr. 

Noorsootöö 

Ambla vallas tegutseb alates 2005. aastast kaks noortekeskust (Amblas ja Aravetel), mis on 
Ambla valla kultuurikeskuse struktuuriüksused ning kinnitatud Ambla Kultuurikeskuse põhi-
määruses. 

Noortekeskuste algatus tuli noorte endi poolt. Esmalt saadi ruumid Ambla kultuurimaja torni 
osasse, kuhu rajati koos vallavalitsuse ja noorte aktiiviga Ambla Avatud Noortekeskus, mis 
avati 2003. a oktoobris. Keskuse ruumid remonditi ja valmistati ette koos juhendajaga 
Aravete ja Ambla noorte poolt. Mööbli annetas külarahvas. Inventari ja muu vajaliku aitas 
soetada vallavalitsus. 

Peale Ambla keskuse loomist tekkis vajadus luua ka Aravetele samasugune noorte 
kooskäimise koht. Kohalikud noored koos juhendajaga said 2005. a alguses oma käsutusse 
ruumid Aravete Keskkooli hoones. Vallavalitsuse rahalise toetusega osteti renoveerimiseks 
vajalikud tarvikud. Siseremondi lihtsamad tööd ja sisustuse tegid noored koos juhendajaga. 
Osteti arvutitehnika, lauamängud; mööbli ja erinevaid kirjandusväljaandeid andsid 
külaelanikud ja noored ise. Keskus avati 22. aprillil 2005. aastal. 

Noortekeskuste sihtgrupiks on kõik noored, vaatamata nende haridusele, soole ja 
majanduslikule seisusele, vanuses 7–26 eluaastat. Noortekeskuste eesmärk on saada tugevaks 
ja mitmekülgseid tegevusi pakkuvaks noorte vabaajakeskuseks. 

Mõlemas noortekeskuses on 0,5 ametikohaga palgaline noortejuhendaja. Noortejuhendaja 
ametikoha põhieesmärk noorsootöö seadusest tulenevalt on juhendada noorte tegevusi, 
teostada järelvalvet ja tagada keskuse noortele vaba aja veetmise keskkond. 

Üldhinnang valdkonnale 

Ambla valla hariduse ja noorsootöö valdkonna tugevusteks võib pidada suhteliselt hästi 
toimivat haridusasutuste võrgustikku ja kvalifitseeritud kaadrit. Vallas on pandud alus 
noorsootöö võrgustikule. Haridusasutused asuvad turvalises ja lapsesõbralikus keskkonnas. 
Õpilaste kasutuses on heas korras spordirajatised. 

Suurimateks puudusteks praeguses situatsioonis on amortiseerunud hooned, puudulikud või 
puuduvad tehnosüsteemid ning kaasaegse inventari, sisseseade ja õppevahendite vähesus. 
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Elanike hinnangul on probleemiks lasteaia puudumine Amblas. Ebapiisav on ühistranspordi-
ühendus külade ning Aravete ja Ambla vahel. 

2006. a märtsis läbiviidud elanike küsitluse tulemusena sai hariduse ja noorsootöö valdkond 
suhteliselt kõrge hinnangu: keskmine hinne 3,3 viiepallisüsteemis. Haridusasutuste olukorda 
ja seal antava hariduse taset hinnati keskmise hindega 3,8 ning noorsootööd ja noortekeskuste 
olukorda hindega 2,8 (vt p 8.1). 

Väljakutsed ja valikud 

Praegused võimalused ja vajadused loovad soodsa pinnase selleks, et Aravete Keskkooli 
baasil arendada välja Põhja-Järvamaa koolituskeskus, kus oleks võimalik saada põhi-, kesk- ja 
kutseharidust ning täiskasvanutel täiend- ja ümberõpet, lisaks mitmesugust huvialakoolitust. 
Vajalik on õpilaskodu. Koolituskeskusest tekiks regioonis (sh Harju- ja Lääne-Virumaa 
vastavad osad) ainulaadne “hariduspesa” , kus oleks ühendatud teadmised, koolitus, ette-
võtjad/tootmisettevõtted, uued tehnoloogiad ja innovatsioon. Kaugemas tulevikus võiks olla 
tõenäoline Tallinna Tehnikaülikooli kolled�  loomine (või Aravetele toomine). 

Uue suunana on tekkimas võimalus erivajadustega (liikumispuudega) õpilaste ja uusimmi-
grantide koolitamiseks. 

Ambla valla ja kohalike elanike huvides on säilitada Amblas kool ning seda igati edasi 
arendada. Samas on Ambla kandis suurenenud vajadus lasteaia järele. Praeguses olukorras on 
võimalus Ambla Põhikooli ja seal tegutseva mängurühma baasil põhikool-lasteaia välja-
arendamiseks. 

 

2.5.6. Vaba aeg, kultuur, sport, turism 

Kultuur 

Ambla vallas on ühtse juhtimise (Ambla Kultuurikeskus) all 2 kultuurimaja – Ambla 
Kultuurimaja ja Aravete Kultuurimaja. Kultuurimajades on põhipalgalisel tööl 3 inimest: 
juhataja ja kaks perenaist. 

Aravete Kultuur imaja avati 1937. aastal. Majas asub saal (18� 10 m), kaminaruum, köök, 
eraldi töötajate ja külastajate tualetid, fuajee ja 6 tuba erinevateks tegevusteks. Majas on 
renoveeritud esimese korruse ruumid ja saal. Kiiret remonti vajaksid teise korruse toad, 
fassaad ja lava. Samuti on vananenud valguspark, mis vajaks ümbervahetamist või 
uuendamist. 
Majas tegutseb klaveri- ja kitarriõpe, laste näitering, beebikool, eakate klubi Vokiratas. 
Keskmine külastatavus Aravete kultuurimajas toimuvatel erinevatel üritustel on ca 70 inimest. 
Tubadest on kasutusel: kontor, klubi Vokiratas tuba, näitlejate ruum, ringiruum; 2 tuba on 
täiesti tühjad. Eelnenutest leiab vähest kasutust ringiruum. 
Traditsioonilistest üritustest toimuvad majas klubi Vokiratas eakate peoõhtud, tantsuõhtud, 
valla uusaastapidu. 

Ambla Kultuur imaja avati 1904. aastal. Majas asub saal, ringiruum, näiteringi garderoob, 
lavatagune duširuum ja tualett, külastajate tualetid, fuajee, köök, selle juures asuv tualett, 
vannituba, arvutiruum ja kontor. 
Kiiret remonti vajaksid fuajee lagi teisel korrusel, esimese korruse koridor ja välisfassaad. 
Majas tegutsevad ringid: laulukoor, näitering, tantsuring, inglise keel, eakate aeroobika, 
aeroobika, käsitööring. Keskmine külastatavus majas toimuvatel erinevatel üritustel on ca 70 
inimest. 
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Tubadest on kasutusel kõik ruumid, v.a kaks kino ruumi, kuna kultuurimajast ei saa sinna 
sisse minna, sest need asuvad teisel korrusel ja sissepääs on ainult alt koridorist. Võimalus 
oleks kasutada neid ruume kohvikuna. 

Traditsioonilised üritused on igakuised peoõhtud, uusaastapidu, jõulupidu. 

Vabaõhulavadest on Ambla vallas üks suurem vabaõhulava Aravete Kangrumäel. Lisaks on 
vabaõhulavad või peoplatsid veel Roosnas, Amblas Arulagedal, Aravete Kardirajal ja 
Sääskülas. Lavad või väljaehitatud peoplatsid puuduvad üldse Käravetel, Reineveres. 

Kangrumäe olukord on väga halb, mis ei võimalda seal korraldada suuremaid üritusi. 
Amortiseerunud on lavakonstruktsioon ja elektrisüsteem. Roosna peoplats on küll uus, kuid 
väike. Kardiraja laval puudub katus ja samuti segab seal üritusi korraldamast asukoht 
spordikompleksi territooriumil. Arulageda lava on lagunenud. 

Traditsioonidega suveüritused on Aravete Jazz, Käravete Veepidu, eakate huumoripäev. 

Sport 

Kõik valla spordibaasid (v.a Aravete Vabaajakeskus) on koondatud Aravete Spordi- ja 
Tervisekeskuse alla, mis on valla hallatav asutus. Spordi- ja Tervisekeskuses on tööl juhataja, 
administraator, 2 koristajat ja hooldustehnik poole koormusega. 

Aravete Spordihoones (valminud 1988) on: võimla, jõusaal, maadlussaal, 25 m lasketiir (kus 
on praegu võimalik lasta õhupüssi ning kus saab mängida ka lauatennist). 

Spordihoonet kasutab ka Aravete Keskkool kehalise kasvatuse tundide ja klassi- ning 
koolivälise sporditöö organiseerimiseks. 

2004/2005. a uuendati võimla põrand ja valgustus, heledaks värviti võimla otsaseinad. 
Põhjalikku euroremonti vajavad I ja II korruse riietus- ja duširuumid, saunad ning 
maadlussaal ja jõusaal. Lisaks on vajalik jõusaali nn jõumasinate uuendamine ja välja-
vahetamine. 

Aravete kaks rannavolle väljakut (rajatud 1989) on rahuldavas seisus. 

Aravete staadion (valminud 2003): 300 m jooksuovaaliga ja kummikattega, 4 jooksurajaga. 
Staadioni suurimateks probleemideks on jalgpallimuru halb olukord (savine ja kiviklibune 
kasvupinnas) ning kummiplaatide all olev pehme tellisepurust aluspind. 

Aravete suusa- ja terviserajad ning kelgunõlv Kangrumäel: on võimalik harrastada 
suusatamist, maastikurattasõitu, jooksu, kepikõndi, orienteerumist, kelgutamist. 

Ambla kooli staadion: 400 m jooksuovaaliga tellisepuruga, ringil 4 ja 100 m sirgel 6 
jooksurajaga. Staadioni juures on ka nn kooli mägi, mis on Ambla üks väheseid suusa- ja 
kelgumõnude nautimise paiku. 

Mägi vajab saepurukatet. Muredeks on veel umbrohu tungimine jooksurajale, jooksuraja 
äärelaudade purunemine ja muru ebaühtlane kvaliteet. Samuti puudub ka staadioniinventari 
hoiukoht ning igapäevane riietus- ja pesemisvõimalus. 

Ambla Arulageda jalgpallistaadion: pikaaegse ajalooga, soodsa asukohaga ja rahuldava 
murukattega väljak, kus kohalikud käivad meelsasti mängimas. 

Ambla vallas on rajatud ka krossirada Aniste karjääri. 

Aravete Spordi- ja Tervisekeskus: kardirada ja kaasaegne puhkebaas. 
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Ambla Spordiklubi. Ambla valla spordiüritusi koordineerib valla spordijuht ja viib neid läbi 
koostöös Ambla Spordiklubiga. Ambla SK on MTÜ, mida juhib 5-liikmeline juhatus ning kus 
on palgal suusatreener ja raamatupidaja. 

Traditsioonilised ür itused. Ambla valla spordiürituste kalenderplaanis on mitmeetapilised 
seeriavõistlused paarisvõrkpallis, ümber järve jooksus, kergejõustikus ja rannavolles. 
Meistrivõistlusi viiakse läbi suusatamises, lauatennises, kergejõustikus ja kergejõustiku 
viievõistluses. Karikavõistlusi peetakse võrkpallis, jalgpallis ja korvpallis. Igal kevadel ja 
sügisel on kogu pere tervisespordipäev. Traditsioonilised spordiüritused on Jüriöö teatejooks 
Amblas, Jaanipäeva jalgpall Amblas, Aravete rannavolleturniir ja Toomas Berendseni 
auhinnavõistlus kergejõustiku viievõistluses. 

Ambla vald osaleb ka igal aastal oma võistkondadega Eesti valdade tali- ja suvemängudel, 
Kõrvemaa tali- ja suvemängudel, Järvamaa meistrivõistlustel võrkpallis meestele ja 
meesveteranidele. Ambla SK viib läbi seeriavõistlusi suusatamises, maastikurattasõidus, 
suusatajate seeriajooksus. Samuti organiseerib spordiklubi Aravete Kolmikürituse läbiviimist 
ja Rava Rahvatriatloni. Ambla SK korvpallimeeskond osaleb Järvamaa meistrivõistlustel 
korvpallis. 

Turism 

EELK Ambla Maar ja kir ik on perspektiivseim turismiobjekt Ambla vallas. Ambla Maarja 
kirik on vanim sakraalehitus Järvamaal. Ehitamist alustati 13. sajandi keskpaiku, kirik valmis 
1270ndatel. Kirik on kolmelööviline. Tornikiiver (kõrgus 49,5 m) pärineb 1857. aastast, 
restaureeriti 1975. aastal. Altaripildi on maalinud Karl Siegmund Walther 1849. aastal. 
Kirikus ja kirikuaias on 53 riikliku kaitse all olevat kunstimälestist, sh 1620-ndatest pärinev 
altar, Anton Starkopfi kavandatud Vabadussõja monument (avati 1925, taastati 1990) ja 
marmorist hauamonument „Poiss mooniga” . 

EELK Ambla Maarja kirik osaleb Eesti Kirikute Nõukogu projektis “Teeliste kirikud”  ning 
on avatud külastajatele suvekuudel kolmel päeval nädalas (reedeti, laupäeviti, pühapäeviti). 
Kirikus korraldatakse ka avalikke kontserte. 

Kirikut pole seni piisavalt eksponeeritud ega turismiobjektina väärtustatud, mistõttu pole ka 
Ambla alevik turistidele atraktiivne külastuspaik olnud. See omakorda pole andnud tõuget 
väikeettevõtluse (toitlustus, majutus, kohalik käsitöö) tekkeks ning arenguks. Ambla Valla-
valitsuse ja EELK Ambla Maarja Koguduse soov on muuta Ambla Maarja kirik atraktiivseks 
turismiobjektiks ning piirkonnaspetsiifilise regulaarürituse (Ambla kihelkonnapäevad) 
käivitamise kaasabil tuua Amblasse senisest oluliselt rohkem turiste-külastajaid (sh 
väliskülalisi) ning anda seega tõuge ettevõtluse arenguks. 

EELK Ambla Maarja kiriku arendamise võimalused turismiobjektiks: 

� � kiriku valgustamine (välisvalgustus tornikiivrile, Vabadussõja monumendile ja 
kalmistu allee valgustus); 

� � kiriku torni viiva trepi ja löövipealse korrastamine ning avamine külastajatele, torni 
vaateplatvormi väljaehitamine; 

� � kirikuaia (surnuaia) korrastamine, sh haljastuse korrastamine; 

� � kiriku, kabeli ja surnuaia inventariseerimine ning väärtuslike objektide/esemete kohta 
vastavate infotahvlite paigaldus; 

� � kiriku piirdemüüri (kiviaed) taastamine lagunenud kohtades; 
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� � aktiivne kontsertide, temaatiliste ekskursioonide, suurürituste (kihelkonnapäevad) 
korraldamine ja turustamine; osalemine külastatavuse suurendamisele orienteeritud 
võrgustikes. 

Aravete Külamuuseum on oluline turismiobjekt Ambla vallas. Muuseum avas oma uksed 9. 
juunil 1989 endises Kurisoo mõisas. Hoone ise on praeguseks umbes 200 a vana, ehitatud 
aastatel 1800–1810, mil mõis kuulus Otto Hermann von Mohrenscildile. Mõis kuulus 
Mohrenscildidele 1860. aastani. Aastatel 1860–1866 nimetati Kurisoo mõisa rendi- või 
pandiomanikuna parun Nikolai Engelhardti. Alates 1873. a oli mõisaomanikuks Konrad Hugo 
von Staal ja 1911. a tema poeg Aleksande von Staal. 

1922. a asus Kurisoo mõisahoonesse ka postkontor ja telefonikeskjaam. Hiljem, nõukogude 
ajal, on mõisas asunud külanõukogu, kooliõpilaste käsitööklass, kooli internaat. Vahepeal oli 
hoone pooltühjana seisnud ja lagunenud, nii et mõnedes ruumides sai juba taevast vaadata. 
Siis mõtles kolhoosi ehitusmaterjalide laos töötav ajaloohuviline vanahärra Valter Kreisberg 
endise mõisahärra mälestuseks hoone korda teha ja muuseumi asutada. Enamus eksponaate on 
annetatud. 

9. juunil 1989. a oli muuseumi pidulik avamine. Kolmes toas oli välja pandud ligikaudu 250 
eksponaati. Tänaseks on kogutud säilikuid seisuga 01.01.2006 15 426, neist esemelisi 
eksponaate ligikaudu 2000 ja need on välja pandud püsiekspositsioonina 10 ruumis. 
Muuseumis on tuletõrjetuba, naiste käsitöötuba, kolhoosituba, raadiotehnikatuba, näituste-
tuba, õpetajatuba, klassituba, stagnatuba, talutuba. 

Näituste toas toimuvad 7…8 korda aastas ajutised näitused kohalike ja ka kaugemate 
käsitöömeistrite, fotograafide ja kunstnike töödest. 01.01.2006. a seisuga on külastajaid 
käinud 13 374. 

Aastatel 1989–1998 kuulus muuseum Aravete Agro OÜ-le. 1998. a 2. märtsil on muuseum 
üle antud Ambla Vallavalitsusele. 

Põhilised probleemid: korstnad on lagunenud, on tuletõrje ettekirjutus; katus on auklik, 
stagnatoas jookseb vesi mööda seina alla, harjalauad on poolel majal kõdunenud, korstnate 
ümbrused on tegemata; tühjades ruumides on majavamm (võib olla ka igal pool mujal 
põranda all); hoones (põhiliselt alumisel korrusel) kopitab niiskusest; hoone on külm, talvel 
võimalik saada ruumidesse ~6…8 °C; hoones puudub vesi; hoonel puudub tulekahju-
signalisatsiooni süsteem (tuleohutusjärelvalve ettekirjutus). Kokkuvõtteks: hoone vajab 
renoveerimist. 

Teisi tur ismiväär tusega objekte: 

� � Reinevere mägi – Järvamaa kõrgeim tipp (136,08 m merepinnast). Ohtlikud endise 
Nõukogude Liidu Tapa raketibaasi komandopunkti varemed. Raketišahtid on kaetud 
loodusliku haljastusega. Tulevikus on kavas rajada Järvamaa kõrgeimasse punkti 
vaatlustorn ning ehitada turvapiirded. Paik on sobiv pikniku- ja telkimiskohana. 

� � Eevakivi – rändrahn (asub Mägise külas Raja talu lähedal). Ümbrus korrastamata. 

� � Rava tammik – hooldab MK Rava Metskond. Olemas piknikukoht. Korrastatud 
metsaalune. 

� � Käravete mõis – eraomanduses. Puudub äriplaan. Räämas ja kole. 

� � Rava veski – eraomanduses. Tellimusel rahvale avatud. 

� � Sääsküla – ajalooline niisutuskraav, Tammsaare koolimaja. Kaunis küla. 

� � Rava mõis – eraomanduses. 
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� � Kangrumäe sipelgakoloonia. 

� � Aravete allikad, Kurisuud. 

Vabaaja veetmise võimalused külades, külaliikumine 

Omaalgatuslik tegevus külades ja tegevuskohad on erineva tasemega. Külades puuduvad 
traditsioonilised spordiüritused, kuigi oleks huvilisi. 

Külaspordi rajatised (Aravete rannavolle platsid, staadionimuru) on üldiselt halvas seisus. 
Roosnas, Sääskülas, Käravetel ja ka Amblas on olemas võrkpallipostid, kuid puudub plats; 
puuduvad korvpalliplatsid, kuigi vajadus on olemas. 

Külaplatsid on olemas Aravetel, Sääskülas, Amblas ja Käravetel, kuid need vajavad 
ülesehitamist. Roosnas on olemas uus küla vajadusi rahuldav külaplats. Vastavad kohad 
puuduvad Reineveres ja Raval. 

Oluliseks probleemiks on puuduvad lastemänguväljakud. Aravetel on olemas paar liivakasti. 

Ambla valla ainus supluskoht olemas Raval (Rava järv), mis samuti vajab korrastamist. 
Käravetel ja Preedikul supluskohad puuduvad (veekogud on olemas). 

Aravetel ja Amblas olevaid kultuurimaju kasutavad ka külaseltsid. Käravete külaselts kasutab 
endise koolihoone ruume. Seltsiruumid puuduvad Sääskülas, Roosnas, Raval, Reineveres, 
Aravete KETEs, lisaks vajab tegutsemisruumi ka Kangrumäe Külakultuuri Edendamise Selts 
(võimalik ruum Aravete Külamuuseumi hoones). 

Elanike rahuolu valdkonnaga. Märtsis 2006 läbiviidud elanike küsitluse põhjal sai vaba aja, 
kultuuri, spordi ja turismi valdkond suhteliselt kõrge hinnangu: keskmine 3,5 hindepunkti 
viiepallisüsteemis, sh sportimise ja vabaajaveetmise võimalused 3,6 ning kultuurimajad ja 
kultuuriüritused 3,4 hindepunkti (täpsemalt vt p 8.1). 

Väljakutsed ja valikud 

Ambla vallas on olemas potentsiaal arendada turismialast tegevust, eriti Ambla Maarja kiriku 
ja Aravete Külamuuseumi baasil. Praeguses seisus vajavad mõlemad objektid suuri 
investeeringuid oma atraktiivsuse suurendamiseks. Turismivaldkonna arendamine ja 
külastatavuse kasv annaks olulise tõuke ettevõtluse aktiviseerimiseks. Ambla vallas on seni 
puudu majutus- ja toitlustusasutused; kohaliku käsitööga tegeletakse küll aktiivselt, kuid 
täiesti puudub turustus ja kohalike suveniiride/käsitöö müük. Kohaliku algatusena on 
toimunud piirkondlik suurüritus – Ambla kihelkonnapäevad – mis läks igati korda ning pani 
aluse kohaliku traditsiooni loomisele. 

Spordi valdkonnas on Ambla vald oma tulemuste poolest Järvamaal ja Eestis pidevalt silma 
paistnud. Ka spordirajatised (Aravete spordihoone ja Kangrumäe suusa- ja terviserajad) on 
Järvamaal prioriteetsed: Järvamaa spordi arengukava visiooni 2010 kohaselt on Aravete 
Spordi- ja Tervisekeskus vabariikliku tähtsusega spordibaas. Spordirajatised tuleb korrastada 
nii, et seal saaks ning ei oleks häbi korraldada ka rahvusvahelisi võistlusi. 

Kultuuri valdkonnas on suuremaks väljakutseks Amblas kultuurimaja hoone muutmine 
tõeliseks kultuuri majaks, tuues praegustesse kaupluse ruumidesse 1. korrusele raamatukogu. 
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2.5.7. Tervishoid 

Ambla vallas tegutseb kaks iseseisvat perearstipraksist, hetkel mõlemad arstid FIE-d. Personal 
(arstid, pereõed) on kvalifitseeritud ja sertifitseeritud. 

Praksiste põhiasukoht on Aravetel, filiaal asub Amblas. Aravetel on renditud ruumid lasteaia 
maja I korrusel, kus perearst võtab vastu 4…5 päeval nädalas, lisaks on igapäevaselt olemas 
pereõde. Amblas on renditud ruumid kultuurimaja I korrusel, kus igapäevaselt töötab pereõde 
ja arstide vastuvõtud on vähemalt üks kord nädalas. 

Taastusravi võimalused kohapeal on minimaalsed: RKK, massaa� , füsioteraapia jms. 
Hambaravikabinetid on Aravetel ja Amblas, proteesikabinet Aravetel. 

Koolides asuvad arstikabinetid Aravete Keskkoolis ja Ambla Põhikoolis kohandatud 
ruumides. Lasteaias eraldi kabineti üleval pidada pole otstarbekas, kuna asutakse perearsti 
kabinettidega samas majas. 

Ambulatoorset eriarstiabi elanikele saab kõige rohkem Paidest ja Tapalt, väiksemas mahus 
Rakverest, Tallinnast, Tartust. Erakorralist meditsiiniabi väljaspool tööaega annavad osaliselt 
kohapealsed perearstid ja pereõed võimaluse piires. 

Erakorralise meditsiini osakonnad on olemas Paides ja Rakveres, mõningast abi saab ka 
Tapalt. Kiirabi sõidab kohale Paidest või Tapalt, vajaduse korral ka mujalt. 

Apteek asub Aravetel, on avatud tööpäevadel ja ka 4 tundi laupäeviti; lähimad apteegid 
asuvad Tapal ja Aegviidus. 

Ambla vald toetab perearste rendisoodustustega ja vähemalt 50% kommunaalkulude 
katmisega, lisaks eraldised investeeringuteks. 

Seisuga 1. august 2006 on Ambla vallas 125 ravikindlustuseta isikut7. Vallaeelarves on teatud 
puhkudeks olemas summad abivajajatele, kellel puudub ravikindlustus. 

Elanike küsitluse põhjal sai tervishoiu ja sotsiaalhoolekande valdkond kõige kõrgema 
hinnangu: keskmine 3,8 hindepunkti viiepallisüsteemis, sh hinnang tervishoiuteenindusele 4,2 
(vt p 8.1). 

Väljakutsed ja valikud 

Ambla valla tervishoiuasutuste võrk toimib suhteliselt hästi ja on pälvinud elanikkonnalt 
kõrge hinnangu. Toimiva võrgustiku edasiarendamiseks ja tervishoiuteenuste kättesaadavuse 
parendamiseks on tekkinud vajadus koduõendusteenuse järele, samuti tuleb sisse seada nn 
patsienditakso. 

 

2.5.8. Sotsiaalne kaitse 

Elanikkonna sotsiaalhoolekande ja sotsiaalse kaitse küsimustega tegelevad kohalikus 
omavalitsuses Ambla Vallavolikogu, Ambla Vallavolikogu sotsiaalkomisjon, Ambla 
Vallavalitsus ja sotsiaalnõunik. 

Vallaeelarve kulud sotsiaalse kaitse valdkonnas on aastatel 2002–2005 püsinud stabiilsetena. 
2006. aasta eelarves on sotsiaalse kaitse alased kulud järgmised: Aravete Hooldekeskus – 
997 250 kr; puuetega inimeste sotsiaalne kaitse – 195 930 kr; perekondade ja laste sotsiaalne 
kaitse – 192 950 kr; eakate hoolekanne – 86 150 kr; toimetulekutoetus – 549 082 kr; 
sotsiaalosakond – 429 097 kr. 

                                                 
7 perearstide andmed 
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Statistikaameti andmetel oli Ambla vallas 2005. aastal pensioniealiste (65-aastased ja 
vanemad) osakaal rahvastikus 16,7% (vt joonis 4). 

Seisuga 01.01.2006 elas Ambla vallas: 658 pensionäri; 181 puudega inimest; 15 paljulapselist 
peret, kus kasvab 4 ja enam last. 

Vald pakub elanikele erinevaid sotsiaaltoetusi: sünnitoetus, beebipakk, I klassi mineva õpilase 
toetus (ranitsatoetus), tasuta koolitoit, tasuta koolipiim, oivikute toetus, põhi- ja keskkooli 
lõpetaja toetus, ravimitoetus, hooldajatoetus raske ja sügava puudega inimese hooldajale, 
transporditoetus puudega inimesele, ravimitoetus puudega inimesele, vanurite 
sünnipäevatoetus, jõulupakid lastele ja eakatele, tuletõrjeandurid eakatele. 

Traditsiooniks on saanud perepäeva korraldamine peredele, kuhu sündinud uus ilmakodanik; 
vallavanema vastuvõtt hinnetele “5”  klassikursuse lõpetanutele, suure pere austamine, 
jõululõuna eakatele ja kodus olevatele lastele. 

Seatud on üks eestkoste vanemliku hoolitsuseta jäänud lapse üle ja kaks eestkostet sügava 
vaimupuudega isiku üle. Sõlmitud on neli perehoolduslepingut lapse peres hooldamise kohta. 
Kolm sügava puudega inimest on paigutatud erihooldekodusse. 

Töötute osakaal valla elanikkonnast on peaaegu olematu, puudus on pigem kvalifitseeritud 
tööjõust. Ravikindlustamata isikutele arstiabi osutamiseks on valla eelarves olemas vahendid. 

Riiklikku toimetulekutoetust 2005. aastal eraldati valla 49 perekonnale kokku 139 190 krooni, 
sh maksti täiendavat sotsiaaltoetust üksikvanemaga perele 4600 krooni ja 46 769 krooni 
erinevateks sotsiaaltoetusteks. Aasta-aastalt on toimetulekutoetuse saajate hulk vallas 
vähenenud. 

Hooldajatoetust maksti 2005. aasta 9 kuu eest 33 raske ja sügava puudega isiku hooldajale 
kokku 85 993 krooni ja lisaks tasuti nende eest sotsiaalmaksu 22 280 krooni. Ravimi- ja 
transporditoetuseks raske ja sügava puudega isikule maksti 2005. a 38 572 krooni. 

Koostöö erinevate mittetulundusühingutega toimib ja samuti on ka rahastatud valla eelarvest. 

Eakate statsionaarse hoolekandega tegeleb valla omandis olev Aravete Hooldekeskus, kus on 
kohti 18 eakale hooldust vajavale inimesele. Hooldekeskus pakub teenust ka väljaspool valda. 
Hooldekeskuse tubades on jooksev remont teostatud ja vahetatud ka aknad. Kvalifitseeritud 
kaader on olemas. 

Elanike küsitluse põhjal sai tervishoiu ja sotsiaalhoolekande valdkond kõige kõrgema hinnan-
gu: keskmine 3,8 hindepunkti viiepallisüsteemis, sh sotsiaalhoolekanne 3,4 (vt p 8.1). 

Väljakutsed ja valikud 

Ambla valla sotsiaalhoolekandesüsteem toimib suhteliselt hästi ja on pälvinud elanikkonnalt 
suhteliselt kõrge hinnangu. Toimiva süsteemi edasiarendamiseks ja teenuste kättesaadavuse 
parendamiseks on Ambla vallas vaja lähiaastatel luua päevakeskus eakatele ja erivajadustega 
inimestele. 

 

2.5.9. Avalik kord ja turvalisus 

Politsei teenused 

Aravete konstaablipiirkond koosneb 5 vallast: Roosna-Alliku vald, Kareda vald, Koeru vald, 
Järva-Jaani vald, Albu vald ja Ambla vald. Nende valdade teenindamiseks on 5 konstaablit. 
Lisaks on üks konstaabel patrullis ning tema käib väljas valdade konstaablitega ja 
abipolitseinikega. Üks nimetatud ametnikest on ööpäevaselt valves ja teenindab väljakutseid 
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pärast tööaega. See ametnik tegeleb ainult kuriteo kohal vajalike toimingutega ega teeninda 
muid väljakutseid. 

Valla konstaablite tööaeg on kell 8–16.30. Kiireloomulisi väljakutseid pärast tööaega peaks 
siis teenindama patrull. Umbes 15 päeval kuus on graafikujärgselt olemas oma patrull ning 
ülejäänud ajal peaks kohale sõitma Paide patrull. Ambla vallas on üks abipolitseinik, kes käib 
väljas paar korda kuus graafikujärgselt. Seega, kui valla territooriumil on vaja suuremate 
politseijõudude abi, otsustab selle saatmise Lääne Politseiprefektuur. 

Päästeteenistus 

Ambla vallas on päästeteenistus tagatud Lääne-Eesti Päästekeskuse Järva osakonna Aravete 
komando baasil. Komando väljasõiduvalmidus on üks minut. Komando on võimeline 
likvideerima väiksemaid ja keskmisi õnnetusi. Suuremate õnnetuste korral saadetakse 
Häirekeskuse poolt abijõud lähimatest komandodest (Tapa, Koeru, Paide, Kehra). 

Komando isikkoosseis on võimeline likvideerima tulekahjusid, liiklusavariisid, väiksemaid 
keskkonnareostusi ja samuti andma esmaabi. Meeskonnad on koolitatud andma inimesele 
elustavat abi kuni kiirabi saabumiseni. 

Aravete komando on tehniliselt varustatud põhiautoga, paakautoga ja nn maastikuautoga 
rasketes tingimustes liikumiseks. Lisaks on järelveetav mootorpump, kantav mootorpump, 
haagis ja treiler. Isikkoosseis saab teha tööd rasketes tingimustes (näiteks suitsus ja 
kuumuses), on olemas lõikeseadmed ja valgustusseadmed pimedas töötamiseks. 

Probleemid ja puudused: 

� � Isikkooseis ei ole täielikult formeeritud, mistõttu on suurematel õnnetustel puudu 
inimjõust. Seetõttu on valvemeeskonnad vahel väiksemad ega ole võimalik teostada kõiki 
päästetöid. Võib tekkida olukordi, kus puudub inimene, kes teise autoga välja sõidaks. 

� � Tehnika on vana. On olemas alaline oht, et päästetehnika laguneb sündmuskohal või sinna 
sõites. 

� � Puudub keemiapäästevarustus. Samuti vahtaine, et likvideerida näiteks põlevvedelike 
tulekahjusid. 

� � Koostöö omavalitsuse ja päästeteenistuse vahel muutub halvemaks, sest juhtimis-
struktuurid on viidud kaugele. 

 

Kriisireguleerimine 

Kriisiolukordade reguleerimiseks Ambla vallas tuleb lähtuda Järva Maakonna Kriisi-
reguleerimisplaanist (plaan), mis on koostatud „Hädaolukorraks valmisoleku seaduse”  §18 
alusel, lähtudes maavanema kohustusest tagada hädaolukorras maakonna elanike elu ja tervis, 
riigi ja elanike vara säilivus ning keskkonna kaitse. 

Plaani eesmärk on tagada läbi planeerimisprotsessi hädaolukorraks valmisolek, valmistada 
ette hädaolukorra lahendamise struktuurid, tagada hädaolukorra lahendamiseks vajalike 
ressursside planeerimine ja kasutamise kord, tagada elanikkonna teavitamine ning kaitse 
hädaolukorras ning kavandada ja tagada elutähtsate ettevõtete ja asutuste töö jätkumine 
hädaolukorras. 

Valminud plaan on dokument, millega kirjeldatakse maakonna kriisireguleerimisstruktuuride 
ülesehitust ning toimimist. Plaanis sätestatakse kriisireguleerimise üldpõhimõtted, määratakse 
kindlaks selles osalejate ja omavalitsuste vastutusalad ja ülesanded, kirjeldatakse 
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hädaolukordade lahendamise üldiseid põhimõtteid, teabevahetuse ja elanike teavitamise ning 
erinevate koostöövaldkondade korraldust. 

 

2.5.10. Muud teenused 

Ambla vallas on AS-i Eesti Post postiteenust võimalik kasutada kolmes alevikus: Ambla, 
Aravete ja Käravete. Avamise ajad on kohandatud vastavalt kandi vajadustele. Iga jaoskonna 
juures asub ka postitamise kast. Posti kojukanne toimib hästi. 

Pangateenuseid osutavad SEB Eesti Ühispank ja Hansapank. Hansapangal on Aravetel 
pangaautomaat ja Amblas käib iga kahe nädala tagant pangabuss (kohal 1 tund), kus osuta-
takse kõiki põhilisi pangateenuseid. SEB Eesti Ühispank pakub Aravete postkontoris 
postipangateenust. Lisaks on võimalik kasutada elektroonilise (interneti)panganduse teenuseid 
kõikides valla raamatukogudes ja vallamajas. 

 

2.6. Piirkondlikud erisused Ambla vallas 
Ambla vald ei ole ühe tsentraalse administratiiv- ja tõmbekeskusega homogeenne vald. 
Aegade jooksul on mitmed sotsiaalmajanduslikud protsessid mõjutanud valla (praegustes 
piirides) arengut ning rahvastiku paiknemist ja kogukondlikku kuuluvust. 

Ambla vallas on kolm alevikku – Ambla, Aravete, Käravete – , millest elanike ja töökohtade 
arvu poolest on suurim Aravete (sh KETE)8. Kolhooside õitseajal loodud kolhoosidevahelised 
ehitusmaterjalide tootmise ettevõtted on praeguse tööstusküla aluseks. Aravete on arenenud 
kui agrolinnak ja tööstusküla koos kõige sellest tulenevaga (Nõukogude Liidu aegsed korter-
majad, kaugküte jms tehnosüsteemid, rahvastiku ränne jne). Avalikud teenused (lasteaed, 
kool, tervishoiuasutused, hooldekeskus, kultuurimaja, spordirajatised, politsei, päästeamet 
jms) on suuremast elanike arvust tulenevalt just Aravetel paremini kättesaadavad. 

Ambla alevik kui endine kihelkonnakeskus, käsitööliste alevik, pikaajaliste kultuuri- ja 
haridustraditsioonide ning rahvusliku ärkamisaja ideede kandja on tänaseks oma kunagise 
suuruse ja jõukuse ning ettevõtlusaktiivsuse kaotanud. Ambla alevikus praktiliselt puuduvad 
korterelamud ja ühiskommunikatsioonid (torustikud); elanikkond on püsivam kui korter-
elamutega piirkondades. Ambla aleviku puitarhitektuur väärib renoveerimist ja säilitamist 
miljööväärtusliku alana. Amblas on seoses elanikkonna vähenemisega kadunud (kaotatud) 
mitmed teenused nagu lasteaed, apteek; ei ole toitlustuskohta jne. On avaldatud arvamust9, et 
ka vallamaja tuleks Amblast üle viia Aravetele. Ambla elanikele on suuremaks tõmbe-
keskuseks Tapa linn, kuhu on ka suhteliselt hea ühistranspordiühendus, samas Aravete 
elanikud liiguvad pigem Paide ja Tallinna suunal. 

Käravete on samuti kaotanud elanike arvus ja seoses sellega ka osa avalikke ja erateenuseid 
(lasteaed, algkool, söökla). Käravete kandi elanikud on suunatud (suundunud) pigem Aravete 
poole. Eraomanduses olev Käravete mõisakompleks seisab tühjana, kasutamata ning ei aita 
kaasa sotsiaalmajanduslikule arengule ega aleviku üldilmele. 

Tulevikusuunad ja -võimalused. Praegune seis, sisemised arengud ning väliskeskkonna 
suundumused loovad võimaluse arendada tulevikus Aravetel kõrgtehnoloogiline tööstus-
piirkond ja innovatsioonikeskus („hariduspesa”), kus haridus, teadus, arendustegevus ja 

                                                 
8 seisuga 01.01.2006 oli Aravete elanike arv 1003; Amblas 387 ja Käravetel 288 
9 elanike küsitluse nn vabades vastustes 
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tootmisettevõtted toimiksid koostöös ning elukeskkond ja tehniline infrastruktuur toetaks 
vastava sotsiaalse kapitali teket, arengut. 

Ambla kui kunagine kihelkonnakeskus, käsitööliste alevik ja madalhoonestusega ala omab 
eeldusi areneda atraktiivseks külastus- ja turismiobjektiks. Selleks tuleks maksimaalselt ära 
kasutada Ambla Maarja kirik ja kirikuaed ning võimalused kontsertide jt ürituste korralda-
miseks; tuleks välja arendada toitlustus-, majutus- jms turismiteenused, erinevad käsitöökojad 
ja müügipunktid ning muuta Ambla alevik kauni välisilmega sõbralikuks park-alevikuks. 

Käravete kui suurte maanteede ristumiskoht ja maanteetransiidi sõlmpunkt omab eeldusi ja 
võimalusi, et tulevikus areneda logistikakeskuseks ja/või turismi- ja tarnsiidi teenindus-
keskuseks, kus oleksid kompleksselt arendatud toitlustus, majutus, mitmesugune tehniline ja 
muu teenindus ning lõõgastusvõimalused maanteedel liikujatele. 

Piirkondlikud erisused ja kohati ilmnenud piirkondlik vastasseis (nt Ambla ja Aravete 
noortekampade vahel) oleks ületatav, kui valla igal alevikul (vastaval kandil) oleks oma 
spetsiifiline arengutee, mis ei tekitaks konkurentsi, vaid looks eeldused heaks koostööks. 
Ülalnimetatud arengusuunad on üks võimalus selleks. 

 

2.7. Väliskeskkonna mõjud ja arengusuundumused 
Ambla valla arenguvõimalusi mõjutavad üldised globaalsed suundumused: 

� � Teadmiste ja informatsiooni olulisuse kasv. Globaalne infoühiskond võimaldab 
jagada ümber praeguseks kujunenud teadmistel põhinevat võimutasakaalu ja jõukust. 
Teadmistepõhine tootmine, teadussaavutuste kommertsialiseerimine ning paindlik 
tööturg on tulevased edu tegurid. Võidavad need, kes on enam avatud, innovaatilised 
ning osalevad aktiivselt koostöövõrgustikes (nii lokaalsetes kui globaalsetes). 
Arenguvõimalus avaneb „hariduspesade” väljaarendamise teel. 

� � Säästva arengu põhimõtete levimine. Loodussõbralikust elu- ja tootmiskeskkonnast 
on saamas üks olulisi kohaliku omavalitsuse konkurentsitegureid ja elukvaliteedi 
näitajaid. Oluliseks on muutunud tervise ja keskkonna jätkusuutlikkuse väärtustamine. 
See loob võimalused alternatiivenergia tootmiseks ja kasutamiseks, samuti mahepõllu-
majanduse (sh GMO-vaba) viljelemiseks. 

� � Kodanikuühiskonna tugevnemine. Kodanikualgatus kasvab ja tugevneb ning 
kodanikuühenduste mõju avaliku elu otsustusprotsessidele suureneb. Hea valitsemine 
eeldab huvigruppide kaasamist, suuremat demokraatiat otsustusprotsessides ning 
otsuste läbipaistvuse suurenemist. See muudab otsustusprotsessid aeglasemaks, teisest 
küljest aga tagab elanike kaasatuse, suurema vastutuse ja parema rahulolu 
tulemustega. Valla eduka juhtimise eeldus on suhtlemine avalikkusega. 

� � Tur ismimajanduse kasv. Inimeste jõukuse kasv ja vaba aja suurenemine muudab nad 
territoriaalselt mobiilsemateks ning loob eeldused reisimise suurenemiseks. 
Väärtustatakse uusi kogemusi, unikaalsust; reisisihi valikul muutuvad üha tähtsamaks 
loodus ja keskkonnasõbralikkus. Traditsioonilise puhkamise kõrval muutub üha 
olulisemaks kultuuri-, spordi, -loodusturism jms. Ambla vallal on head eeldused 
realiseerida oma unikaalsed võimalused (13. sajandi kirik, külamuuseum, kvaliteet-
käsitööd oskavad ja tegevad meistrid; kardirada, kiiking jms) ning oluliselt suurendada 
turismi- ja puhkemajandust, teenindavat ettevõtlust. 
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Eesti r iigi kuulumisega Euroopa L iitu ja NATO-sse on seotud järgmised mõjud: 

� � Kuulumine Euroopa L iidu ühtsesse majandus- ja seadusandlikku ruumi ning 
NATO-sse ühtlustavad Eesti seadusandlikku baasi, majanduskeskkonda, elatustaset ja 
julgeoleku garantiisid Lääne- ja Põhja-Euroopa riikidega. Seoses sellega karmistuvad 
nõuded ja suurenevad kulud keskkonnakaitsele, sotsiaalsele turvalisusele, normidele 
vastava töökeskkonna loomisele, tarbijakaitsele, sotsiaalkindlustusele. 

� � Euroopa L iitu kuulumine on avanud Ambla vallale olulised abiprogrammid. On 
avanenud võimalused kasutada Euroopa Liidu struktuurivahendeid, mis loob eeldused 
valla eelarvesse täiendavate rahaliste vahendite laekumise. See omakorda annab 
võimaluse professionaalsemaks arendustegevuseks. 

Eesti r iigi sisearengutest on Ambla valla arengule oluline mõju järgmistel tegur itel: 

� � Eesti r iigi regionaalpoliitika suundumused. Praegune regionaalpoliitika suund on 
lühidalt põhimõte: ka maal peab saama elada. Geograafilise asendi tõttu jääb Ambla 
vald nii administratiivsete piiride kui toimealade järgi igas suhtes nn ääremaaks, kuid 
samas loob selline olukord hea eelduse edu nimel pingutamiseks ning pingutuste 
suunamiseks kasvu ja mõju suurenemisele. Kasvav piirkondlik konkurents sunnib 
otsima unikaalseid arenguteid, mis põhinevad kohalikul eripäral või piireületaval 
koostööl. 

� � Demograafilised protsessid. Rahvastiku vananemise tulemusena kasvab rahvastiku-
koormus, tööealiste inimeste osatähtsus rahvastikus väheneb ning iga töötaja olulisus 
rahvusliku rikkuse loomisel suureneb. Ambla vallal tuleb pingutada selle nimel, et ei 
tekiks rahvastiku väljarännet. Tuleb soodustada noorte perede loomist ja laste sündi 
vallas. 

� � Majanduspoliitilised otsused. Senised majanduspoliitilised otsused ei ole suurenda-
nud omavalitsuste tulubaasi ega investeerimisvõimet; teadmatus ja turvatunde 
puudumine ei ole soosinud pikaajalise arengu kavandamist. Siinkohal on vajalik 
poliitiline surve Eesti ühiskondliku mudeli kaasajastamisele. Investeeringuid tuleb 
rohkem suunata inimressursi arendamisele ja teadmistepõhisesse majandusse. 

� � Rahvusvahelise suhtlemise intensiivistumine. Võimaluste avardumine ja üldine 
globaliseerumine on loonud võimalused välisinvesteeringuteks, koostööks, 
majandussuheteks, reisimiseks jne. Ka Ambla valla külastatavus ja välissuhtlus on 
suurenenud. 

� � Kohalike omavalitsuste sisuline koostöö. Paljudel aladel ja valdkondades on 
tekkinud vajadus ja võimalused ühistööks ning ressurssside ühendamiseks ühiste 
eesmärkide saavutamiseks. Ka edaspidi tuleb ära kasutada ühisprojektide võimalused, 
samuti ühine arendustegevus. Ambla vallal on siinkohal senine hea koostöö Järvamaa 
omavalitsustega ning võimalus arendada koostööd ka Lääne-Viru ja Harjumaa 
omavalitsustega. 

 

2.8. Koondhinnang Ambla valla arengueeldustele 
Statistika. Ambla vald on elujõuline kohaliku omavalitsuse üksus. Statistikaameti poolt 2004. 
aastal läbiviidud uuringu käigus on välja arvutatud Eesti kohalike omavalitsuste elujõulisuse 
indeksid kaheksa demograafilise ja majandusliku näitaja põhjal. Eesti 241 omavalitsuse 
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hulgas oli Ambla vald elujõulisuse poolest 98. kohal, elujõulisuse indeks 102 (Eesti keskmine 
100). Järvamaa omavalitsuste hulgas oli Ambla vald selle tulemusega keskmiste hulgas. 

Statistikaameti poolt välja arvutatud teise kompleksnäitaja – arenguindeksi – poolest oli 
Ambla vald samuti Eesti keskmisest paremal kohal ning Järvamaa keskmiste hulgas 
(Maakonnad arvudes 2000–2004). Arenguindeks arvutati kolme näitaja – ettevõtete realiseeri-
mise netokäive elaniku kohta, leibkonnaliikme kuusissetulek ja töötuse määr – pingeridade 
kohapunktide summana. Statistikaamet pole uuemaid andmeid küll veel avalikustanud, kuid 
ei ole põhjust arvata, et Ambla valla üldised näitajad oleksid halvenenud. 

Küsitlused ja hinnangud. Ambla valla arengu kavandamisel on kasutatud kohaliku oma-
valitsuse töötajate poolt antud hinnanguid valdkondade arenguvõimalustele, elanike küsitlusi 
ning SWOT-analüüsi. 

Vallavalitsuse ja vallavolikogu liikmete ühisseminaril 3. märtsil 2006 läbiviidud küsitluse 
põhjal koostatud Ambla valla profiil on toodud joonisel 13. Kõige suuremat arengut aastaks 
2015 praegusega (2006. a) võrreldes nähakse kultuuri, tavade, väärtuste valdkonnas (eeldatav 
muutus 1,6 hindepunkti). Järgnevad inimressursid ja maine, imago (1,0 hindepunkti) ning 
majandustegevus (0,9 hindepunkti). 

 

Ambla valla profiil 

0,0

1,0
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4,0

5,0
Füüsilised ressursid

Inimressursid

Majandustegevus
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Kultuur, tavad, väärtused

Haldussuutlikkus

Maine, imago

Välissuhted

2001

2006

2015

 
Joonis 13. Ambla valla profiil (vallavolikogu liikmete ja vallavalitsuse hinnang ühis-
seminar il 03.03.2006) 

 

Elanike küsitluse põhjal võib öelda, et kõige enam ollakse rahul tervishoiu ja sotsiaalhoole-
kandega (keskmine hinne 3,9 viiepallisüsteemis); vaba aja, kultuuri ja spordi ning turismi 
võimalustega (3,5); hariduse ja noorsootööga (3,3). Kõige vähem ollakse rahul majandus-
tegevuse, ettevõtluse ja töö võimalustega (keskmine hinne 2,1). Haldussuutlikkus ja 
demokraatia sai keskmiseks hindeks 2,5; elamumajandus ja tehniline infrastruktuur 2,7 ning 
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avalik kord ja turvalisus 2,9. Elanike küsitluse tulemused on toodud käesoleva arengukava 
punktis 8.1. 

Ambla valla SWOT-analüüs on koostatud arengukava teemarühmades analüüsitud ja 
koostatud valdkondlike SWOT-analüüsi tulemuste põhjal. Valla sisemiste tugevate ja nõrkade 
külgede ning väliskeskkonnast tulenevate võimaluste ja ohtude analüüs on kokkuvõtvalt 
toodud tabelis 14. 

Lühidalt võib öelda, et Ambla valla tugevus tuleneb elanike suhteliselt heast toimetulekust, 
suhteliselt suurest elanike arvust ja asustustihedusest, soodsast asukohast ja arenemis-
võimelistest haridusasutustest. Nõrgad küljed seonduvad eelkõige töökohtade vähesusega 
valla territooriumil ning madala ettevõtlusaktiivsusega. 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et Ambla vald on hea arengupotentsiaaliga ja hästi toimetulev 
kohaliku omavalitsuse üksus. Vallas on hea looduskeskkond, perspektiivne ja arenev 
majanduskeskkond, elanike ja ettevõtete praegusi vajadusi suhteliselt hästi rahuldav tehniline 
infrastruktuur ning valla arengut toetav sotsiaalne keskkond. 

Olemasolev arengupotentsiaal võimaldab käesolevas arengukavas püstitatud eesmärkide 
saavutamist ja visiooni elluviimist. 
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Tabel 14. Ambla valla SWOT-analüüs 

Tugevad küljed Nõrgad küljed 
� � Elanike arv ja asustustihedus suurem kui 

naabervaldades. 
� � Elanike toimetulek suhteliselt hea. 
� � Tööga hõivatus kõrge, tööpuudust 

praktiliselt pole. 
� � Soodne asukoht ja suhteliselt hea 

transpordiühendus. 
� � Hea elektri- ja sidevarustus. 
� � Viljakad põllumaad, soodne kliima. 
� � Mitmekesine majandus ja arenenud 

eksportivad tootmisettevõtted. 
� � Kõrge potentsiaaliga turismiobjektid. 
� � Heal tasemel ja tuntuse saavutanud 

spordirajatised ning -tegevus. 
� � Tugevad haridusasutused. 
� � Tugev kolmas sektor, kohalik 

omaalgatus. 
 

� � Laste osakaal rahvastikus suhteliselt 
madal ja pensioniealiste osakaal 
suhteliselt kõrge. 

� � Töökohtade puudus: enamus (ligi 60%) 
tööga hõivatutest käib tööl väljaspool 
valda. 

� � Suhteliselt madal ettevõtlusaktiivsus. 
� � Keskkonnariskid: nitraaditundlik ala, 

Pandivere veekaitseala; maanteetransiit. 
� � Tehnilised kommunikatsioonid 

(torustikud ja süsteemid) amortiseerunud. 
� � Kaugküttesüsteemid ebaefektiivsed ja 

energiakulukad. 
� � Hoonetes pole rakendatud energiasäästu-

meetmeid. 
� � Jäätmekäitlus suures osas isetegevuslik. 
� � Munitsipaalhoonete üldseisund kohati 

halb, materiaalne baas nõrk. 
� � Külades kooskäimiskohtade nappus. 
 

Võimalused Ohud 
� � Investorite ja ettevõtjate huvi investee-

ringuteks, tootmise ja teeninduse 
arendamiseks. 

� � Lisaraha (EL struktuurifondid) kaasa-
mine arendustegevuseks, elukeskkonna 
parandamiseks. 

� � Eesti hariduspoliitika, seadusandlikud 
eeldused multifunktsionaalse koolitus-
keskuse loomiseks. 

� � Huvi hariduse omandamise vastu Ambla 
vallas. 

� � Elanike sisseränne, sündivuse 
suurenemine. 

� � Minevikupärandi väärtustamine, huvi 
ajalooliste objektide vastu. 

� � Side- ja kommunikatsioonitehnoloogia 
areng. 

� � Riigimaanteede renoveerimine. 
� � Huvi naaberomavalitsuste koostööks ja 

osalemine omavalitsusliidus. 
� � Osalemine kohalikes ja rahvusvahelistes 

võrgustikes. 
 

� � Elukeskkonna mahajäämuse teke ja 
sellest tulenev elanike väljaränne. 

� � Naaberomavalitsuste kiirem areng ning 
sellest tulenev suhteline mahajäämus. 

� � Keskkonnareostus ja põhjavee kvaliteedi 
halvenemine. 

� � Riigimaanteede olukorra halvenemine 
raskeveokite transiidi suurenemise tõttu. 

� � Eesti hariduspoliitika võimalik vastuseis 
multifunktsionaalse koolituskeskuse 
loomisele Aravetel. 

� � Eesti eelarvepoliitika ettearvamatus 
kohalike omavalitsuste tulubaasi suhtes, 
kohalike omavalitsuste kohustuste kasv 
ilma riigipoolse finantseerimiseta. 
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3. AMBLA VALLA ARENGUVISIOON 2020 

Ambla vald on aktiivsete, ettevõtlike, har itud ning kohalikku kogukonda ja traditsioone 
väär tustavate elanikega, kvaliteetse elukeskkonnaga ning Läänemere regiooni 
tingimustes konkurentsivõimelise ja mitmekülgse majandusega terviklik ja dünaamilise 
juhtimisega Eesti kohaliku omavalitsuse üksus. 

Visiooni koosneb neljast komponendist, mis tähendavad järgmist: 

1. Aktiivsed, ettevõtlikud, har itud ning kohalikku kogukonda ja traditsioone 
väär tustavad elanikud. Valla elanikud on aktiivsed nii töö ja ettevõtluse, vabaaja 
veetmise kui ka hariduse ja eneseteostuse alal. Valla elanikud tahavad ja on võime-
lised töötama valla territooriumil tegutsevates ettevõtetes. Tööstusliku tootmise kõrval 
on arenenud pere- ja väikeettevõtlus teeninduse, turismi, käsitöönduse valdkonnas. 
Ambla vallas on väärtustatud haridus: lapsed ja noored tahavad õppida ja areneda; 
vallas on loodud erinevaid võimalusi pakkuv koolituskeskus; valla elanikud on 
aktiivsed kasutama elukestva õppe võimalusi. Elanikele on loodud võimalused mitme-
külgseks kultuuri-, spordi- ja vabaajategevusteks ning nad on aktiivsed neid kasutama. 
Vallas toimib tõhus sotsiaalse kaitse ja tervishoiu süsteem. Eriti väärtustatud on lapsed 
ja lastega pered. Vallas toimivad tugevad kodanikeühendused. On välja kujunenud 
oma, Ambla valla identiteet ja kohalikud traditsioonid. 

2. Kvaliteetne elukeskkond. Elukeskkonna kõrge kvaliteedi saavutamiseks ja hoidmi-
seks säilitatakse ja kaitstakse looduskeskkonda; metsad ja maastik on hooldatud; 
tööstuslik ja põllumajanduslik tootmine on keskkonda ja põhjavett säästev; alevikud ja 
külad on hooldatud ja haljastatud, kauni välisilmega, säilitatakse miljööväärtuslikud 
alad; tehniline infrastruktuur ja teedevõrk on kaasajastatud, ökonoomne ning vastab 
elanike ja ettevõtete vajadustele. Ambla vald on elu- ja tööpaigana tervislik, turvaline 
ning kõrgelt väärtustatud. 

3. Läänemere regiooni tingimustes konkurentsivõimeline ja mitmekülgne 
majandus. Ambla vald on dünaamiliselt arenenud mitmekesise tootmisega ja 
põhiliselt ekspordile suunatud tööstuspiirkond. Valla territooriumil tegutsevad 
erinevate tootmisharude ettevõtted, kus töötavad valdavalt kohalikud elanikud; 
kasutatakse nii nais- kui meestööjõudu. Tootmisvaldkondadena nähakse eelkõige 
keskkonnasäästlikku, vähese toorainemahuga ja teadmusmahukat väike- ja keskmise 
suurusega tootmist. Ettevõtted on innovaatilised, kaasaegse tehnoloogiaga. Põllu-
majandus on arenenud, jätkusuulik ja keskkonda säästev. On arenenud turismi- ja 
puhkemajandust teenindav väikeettevõtlus ning mitmekesine kohalik käsitööndus. 

4. Terviklik ja dünaamilise juhtimisega Eesti kohaliku omavalitsuse üksus. Ambla 
vald on jätkuvalt iseseisev kohaliku omavalitsuse üksus. Valla kolm suuremat alevik-
ku ja hajaasustusega külad on tehnilise (sidekanalid, teed, ühistransport) ja sotsiaalse 
võrgustiku abil hästi ühendatud. Valla juhtimine on dünaamiline, detsentraliseeritud 
ning valla hallatavad asutused paiknevad elanike ja ettevõtete paremaks teeninda-
miseks üle valla territooriumi laiali. Valla juhtimist iseloomustab avatus ja koostöö nii 
vallasiseselt, naaberomavalitsuste kui ka Läänemere regiooni omavalitsustega. Valla-
ametnikud on pädevad, haritud, arenemisvõimelised. Valla juhtimises toimivad demo-
kraatlikud traditsioonid, kodanikeühendused on aktiivsed ja juhtimisse kaasatud. 
Vallal on hea maine ja tugev imago, mis aitab valla elanikel, ettevõtetel ja juhtidel 
mobiliseeruda arengukava visiooni elluviimiseks ja toetab jätkusuutlikkust. 
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4. AMBLA VALLA STRATEEGILISE ARENDAMISE MUDEL 
Ambla vald toimib ja areneb koos ümbritseva keskkonnaga, milles on integreeritud sotsiaalne, 
looduslik, majanduslik ja tehniline keskkond. 

Keskset kohta Ambla valla arendamise mudelis omab kohalik omavalitsus, selle juhtide ja 
struktuuriüksuste võimekus ning aktiivsus kohaliku arengu suunajana. Demokraatlik ja 
tõhusalt toimiv kohaliku omavalitsuse organisatsioon sõltub eelkõige vallakodanike tahtest ja 
tegevusest omavalitsuse toimimise nimel. 

Ambla valla strateegilise arendamise mudel (vt joonis 14) on praeguse, olemasoleva olukorra 
analüüsil põhinev ning arenguvisioonidest ja eesmärkide saavutamisest lähtuv üldine 
terviklahend. 

Ambla valla arengustrateegia pr ior iteetsed valdkonnad on kommunaalmajandus, infrastruk-
tuur ja ettevõtlus ning haridus ja noorsootöö. Prioriteetsete tegevustena nähakse eelkõige 
ettevõtluskeskkonna arendamist, elukeskkonna parendamist ning Põhja-Järvamaa multi-
funktsionaalse koolituskeskuse loomist praeguse Aravete Keskkooli baasil. 

Käesolevas peatükis on järgnevalt välja toodud Ambla valla üldeesmärk aastaks 2015 ning 
valdkondlikud eesmärgid (neid on 17), mille hulgas, vastavalt prioriteetsetele eesmärkidele, 
on strateegilised eesmärgid: 

� � Ettevõtlikkust, innovaatilisust ja keskkonnasõbralikkust väärtustav ettevõtluskesk-
kond. (E6) 

� � Kaasaegsed elamistingimused ja infrastruktuur. (E7) 

� � Kvaliteetset haridust pakkuv, elanike ja ettevõtete vajadustest lähtuv mitmekesine ja 
kaasaegne haridusasutuste võrk. (E10) 

� � Kaasaegsed, turvalised, tervislikud haridusasutuste hooned, ruumid ja sisseseade. 
(E11) 

 

4.1. Ambla valla arengustrateegia 2015 eesmärgid ja nende seos 
tegevuskavaga 

Üldeesmärk 2015 

Ambla vallas on loodud tingimused elanike heaoluks ja arenguks, elukeskkonna kõrge 
kvaliteedi saavutamiseks, konkurentsivõimelise teadmusmahuka ja keskkonnasõbraliku 
ettevõtluse tekkeks ning arenguks. 

Järgnevalt on loetletud valdkondlikud eesmärgid (E1…E17) ja eraldi kirjeldatud eesmärkide 
saavutamiseks täidetavad/lahendatavad ülesanded (Ü1.1. … Ü17.2). Iga ülesande all on 
konkreetsed, tegevuskavas 2006–2015 kavandatavad investeeringud ja/või tegevused antud 
ülesande täitmiseks ning kavandatud eesmärgi saavutamiseks10. 

 
                                                 
10 Märkus: siin ja edaspidi kasutatakse järgmist tähistust ja läbivat numeratsiooni: „E”  – eesmärk, „Ü”  – 
ülesanne, „T”  – tegevus; ülesande numbri esimene osa näitab eesmärgi numbrit, tegevuse numbri esimesed kaks 
osa näitavad vastavalt eesmärgi ja ülesande numbrit. Näiteks „T1.2.3”  märgib esimese eesmärgi E1 all oleva 
teise ülesande Ü1.2 kolmandat tegevust. 
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Joonis 14. Ambla valla strateegilise arendamise mudel 

Kohaliku omavalitsuse 
organisatsiooni 
arendamine 
Eesmärgid: 
E1. Kohaliku omavalitsuse 

kõrge haldussuutlikkus, 
efektiivne toimimine, 
tõhus finantsjuhtimine. 

E2. Süsteemne, sise- ja 
väliskeskkonna 
sotsiaalmajanduslikul 
analüüsil põhinev 
arendustegevus. 

E3. Elanike ja nende 
ühenduste kaasatus ja 
toimiv osalusdemo-
kraatia valla juhtimise 
kõigil tasanditel ning 
tulemuslik koostöö 
partneritega. 

E4. Elanike tugev ühte-
kuuluvustunne ja 
aktiivne ühistegevus. 

E5. Koostöösidemed ja 
välissuhtlus teiste 
omavalitsustega. 

Kommunaalmajandus, 
infrastruktuur  ja ettevõtlus 
Eesmärgid: 
E6. Ettevõtlikkust, innovaati-

lisust ja keskkonna-
sõbralikkust väärtustav 
ettevõtluskeskkond. 

E7. Kaasaegsed elamis-
tingimused ja 
infrastruktuur. 

E8. Puhas, turvaline ja säästev 
keskkond. 

E9. Korrastatud munitsipaal-
hooned ja -rajatised. 

Har idus ja noorsootöö 
Eesmärgid: 
E10. Kvaliteetset haridust 

pakkuv elanike ja 
ettevõtete vajadustest 
lähtuv mitmekesine ja 
kaasaegne haridus-
asutuste võrk. 

E11. Kaasaegsed, turvalised, 
tervislikud haridus-
asutuste hooned, 
ruumid ja sisseseade. 

E12. Mitmekesine, 
haridusasutusi toetav 
ja elanike vajadustest 
lähtuv noorsootöö. 

Vaba aeg, kultuur , spor t, 
tur ism 
Eesmärgid: 
E13. Mitmekesised sportimise, 

terviseedendamise ja 
vaba aja veetmise 
võimalused. 

E14. Kohalikku ajaloo- ja 
kultuuripärandit 
väärtustav atraktiivne 
kultuurikeskkond ja 
turismiobjektid. 

E15. Turismi- ja puhke-
majandust toetavad 
tugisüsteemid ja 
sotsiaalne keskkond. 

Sotsiaalne kaitse ja 
tervishoid 
Eesmärgid: 
E16. Rahvastiku arenguga 

kooskõlas olev 
sotsiaalhoolekandes
üsteem. 

E17. Elanike vajadustest 
lähtuv tervishoiu-
asutuste võrk.. 

TEGEVUSKAVA  2006–2015 
Ambla valla arengustrateegiast lähtuvad ülesanded ja planeeritud tegevused 

ARENGUKAVA  SEIRE,  TAGASISIDE  JA  ANALÜÜS 

ARENGUKAVA  UUENDAMINE  JA  JÄRGNEVATE  PERIOODIDE  TEGEVUSKAVAD 

AMBLA  VALD  AASTAL  2020 
aktiivsete, ettevõtlike, haritud ning kohalikku kogukonda ja traditsioone väärtustavate elanikega, kvaliteetse 
elukeskkonnaga ning Läänemere regiooni tingimustes konkurentsivõimelise ja mitmekülgse majandusega 
terviklik ja dünaamilise juhtimisega Eesti kohaliku omavalitsuse üksus. 

AMBLA  VALLA  VISIOON  2020 

Kohalik  omavalitsus 
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Valdkondlikud eesmärgid 2015 

Valdkond: Kohaliku omavalitsuse organisatsiooni arendamine 

E1. Kohaliku omavalitsuse kõrge haldussuutlikkus, efektiivne toimimine, tõhus 
finantsjuhtimine. 

Parandatakse vallavalitsuse ja hallatavate asutuste infovahetust; parandatakse info-
kogumise ja kättesaamise võimalusi. Eelarveliseks planeerimiseks ja eelarve täitmise 
jälgimiseks võetakse kasutusele ühtne finantsjuhtimise tarkvara. 

Ü1.1. Tagada munitsipaalasutuste tõhus töö. 

T1.1.1. Ühtse elektroonilise infosüsteemi loomine ja täiustamine. 

T1.1.2. Finantsjuhtimise tarkvara juurutamine. 

E2. Süsteemne, sise- ja väliskeskkonna sotsiaalmajanduslikul analüüsil põhinev 
arendustegevus. 

Arvestades nii sise- kui väliskeskkonna kiiret muutumist ning tugevat konkurentsi 
olulistes valdkondades nagu ettevõtlus, haridus, turism jne, tehakse pidevalt uuringuid ja 
analüüsitakse valla olukorda ning potentsiaali; osaletakse aktiivselt valdkondlike ja 
vallaüleste arengusuundade kavandamisel. 

Ü2.1. Tagada pidev arendustegevus. 

T2.1.1. Elukeskkonna ja ettevõtluse arengu strateegia väljatöötamine 
LEADER-tegevusgrupi raames. 

T2.1.2. Üldplaneeringu koostamine. 

T2.1.3. Valdkondlike arengukavade ja -strateegiate väljatöötamine, 
teemaplaneeringute koostamine. 

E3. Elanike ja nende ühenduste kaasatus ja toimiv osalusdemokraatia valla 
juhtimise kõigil tasanditel ning tulemuslik koostöö par tner itega. 

Toetatakse ja aktiviseeritakse külaliikumist külavanemate ja nende töö väärtustamise 
kaudu. Uuendatakse valla interneti kodulehte ja muudetakse see interaktiivseks 
infosüsteemiks, mis hõlmab kõiki vallaelu olulisi aspekte ja organisatsioone. Toetakse 
kogu valla territooriumil internetiühenduse kättesaadavaks muutmist. 

Ü3.1. Toetada ja aktiviseerida külaliikumist. 

T3.1.1. Külavanemate tegevuse toetamine. 

Ü3.2. Tõhustada infolevi. 

T3.2.1. Vallalehe edasiarendus ja kättesaadavuse tagamine. 

T3.2.2. Valla interneti kodulehe kaasajastamine. 

T3.2.3. Külaseltside toetamine kaasaja nõuetele vastava 
internetiühenduse loomisel. 

T3.2.4. Valla kodulehel külaelu rubriigi ja külade lehekülgede loomine. 

E4. Elanike tugev ühtekuuluvustunne ja aktiivne ühistegevus. 

Toetatakse ja aktiviseeritakse kohalikku omaalgatust ja külaliikumist kooskäimiskohtade 
(külamajad, külaplatsid, lipuväljakud jms) loomise ja ühisürituste läbiviimise toetamisega. 
Toetatakse mittetulundussektori projekte ja avalikke üritusi. 
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Ü4.1 Toetada külakogukondade väljakujunemist ja tugevdamist. 

T4.1.1. Külamajade, -platside jt külarahva kooskäimiskohtade loomise 
ja edasiarendamise toetamine. 

T4.1.2. Külade ühisürituste ja muude mittetulundussektori 
korraldatavate ürituste toetamine. 

E5. Koostöösidemed ja välissuhtlus teiste omavalitsustega. 

Jätkatakse ja arendatakse koostöösidemeid ja osaletakse ühistegevuses Järvamaa 
omavalitsustega. Luuakse kootöösidemed Lääne-Virumaa ja Harjumaa omavalitsustega ja 
tehakse ühistööd LEADER-tegevusgrupi raames. Luuakse/arendatakse sõprussidemed 
vähemalt ühe välisriigi omavalitsusega. 

Ü5.1. Tõhustada koostööd Järvamaa omavalitsustega ja naabervaldadega 
Lääne-Viru maakonnast. 

T5.1.1. Koostöö jätkamine ja arendamine Järvamaa Omavalitsuste 
Liidu ja selle sihtasutuste (JAK, KENK) ning JÜTK raames. 

T5.1.2. Koostöö arendamine LEADER-tegevusgrupi raames Kuusalu, 
Kadrina, Vihula ja Tapa vallaga. 

Ü5.2. Luua ja arendada sõprus- ja koostöösidemed välisriigi omavalitsus(t)ega. 

T5.2.1. Sõprusomavalitsus(t)ega koostöösidemete arendamine. 

Valdkond: Kommunaalmajandus, infrastruktuur  ja ettevõtlus 

E6. Ettevõtlikkust, innovaatilisust ja keskkonnasõbralikkust väär tustav ettevõtlus-
keskkond. (!) 

Strateegiline eesmärk. Aktiviseeritakse ja toetatakse ettevõtluse teket ja arengut vallas, 
tutvustades ja reklaamides pidevalt investeerimisvõimalusi. Ergutatakse ja soodustatakse 
innovaatilist ja keskkonnasõbralikku ettevõtlust. Luuakse valla oma ettevõtlustoetus. 
Tegeletakse pidevalt tööjõu uuringutega ning luuakse tööjõuvahenduse infobaas. 
Aktiviseeritakse ettevõtjate enesetäiendust ja koolitust. 

Ü6.1. Aktiviseerida vabade, kasutuses mitteolevate äri- ja tootmismaade ning 
hoonete kasutusse võtmist. 

T6.1.1. Käravete tööstusküla reklaam ja turundus. 

T6.1.2. Investeerimiskataloogi pidamine ja internetis aktuaalsena 
hoidmine. 

Ü6.2. Luua töövahenduse infosüsteem. 

T6.2.1. Valla kodulehel töövahenduse alase kuulutusterubriigi loomine 
ja aktuaalsena hoidmine. 

T6.2.2. Koostöö aktiviseerimine Tööturuametiga. 

Ü6.3. Toetada ettevõtluse arengut. 

T6.3.1. Ettevõtluse toetusmeetmete väljatöötamine ja rakendamine. 

T6.3.2. Ettevõtlusalaste koolituste, konsultatsioonide ja toetusmeetmete 
alase info vahendamine. 

T6.3.3. Kontoriteenuste punkti loomise teostatavus-tasuvusuuring ja 
vajadusel selle loomise toetamine. 
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E7. Kaasaegsed elamistingimused ja infrastruktuur . (!) 

Strateegiline eesmärk. Toetatakse elanike ja ettevõtjate vajadusi rahuldavate kaasaegsete 
elamistingimuste ja tehnilise infrastruktuuri (vee, kanalisatsiooni, küttesüsteemid jms) 
loomist/renoveerimist. Toetatakse elamispindade renoveerimist ja luuakse võimalused 
individuaalelamuehituseks. Taotletakse pidevalt riigimaanteede renoveerimist ning 
renoveeritakse olulisemad vallateed. Renoveeritakse kaugküttesüsteemid energia- ja 
keskkonnasäästu eesmärgil. 

Ü7.1. Võimaldada ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni teenused tiheasustusega 
aladel. 

T7.1.1. Põltsamaa ja Pedja jõe valgalade veemajandusprojektis 
osalemine. 

T7.1.2. Ühisveevärgi õhutrasside paigaldus maasse. 

T7.1.3. Olemasolevate teras- ja malmtrasside asendamine 
plastiktrassiga. 

T7.1.4. Pumbamajade ja pumbaseadmete renoveerimine. 

T7.1.5. Biopuhastite rekonstrueerimine. 

Ü7.2. Tagada kvaliteetne ja turvaline teedevõrk ning toimiv ühistransport. 

T7.2.1. Valla teede registris olevate teede teehoiukava koostamine. 

T7.2.2. Vallateede renoveerimine, rekonstrueerimine. 

T7.2.3. Liikluskorraldus. 

T7.2.4. Tänavavalgustuse ehitamine ja renoveerimine. 

T7.2.5. Elanike vajadusi rahuldava ühistranspordisüsteemi toetamine. 

T7.2.6. Õpilasteveo arendamine, vallasisese ühistranspordi loomine. 

T7.2.7. Bussiootepaviljonide renoveerimine. 

Ü7.3. Toetada olemasolevate elamispindade renoveerimist ja soodustada 
elamuehitust. 

T7.3.1. Detailplaneeringute koostamine uutele elamuehituse aladele. 

T7.3.2. Hoonete välisilme korrastamise toetamine. 

T7.3.3. Valla kodulehel elamispindade alase kuulutusterubriigi loomine. 

Ü7.4. Renoveerida kaugküttesüsteemid energia- ja keskkonnasäästlikumaks. 

T7.4.1. Soojusenergia õhutrasside paigaldus maasse. 

T7.4.2. Kaugküttesüsteemide ja katlamajade renoveerimine ja 
rekonstrueerimine. 

E8. Puhas, turvaline ja säästev keskkond. 

Elukeskkonna turvalisemaks muutmiseks ja parema heakorra saavutamiseks rakendatakse 
tööle munitsipaalpolitsei ning paigaldatakse avalikesse kohtadesse turvasüsteemid. 
Elukeskkonna parema kvaliteedi saavutamiseks luuakse ja korrastatakse avalikud pargid 
ja haljasalad, avalikesse käidavamatesse kohtadesse paigaldatakse prügikastid ja WC-d. 
Propageeritakse ja toetatakse taaskasutust, keskkonnasäästu ja mahepõllumajandust. 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 54 

Ü8.1. Korraldada jäätmekäitlus vastavalt kehtivatele nõuetele. 

T8.1.1. Avalike prügikastide paigaldus alevikesse ja küladesse ning 
vastav jäätmekäitlus. 

T8.1.2. Avalike WC-de võimaluse toetamine. 

Ü8.2. Korrastada avalikud pargid ja haljasalad. 

T8.2.1. Laste mänguväljakute rajamine Amblas, Aravetel, Käravetel. 

T8.2.2. Ambla Kultuurimaja pargi rajamise toetamine. 

T8.2.3. Ambla alevikus bussijaama ja jõe vahelise ala kujundamine ja 
korrastamine pargiks. 

T8.2.4. Maarjamõisa mõisapargi korrastamise toetamine. 

T8.2.5. Aravete pargi korrastamine. 

T8.2.6. Muude parkide ja haljasalade (Pastoraadi park, Sääsküla jne) 
korrastamise toetamine. 

T8.2.7. Kalmistute korrastamise toetamine. 

Ü8.3. Muuta elukeskkond turvalisemaks. 

T8.3.1. Abi- ja munitsipaalpolitsei rakendamine. 

T8.3.2. Laste- ja noorteüritustel turvameetmete rakendamine. 

T8.3.3. Munitsipaalhoonete ja -rajatiste valvesüsteemide 
väljaehitamine. 

Ü8.4. Propageerida taaskasutust, keskkonnasäästlikkust ja 
mahepõllumajandust. 

T8.4.1. Taaskasutuskeskuse loomise toetamine. 

T8.4.2. Keskkonnasäästu ja mahepõllumajanduse alaste 
teavituskampaaniate läbiviimine. 

T8.4.3. Säästva metsanduse toetamine. 

E9. Korrastatud munitsipaalhooned ja -rajatised. 

Renoveerida ja korrastada munitsipaalomandis olevad hooned ja rajatised energiasäästu 
eesmärgil ning parema elukeskkonna ja nõuetekohaste töötingimuste saavutamiseks. 

Ü9.1. Renoveerida/rekonstrueerida munitsipaalhooned energiasäästvamaks ja 
viia nende tehnosüsteemid nõuetele vastavaks. 

T9.1.1. Munitsipaalhoonetesse ATSi ja avariiväljapääsu valgustuste 
paigaldamine. 

T9.1.2. Munitsipaalhoonete energiasäästlikumaks muutmine. 

T9.1.3. Vallamaja kütte- ja kanalisatsioonisüsteemide 
rekonstrueerimine, II korruse väljaehitamine. 

Ü9.2. Korrastada munitsipaalhooned ja -rajatised. 

T9.2.1. Kasutuskõlbmatute ja varisemisohtlike munitsipaalomandis 
olevate ehitiste ja rajatiste (endine Reinevere koolimaja jt) lammutus. 

T9.2.2. Munitsipaaleluhoonete välisilme korrastamine. 
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Valdkond: Har idus ja noorsootöö 

E10. Kvaliteetset har idust pakkuv, elanike ja ettevõtete vajadustest lähtuv 
mitmekesine ja kaasaegne har idusasutuste võrk. (!) 

Strateegiline eesmärk. Ambla vald säilitab olemasolevad haridusasutused ja rakendab 
meetmeid õpilaste arvu suurendamiseks, õppeasutuste funktsioonide laiendamiseks ja 
erivõimaluste lisamiseks. Aravetele luuakse Eesti innovatsioonistrateegiaga kooskõlas 
olev hariduspesa, milleks arendatakse Aravete Keskkooli baasil välja Põhja-Järvamaa 
Koolituskeskus. Ambla Põhikoolile leitakse uuringute põhjal sobivad lisafunktsioonid 
ning mängurühm arendatakse lasteaiaks. Arendatakse kutseõpet ja kutsepraktikat koostöös 
kohalike ettevõtetega. Toetatakse mitmesugust huvitegevust ja koolivaheaegadel 
korraldatakse lastele huvilaagreid. 

Ü10.1. Arendada välja Põhja-Järvamaa multifunktsionaalne koolituskeskus 
Aravete Keskkooli baasil. 

T10.1.1. Multifunktsionaalse koolituskeskuse kontseptsiooni ja 
strateegia väljatöötamine. 

T10.1.2. Kutsealase koolituse võimaluste loomine ja edasiarendamine. 

T10.1.3. Täiskasvanukoolituse võimaluste loomine ja edasiarendamine. 

T10.1.4. Õpilaskodu loomine. 

Ü10.2. Säilitada ja arendada Ambla Põhikooli. 

T10.2.1. Ambla Põhikooli arenguvõimaluste analüüs ja 
arengukontseptsiooni väljatöötamine. 

Ü10.3. Parendada koolieelsete lasteasutuste võrku ja võimaldada alusharidus 
kõigile valla lastele. 

T10.3.1. Aravete Lasteaia edasiarendus. 

T10.3.2. Ambla Põhikooli ja sealse mängurühma arendamine põhikool-
lasteaiaks. 

T10.3.3. Eralapsehoidjate ja minilasteaedade loomisele kaasa aitamine 
ja nende toetamine. 

Ü10.4. Haridusasutustes luua tugisüsteemid, tugevdada ja toetada pedagoogilist 
kaadrit. 

T10.4.1. Haridusasutustes tugisüsteemide töölerakendamine. 

T10.4.2. Elamispinna kindlustamine Ambla valla pedagoogidele. 

T10.4.3. Pedagoogide täiendõppe toetamine. 

T10.4.4. Toetusmeetmete väljatöötamine pedagoogilise kaadri 
leidmiseks. 

Ü10.5. Arendada huvitegevust koolides ja tunnustada tublimaid õpilasi. 

T10.5.1. Huvialaringide loomine ja laiendamine. 

T10.5.2. Lastelaagrite korraldamine koolivaheaegadel. 

T10.5.3. Edukate õpilaste premeerimine. 

T10.5.4. Pühapäevakooli tegevuse soodustamine. 
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Ü10.6. Arendada välissuhtlust, sõprussidemeid ja õpilasvahetust. 

T10.6.1. Rahvusvahelistes projektides osalemine. 

T10.6.2. Kutsealase jm koolituse raames õpilasvahetuse ja 
õpetajavahetuse korraldamine. 

E11. Kaasaegsed, turvalised, tervislikud har idusasutuste hooned, ruumid ja 
sisseseade. (!) 

Strateegiline eesmärk. Haridusasutuste hooned renoveeritakse ja sisustatakse kaasaja 
nõuetele vastaval tasemel. Luuakse tingimused erivajadusega (liikumispuudega) 
õpilastele. Ehitatakse välja tööõpetuse ja käsitöö klassid ning sisustatakse metalli- ja 
puutöö ning kokanduse ja kodunduse eriala kutseõppetundide läbiviimiseks. Lasteaedade 
mänguväljakud ehitatakse/renoveeritakse aastaringseks mitmekülgseks ja turvaliseks 
kasutamiseks. 

Ü11.1. Renoveerida haridusasutuste hooned. 

T11.1.1. Aravete Keskkooli hoone rekonstrueerimine ja renoveerimine 
(projekt ja ehitustööd), liikumispuudega õpilastele tingimuste loomine 
(invalift, invaWC). 

T11.1.2. Ambla Põhikooli hoone rekonstrueerimine ja renoveerimine 
(projekt ja ehitustööd). 

T11.1.3. Aravete Lasteaia ruumide korrastamine, tehnosüsteemide 
rekonstrueerimine ja renoveerimine. 

Ü11.2. Sisustada haridusasutused kaasaja nõuetele vastavalt. 

T11.2.1. Aravete Keskkooli õppeklasside ja -töökodade ning kooli 
köögi sisustamine mööbli, sisseseade ja kaasaegsete õppevahenditega. 

T11.2.2. Ambla Põhikooli õppeklasside ja õppetöökoja sisustamine 
mööbli ja kaasaegsete õppevahenditega. 

T11.2.3. Aravete Lasteaia sisustamine mööbli ja kaasaegsete 
mängu/õppevahenditega. 

T11.2.4. Ambla Põhikooli/lasteaia sisustamine mööbli ja kaasaegsete 
mängu/õppevahenditega. 

Ü11.3. Renoveerida/rajada lasteasutuste mänguväljakud. 

T11.3.1. Ambla Põhikooli (põhikool-lasteaia) mänguväljaku 
rajamine/täiendamine. 

T11.3.2. Aravete Lasteaia mänguväljaku renoveerimine, täiendamine. 

E12. Mitmekesine, har idusasutusi toetav ja elanike vajadustest lähtuv noorsootöö. 

Noortele võimaldatakse mitmesugused vabaajaveetmise võimalused. Toetatakse noorte-
ürituste korraldamist ja noorte omaalgatust. Suviseks koolivaheajaks korraldatakse 
noortele töö- ja puhkelaagreid. 

Ü12.1. Kaasajastada noortekeskuste ruumid ja uuendada sisustus. 

T12.1.1. Aravete noortekeskuse remont ja sisustus. 

T12.1.2. Ambla noortekeskuse remont ja sisustus. 

T12.1.3. Käravete noortetoa loomine. 
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Ü12.2. Toetada noorte omaalgatust ja noorteürituste korraldamist. 

T12.2.1. Projektide omafinantseering. 

Ü12.3. Korraldada noorte töö- ja puhkelaagreid. 

T12.3.1. Koolivaheajal noortele töö- ja puhkelaagrite korraldamine. 

Valdkond: Vaba aeg, kultuur , spor t ja tur ism 

E13. Mitmekesised spor timise, terviseedendamise ja vaba aja veetmise võimalused. 

Luuakse ja arendatakse võimalusi tegeleda spordi, kehakultuuri ja terviseedendusega. 
Ehitatakse välja ja renoveeritakse spordirajatised. Propageeritakse terveid eluviise, 
toetatakse terviseürituste ja mitmesuguste spordivõistluste läbiviimist. 

Ü13.1. Renoveerida spordirajatised ja kaasajastada sisseseade. 

T13.1.1. Kangrumäe valgustatud terviseradade väljaehitamine. 

T13.1.2. Aravete spordihoone renoveerimine. 

T13.1.3. Aravete spordihoone sisseseade uuendamine. 

T13.1.4. Aravete Spordi- ja Tervisekeskuse edasiarendamine. 

T13.1.5. Ambla maadlussaali/jõusaali rajamine. 

T13.1.6. Ambla Põhikooli spordiväljaku renoveerimine. 

T13.1.7. Külade mängu-, spordiväljakute ja palliplatside 
ehitamise/renoveerimise toetamine. 

T13.1.8. Rularambi, korvpalliplatsi, tenniseväljakute rajamine Aravetel. 

T13.1.9. Aniste motokrossiraja arendamise toetamine. 

Ü13.2. Korrastada ja laiendada supluskohti. 

T13.2.1. Rava supelranna korrastamine ja laiendamine. 

T13.2.2. Supluskohtade korrastamise ja laiendamise toetamine. 

Ü13.3. Propageerida tervislikke eluviise ja korraldada spordivõistlusi. 

T13.3.1. Traditsioonidega spordiürituste (Aravete Kolmiküritus, 
Aravete Rannavolle, Toomas Berendseni auhinnavõistlus) 
korraldamine. 

T13.3.2. Seeriavõistluste korraldamine. 

T13.3.3. Tervise- ja spordiürituste korraldamise toetamine. 

E14. Kohalikku ajaloo- ja kultuur ipärandit väär tustav atraktiivne 
kultuur ikeskkond ja tur ismiobjektid. 

Luuakse võimalused laialdaseks kultuurialaseks tegevuseks. Renoveeritakse ja kaasajas-
tatakse kultuurimajad, vabaõhu laululavad, raamatukogud. Turismi-, puhke- ja külastus-
paikadena arendatakse välja EELK Ambla Maarja kirik, Aravete Külamuuseum ja 
Järvamaa kõrgeim punkt Reineveres. Propageeritakse kohalikku käsitööd ja toetatakse 
käsitöö müügipunkti(de) loomist turismiobjektide juurde. 

Ü14.1. Renoveerida kultuurimajad ja sisustada kaasaegse tehnikaga. 

T14.1.1. Ambla Kultuurimaja hoone renoveerimine (projekt ja 
ehitustööd). 
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T14.1.2. Aravete Kultuurimaja hoone renoveerimine (projekt ja 
ehitustööd). 

T14.1.3. Kultuurimajade sisustamine. 

Ü14.2. Renoveerida vabaõhu laululavad. 

T14.2.1. Kangrumäe laululava renoveerimine. 

T14.2.2. Arulageda vabaõhulava renoveerimine. 

T14.2.3. Käravete vabaõhulava ehitamise toetamine. 

Ü14.3. Renoveerida Aravete Külamuuseumi hoone ja arendada muuseumi 
edasi kultuuri- ja turismiobjektina. 

T14.3.1. Aravete Külamuuseumi hoone muinsuskaitse eritingimuste 
koostamine ja ehitusliku ekspertiisi läbiviimine. 

T14.3.2. Aravete Külamuuseumi hoone renoveerimiseks ehitusliku 
projektdokumentatsiooni koostamine. 

T14.3.3. Aravete Külamuuseumi hoone renoveerimine. 

T14.3.4. Aravete Külamuuseumi edasiarendus (ekspositsiooni 
laiendamine, ürituste korraldamine). 

Ü14.4. Renoveerida ja kaasajastada raamatukogud. 

T14.4.1. Ambla raamatukogu uued ruumid, rekonstrueerimine, 
sisseseade. 

T14.4.2. Aravete raamatukogu laiendamine (lugemissaal) ja sisseseade. 

T14.4.3. Käravete raamatukogu hoone remont, sisseseade. 

T14.4.4. Reinevere raamatukogu hoone omandamine ja renoveerimine. 

Ü14.5. Arendada EELK Ambla Maarja kirik atraktiivseks turismiobjektiks. 

T14.5.1. Ambla kiriku välisvalgustuse ehitamise toetamine. 

T14.5.2. Ambla kiriku torni viiva trepi ja torni vaateplatvormi 
väljaehitamiseks muinsuskaitse eritingimuste ja ehitusprojekti 
koostamine. 

T14.5.3. Ambla kiriku torni viiva trepi ja torni vaateplatvormi 
väljaehitamise ja turistidele avamise toetamine. 

T14.5.4. Ambla kiriku surnuaia inventariseerimine ja haljastusprojekti 
koostamine. 

T14.5.5. Ambla kiriku surnuaia haljastuse korrastamine. 

T14.5.6. Ambla kiriku piirdemüüri renoveerimiseks muinsuskaitse 
eritingimuste koostamine. 

T14.5.7. Ambla kiriku piirdemüüri renoveerimise toetamine. 

T14.5.8. Infotahvlite ja viitade paigaldamine. 

Ü14.6. Luua Järvamaa kõrgeimas punktis Reineveres matka- ja piknikupaik. 

T14.6.1. Endise raketibaasi komandopunkti varemete konserveerimine 
ja ohutustamine. 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 59 

T14.6.2. Vaatetorni ja kergpaviljoni ehitamine; matkaraja, telkimis- ja 
lõkkeplatsi rajamine. 

Ü 14.7. Edendada ja propageerida kohalikku käsitööd. 

T14.7.1. Kohaliku käsitöö ja valla suveniiride müügipunkti(de) rajamise 
toetamine. 

E15. Tur ismi- ja puhkemajandust toetavad tugisüsteemid ja sotsiaalne keskkond. 

Luuakse ja korrastatakse viidad, sildid, infotahvlid. Arendatakse välja piirkonnaspetsiifi-
line regulaarüritus – Ambla kihelkonnapäevad. Toetatakse rahvarõivaste valmistamise 
traditsiooni jätkamist, käsitöökoolitust ja käsitöömeistrite ühistegevust kohaliku käsitöö 
turustamisel. Töötatakse välja Amblale iseloomulik suveniir ja/või ehtsa Ambla käsitöö 
märk. Avaldatakse Ambla valda käsitlevaid trükiseid. Toetatakse turismialast koostööd. 

Ü15.1. Luua turismiinfoteenindus. 

T15.1.1. Valla territooriumil viitade-siltide ja infotahvlite paigaldus ja 
korrastamine. 

T15.1.2. Turismiobjektide giiditeenuse sisseseadmise toetamine. 

T15.1.3. Turismiinfo rubriigi loomine kodulehel. 

Ü15.2. Korraldada piirkonnaspetsiifilisi regulaarüritusi. 

T15.2.1. Ambla Kihelkonnapäevade traditsiooni loomine ja 
edasiarendamine. 

T15.2.2. Ambla vallapäevade traditsiooni jätkamine, edasiarendamine. 

Ü15.3. Käsitööalase tegevuse aktiviseerimine. 

T15.3.1. Kohalike käsitöömeistrite ühistegevusliku võrgustiku loomise 
toetamine käsitööesemete turustamiseks. 

T15.3.2. Käsitööalase tegevuse ja rahvariiete valmistamise koolituse 
toetamine. 

T15.3.3. Ideekonkursi läbiviimine Ambla valla suveniiri (suveniiride 
sümboolika) väljatöötamiseks. 

T15.3.4. Märgi „Ehe Ambla käsitöö”  loomine ja rakendamine. 

Ü15.4. Anda välja Ambla valda tutvustavaid trükiseid. 

T15.4.1. Temaatiliste väiketrükiste (voldikud, brošüürid) väljaandmine 
ja toetamine. 

T15.4.2. Raamatu „Ambla vanadel fotodel”  järje väljaandmine. 

Ü15.5. Teha turismialast koostööd teiste omavalitsustega. 

T15.5.1. Järvamaa muuseumivõrgustiku loomisele kaasaaitamine ja 
selles osalemine. 

T15.5.2. Koostöö teiste omavalitsuste ja turismiorganisatsioonidega. 
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Valdkond: Sotsiaalne kaitse ja tervishoid 

E16. Rahvastiku arenguga kooskõlas olev sotsiaalhoolekandesüsteem. 

Jätkatakse ja arendatakse sotsiaalhoolekannet, arvestades demograafilisi arenguid. Reno-
veeritakse ja arendatakse Aravete Hooldekeskust. Käivitatakse koduõendusteenus ja 
luuakse patsienditakso kasutamise võimalused. Luuakse eakate ja erivajadustega inimeste 
päevakeskus. 

Ü16.1. Renoveerida ja kaasajastada Aravete Hooldekeskus. 

T16.1.1. Aravete Hooldekeskuse ruumide rekonstrueerimine ja 
renoveerimine, invalifti ehitus. 

T16.1.2. Aravete Hooldekeskuse sisustuse kaasajastamine. 

T16.1.3. Täiendõppe võimaldamine Aravete Hooldekeskuse töötajatele. 

Ü16.2. Käivitada koduõendusteenuse osutamine. 

T16.2.1. Koduõendusteenuse käivitamine. 

Ü16.3. Luua eakate ja puuetega inimeste päevakeskus(ed). 

T16.3.1. Päevakeskus(t)e rajamine. 

T16.3.2. Päevakeskus(t)e sisustamine ja töölerakendamine. 

Ü16.4. Luua patsienditakso kasutamise võimalus. 

T16.4.1. Patsienditakso kasutamise võimaluste analüüs ja 
patsienditakso loomise toetamine. 

E17. Elanike vajadustest lähtuv tervishoiuasutuste võrk. 

Kaasajastatakse tervishoiuasutuste võrk ja toetatakse hoonete/ruumide renoveerimist. 
Luuakse võimalused esmatasandi terviseedenduseks. Uuritakse taastusravikeskuse 
loomise vajadust ja võimalusi, toetatakse vastavaid projekteerimistöid. 

Ü17.1. Renoveerida ja kaasajastada tervishoiuasutused. 

T17.1.1. Tervishoiuasutuste ruumide renoveerimise toetamine. 

Ü17.2. Luua võimalused mitmekülgseks taastusraviks ja terviseedenduseks. 

T17.2.1. Taastusravikeskuse vajaduse ja loomise võimaluste 
väljaselgitamine. 

T17.2.2. Taastusravikeskuse projekteerimise toetamine. 
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5. TEGEVUSKAVA 2006–2015 

Märkused: 1. rahaühik on tuhat krooni; 
 2. tähis „T”  – tegevus toimub, investeeringukulusid ei kaasne; 
 3. tähis „X”  – tegevus toimub, kulu ei ole määratav (praeguse seisuga). 
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Kohaliku omavalitsuse organisatsiooni arendamine 
E1. Kohaliku omavalitsuse kõrge haldussuutlikkus, efektiivne toimimine, tõhus finantsjuhtimine. 

Ü1.1. Tagada munitsipaalasutuste tõhus töö. 
01112 T1.1.1. Ühtse elektroonilise 

infosüsteemi loomine ja 
täiustamine. 

2008, 
2010 

 2 25    15   42   100% 
  

  

01112 T1.1.2. Finantsjuhtimise 
tarkvara juurutamine. 

2012           250  250 fondid 50% 

E2. Süsteemne, sise- ja väliskeskkonna sotsiaalmajanduslikul analüüsil põhinev arendustegevus. 
Ü2.1. Tagada pidev arendustegevus. 

04740 T2.1.1. Elukeskkonna ja 
ettevõtluse arengu strateegia 
väljatöötamine LEADER-
tegevusgrupi raames. 

2006– 
2015 

4 4 4 4 4 20 40   100% 

01112 T2.1.2. Üldplaneeringu 
koostamine. 

2007– 
2008 

  150  150        300    100% 

  
  

01112 T2.1.3. Valdkondlike arengu-
kavade ja -strateegiate 
väljatöötamine, teemaplanee-
ringute koostamine. 

2007– 
2009, 
2014– 
2015 

  60 6  8    250  324    100% 

E3. Elanike ja nende ühenduste kaasatus ja toimiv osalusdemokraatia valla juhtimise kõigil tasanditel ning tulemuslik koostöö 
partneritega. 

Ü3.1. Toetada ja aktiviseerida külaliikumist. 
  08209 T3.1.1. Külavanemate 

tegevuse toetamine. 
2007–
2015 

  22  36  36  36  180  310   100% 

Ü3.2. Tõhustada infolevi. 
01112 T3.2.1. Vallalehe 

edasiarendus ja 
kättesaadavuse tagamine. 

2006–
2015 

35  50 60  65  70  400  680   100% 

01112 T3.2.2. Valla interneti 
kodulehe kaasajastamine. 

2008, 
2010 

    5    25    30   100% 

08209 T3.2.3. Külaseltside toetamine 
kaasaja nõuetele vastava 
internetiühenduse loomisel. 

2006, 
2009, 
2012 

30      40    60  130   100% 

  

  

08209 T3.2.4. Valla kodulehel 
külaelu rubriigi ja külade 
lehekülgede loomine. 

2007   T         0   100% 

E4. Elanike tugev ühtekuuluvustunne ja aktiivne ühistegevus. 
Ü4.1 Toetada külakogukondade väljakujunemist ja tugevdamist. 

08209 T4.1.1. Külamajade, -platside 
jt külarahva 
kooskäimiskohtade loomise ja 
edasiarendamise toetamine. 

2007–
2015 

  15 16    236  299   100% 

  

  
  

08209 T4.1.2. Külade ühisürituste ja 
muude mittetulundussektori 
korraldatavate ürituste 
toetamine. 

2006–
2015 

53  60 70  80  85  500  848    100% 
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E5. Koostöösidemed ja välissuhtlus teiste omavalitsustega. 
Ü5.1. Tõhustada koostööd Järvamaa omavalitsustega ja naabervaldadega Lääne-Viru maakonnast. 

04740 T5.1.1. Koostöö jätkamine ja 
arendamine Järvamaa 
Omavalitsuste Liidu ja selle 
sihtasutuste (JAK, KENK) 
ning JÜTK raames. 

2006–
2015 

125  130  135  140  145  700  1 375   100%   

04740 T5.1.2. Koostöö arendamine 
LEADER-tegevusgrupi 
raames Kuusalu, Kadrina, 
Vihula ja Tapa vallaga. 

2007–
2013 

  50 55  60  65  400  630    100% 

Ü5.2. Luua ja arendada sõprus- ja koostöösidemed välisriigi omavalitsus(t)ega. 

 
  

  01112 T5.2.1. Sõprusomavalit-
sus(t)ega koostöösidemete 
arendamine. 

2007–
2015 

  12 16  16  18  100  162    100% 

Kommunaalmajandus, infrastruktuur ja ettevõtlus 
E6. Ettevõtlikkust, innovaatilisust ja keskkonnasõbralikkust väärtustav ettevõtluskeskkond. 

Ü6.1. Aktiviseerida vabade, kasutuses mitteolevate äri- ja tootmismaade ning hoonete kasutusse võtmist. 
04740 T6.1.1. Käravete tööstusküla 

reklaam ja turundus. 
2007–
2008 

50  100  50  120  20    340  Fondid 50%   

04740 T6.1.2. Investeerimiskataloogi 
pidamine ja internetis 
aktuaalsena hoidmine. 

2007–
2015 

  5 5  5  6  20  41   100% 

Ü6.2. Luua töövahenduse infosüsteem. 
01310 T6.2.1. Valla kodulehel 

töövahenduse alase 
kuulutusterubriigi loomine ja 
aktuaalsena hoidmine. 

2007–
2015 

T T T T T T 0   100%   

01310 T6.2.2. Koostöö aktiviseeri-
mine Tööturuametiga. 

2007–
2015 

  T T T T T 0   100% 

Ü6.3. Toetada ettevõtluse arengut. 
04900 T6.3.1. Ettevõtluse toetus-

meetmete väljatöötamine ja 
rakendamine. 

2007–
2015 

  5  20  20  30  150  225   100% 

4900 T6.3.2. Ettevõtlusalaste 
koolituste, konsultatsioonide 
ja toetusmeetmete alase info 
vahendamine. 

2007–
2015 

  4  12  5  15  25  61   fondid, 
JAK, EAS 

50% 

  

  

4900 T6.3.3. Kontoriteenuste punkti 
loomise teostatavus-
tasuvusuuring ja vajadusel 
selle loomise toetamine. 

2007–
2008, 
2013 

  30 35      45  110    100% 

E7. Kaasaegsed elamistingimused ja infrastruktuur. 
Ü7.1. Võimaldada ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni teenused tiheasustusega aladel. 

06300 T7.1.1. Põltsamaa ja Pedja 
jõe valgalade veemajandus-
projektis osalemine. 

2007–
2015 

72  270  770  770  770  3 850  6 502  fondid 100% 

06300 T7.1.2. Ühisveevärgi õhu-
trasside paigaldus maasse. 

2007–
2008 

240    400  300      940  fondid 30% 

06300 T7.1.3. Olemasolevate teras- 
ja malmtrasside asendamine 
plastiktrassiga. 

2007–
2010 

      300  300    600   100% 

06300 T7.1.4. Pumbamajade ja 
pumbaseadmete renoveeri-
mine. 

2007–
2011 

  60  60  70  80  60  330   100% 

  

  
  

06300 T7.1.5. Biopuhastite 
rekonstrueerimine. 

2007–
2011 

  30  350  350  350  350  1 430  fondid, KIK 50% 
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Ü7.2. Tagada kvaliteetne ja turvaline teedevõrk ning toimiv ühistransport. 
04510 T7.2.1. Valla teede registris 

olevate teede teehoiukava 
koostamine. 

2006, 
2010 

T       T   0   100% 

04510 T7.2.2. Vallateede reno-
veerimine, rekonstrueerimine. 

2006–
2015 

1043 1235 1350 1412 1478 8000 14 518 MKM 7% 

04511 T7.2.3. Liikluskorraldus. 2006–
2015 

25  30  32  35  38  220  380    100% 

06400 T7.2.4. Tänavavalgustuse 
ehitamine ja renoveerimine. 

2007–
2015 

  55 60  70  50  250  485  fondid 50% 

04512 T7.2.5. Elanike vajadusi 
rahuldava ühistranspordi-
süsteemi toetamine. 

2007–
2015 

  T T T T T 0   100% 

04512 T7.2.6. Õpilasteveo 
arendamine, vallasisese 
ühistranspordi loomine. 

2006–
2015 

498  560  580  600  610  3 500  6 348   100% 

  

04511 T7.2.7. Bussiootepaviljonide 
renoveerimine. 

2006–
2007, 
2010–
2012 

30  25     45  125  225   100% 

Ü7.3. Toetada olemasolevate elamispindade renoveerimist ja soodustada elamuehitust. 
04900 T7.3.1. Detailplaneeringute 

koostamine uutele elamu-
ehituse aladele. 

2009– 
2012 

      T 60  340  400 fondid 45% 

06601 T7.3.2. Hoonete välisilme 
korrastamise toetamine. 

2006– 
2015 

1 10 12  12  16  90  141   100% 

  

01112 T7.3.3. Valla kodulehel 
elamispindade alase kuulu-
tusterubriigi loomine. 

2006–
2015 

T T T T T T 0   100% 

Ü7.4. Renoveerida kaugküttesüsteemid energia- ja keskkonnasäästlikumaks. 
04360 T7.4.1. Soojusenergia 

õhutrasside paigaldus 
maasse. 

2007   500  800        1 300  MKM, 
fondid 

25% 

 

  

04360 T7.4.2. Kaugküttesüsteemide 
ja katlamajade renoveerimine 
ning rekonstrueerimine. 

2006, 
2008–
2010 

43    1500  1500  1500    4 543  fondid, 
Avoterm 

10% 

E8. Puhas, turvaline ja säästev keskkond. 
Ü8.1. Korraldada jäätmekäitlus vastavalt kehtivatele nõuetele. 

05100 T8.1.1. Avalike prügikastide 
paigaldus alevikesse ja 
küladesse ning vastav 
jäätmekäitlus. 

2007–
2015 

  20  20  6 6  70  122   100%   

05100 T8.1.2. Avalike WC-de 
võimaluse toetamine. 

2008–
2009, 
2012–
2013 

    15  15    30  60    100% 

Ü8.2. Korrastada avalikud pargid ja haljasalad. 
08103 T8.2.1. Laste mänguväljakute 

rajamine Amblas, Aravetel, 
Käravetel. 

2007–
2015 

  25 30  30  35  100  220 fondid 35% 

08103 T8.2.2. Ambla Kultuurimaja 
pargi rajamise toetamine. 

2007–
2015 

  10  5  12  6  35  68    100% 

08103 T8.2.3. Ambla alevikus 
bussijaama ja jõe vahelise ala 
kujundamine ja korrastamine 
pargiks. 

2007–
2015 

  14  7  8  9  45  83  fondid 35% 

 

  

  

08103 T8.2.4. Maarjamõisa mõisa-
pargi korrastamise toetamine. 

2007–
2015 

  2  2  3  3  15  25    100% 
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08103 T8.2.5. Aravete pargi 
korrastamine. 

2007–
2015 

  50  15  15  15  30  125  fondid 35% 

08103 T8.2.6. Muude parkide ja 
haljasalade (Pastoraadi park, 
Sääsküla jne) korrastamise 
toetamine. 

2007–
2015 

  5 5  6  6  35  57   100% 

 

08400 T8.2.7. Kalmistute korrasta-
mise toetamine. 

2007–
2015 

  37  38  38  39  193  345    100% 

Ü8.3. Muuta elukeskkond turvalisemaks. 
03100 T8.3.1. Abi- ja 

munitsipaalpolitsei 
rakendamine. 

2007–
2015 

  30  10  15  10  50  115    100% 

08107 T8.3.2. Laste- ja 
noorteüritustel turvameetmete 
rakendamine. 

2007–
2015 

  12  16  16  18  90  152    100% 

  

03600 T8.3.3. Munitsipaalhoonete ja 
-rajatiste valvesüsteemide 
väljaehitamine. 

2006–
2015 

50  94  143  150  50  30  517   100% 

Ü8.4. Propageerida taaskasutust, keskkonnasäästlikkust ja mahepõllumajandust. 
10700 T8.4.1. Taaskasutuskeskuse 

loomise toetamine. 
2007–
2015 

  5 6  6  7  25  49    100% 

05500 T8.4.2. Keskkonnasäästu ja 
mahepõllumajanduse alaste 
teavituskampaaniate 
läbiviimine. 

2007–
2015 

  4  6  5  7  12  34    100% 

 

  

 T8.4.3. Säästva metsanduse 
toetamine. 

2007–
2015 

 T T T T T 0  100% 

E9. Korrastatud munitsipaalhooned ja -rajatised. 
Ü9.1. Renoveerida/rekonstrueerida munitsipaalhooned energiasäästvamaks ja viia nende tehnosüsteemid nõuetele vastavaks. 

04900 T9.1.1. Munitsipaalhoone-
tesse ATSi ja avariiväljapääsu 
valgustuste paigaldamine. 

2006–
2011 

200  210  260  280  25  120  1 095   100% 

04900 T9.1.2. Munitsipaalhoonete 
energiasäästlikumaks 
muutmine. 

2006–
2015 

1926  2269  5844  5470  4040  280  19 829  fondid 25% 

  

01112 T9.1.3. Vallamaja kütte- ja 
kanalisatsioonisüsteemide 
rekonstrueerimine, II korruse 
väljaehitamine. 

2006–
2007, 
2011–
2013 

10  250        2000  2 260 fondid 45% 

Ü9.2. Korrastada munitsipaalhooned ja -rajatised. 
04900 T9.2.1. Kasutuskõlbmatute ja 

varisemisohtlike munitsipaal-
omandis olevate ehitiste ja 
rajatiste (endine Reinevere 
koolimaja jt) lammutus. 

2007–
2009 

  40 60  15      115    100% 

 

  

  

04900 T9.2.2. Munitsipaaleluhoonete 
välisilme korrastamine. 

2007–
2012 

  50 52  54  55  65  276    100% 

Haridus ja noorsootöö 
E10.               Kvaliteetset haridust pakkuv elanike ja ettevõtete vajadustest lähtuv mitmekesine ja kaasaegne haridusasutuste võrk. 

Ü10.1. Arendada välja Põhja-Järvamaa multifunktsionaalne koolituskeskus Aravete Keskkooli baasil. 
09220 T10.1.1. Multifunktsionaalse 

koolituskeskuse 
kontseptsiooni ja strateegia 
väljatöötamine. 

2006–
2007 

15  15          30    100% 

  
  

  

09220 T10.1.2. Kutsealase koolituse 
võimaluste loomine ja 
edasiarendamine. 

2006–
2015 

550  340  390  400  400  1500  3 580  fondid, 
HTM 

50% 
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09220 T10.1.3. Täiskasvanukooli-
tuse võimaluste loomine ja 
edasiarendamine. 

2007–
2015 

  15  20  25  25  125  210   100%  

09220 T10.1.4. Õpilaskodu loomine 
(koolihoone vana osa II 
korrus). 

2007–
2015 

  90  130  120  175  100  615  fondid 50% 

Ü10.2. Säilitada ja arendada Ambla Põhikooli. 
  09212 T10.2.1. Ambla Põhikooli 

arenguvõimaluste analüüs ja 
arengukontseptsiooni 
väljatöötamine. 

2006, 
2010 

T       T   0   100% 

Ü10.3. Parendada koolieelsete lasteasutuste võrku ja võimaldada alusharidus kõigile valla lastele. 
09110 T10.3.1. Aravete Lasteaia 

edasiarendus. 
2006–
2015 

5  27  45  28  33  140  278   fondid 80% 

09212 T10.3.2. Ambla Põhikooli ja 
sealse mängurühma arenda-
mine põhikool-lasteaiaks. 

2007–
2008 

  40  720        760  SM, 
fondid, 
"Hasart" 

25% 

  

10402 T10.3.3. Eralapsehoidjate ja 
minilasteaedade loomisele 
kaasa aitamine ja nende 
toetamine. 

2008–
2015 

    5  5  5  25  40    100% 

Ü10.4. Haridusasutustes luua tugisüsteemid, tugevdada ja toetada pedagoogilist kaadrit. 
09 T10.4.1. Haridusasutustes 

tugisüsteemide töölerakenda-
mine. 

2006–
2009 

100  50 45  35      230   100% 

09 T10.4.2. Elamispinna 
kindlustamine Ambla valla 
pedagoogidele. 

2006–
2015 

56  67 18  20  21  100  282    100% 

01310 T10.4.3. Pedagoogide täiend-
õppe toetamine. 

2006–
2015 

97  138  155  178  200  1300  2 068  fondid 40% 

  

01310 T10.4.4. Toetusmeetmete 
väljatöötamine pedagoogilise 
kaadri leidmiseks. 

2007   5         5   100% 

Ü10.5. Arendada huvitegevust koolides ja tunnustada tublimaid õpilasi. 
08106 T10.5.1. Huvialaringide 

loomine ja laiendamine. 
2006–
2015 

17  19  21  24  26  180  287   100% 

10402 T10.5.2. Lastelaagrite korral-
damine koolivaheaegadel. 

2006–
2015 

20  50 60  70  80  450  730 fondid, 
Järva MV 

30% 

10402 T10.5.3. Edukate õpilaste 
premeerimine. 

2006–
2015 

39 37 37  37  37  185  372   100% 

  

08400 T10.5.4. Pühapäevakooli 
tegevuse soodustamine. 

2006–
2015 

12  18 18  18  24  120  210   100% 

Ü10.6. Arendada välissuhtlust, sõprussidemeid ja õpilasvahetust. 
04900 T10.6.1. Rahvusvahelistes 

projektides osalemine. 
2006–
2015 

10  20  20  25  25  165  265   100% 

 

  

09 T10.6.2. Kutsealase jm kooli-
tuse raames õpilasvahetuse 
ja õpetajavahetuse korralda-
mine. 

2007–
2015 

  15 20  25  30  150  240   100% 

E11.               Kaasaegsed, turvalised, tervislikud haridusasutuste hooned, ruumid ja sisseseade. 
Ü11.1. Renoveerida haridusasutuste hooned. 

 

  
  09220 T11.1.1. Aravete Keskkooli 

hoone rekonstrueerimine ja 
renoveerimine (projekt ja 
ehitustööd), liikumispuudega 
õpilastele tingimuste loomine 
(invalift, invaWC). 

2007–
2015 

  2700 3000  3300  3600  4000  16 600  fondid 25% 
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09212 T11.1.2. Ambla Põhikooli 
hoone rekonstrueerimine ja 
renoveerimine (projekt ja 
ehitustööd). 

2007–
2015 

  230  120  180  180  900  1 610    100%  

09110 T11.1.3. Aravete Lasteaia 
ruumide korrastamine, tehno-
süsteemide rekonstrueerimine 
ja renoveerimine. 

2006–
2015 

40  216  1050  650  1000  3000  5 956  fondid 50% 

Ü11.2. Sisustada haridusasutused kaasaja nõuetele vastavalt. 
09110 T11.2.1. Aravete Keskkooli 

õppeklasside ja -töökodade 
ning kooli köögi sisustamine 
mööbli, sisseseade ja kaas-
aegsete õppevahenditega. 

2007–
2015 

  200  300  500  400  2000  3 400   100% 

09212 T11.2.2. Ambla Põhikooli 
õppeklasside ja õppetöökoja 
sisustamine mööbli ja kaas-
aegsete õppevahenditega. 

2006– 
2015 

15  65 75  80  85  450  770    100% 

09110 T11.2.3. Aravete Lasteaia 
sisustamine mööbli ja kaas-
aegsete mängu/õppevahendi-
tega. 

2006– 
2015 

22  68 38  78  78  300  584   fondid 50% 

  

09212 T11.2.4. Ambla Põhikooli/las-
teaia sisustamine mööbli ja 
kaasaegsete mängu/õppe-
vahenditega. 

2008– 
2013 

    70  40  40  180  330 fondid, 
SM, 
„Hasart” 

25% 

Ü11.3. Renoveerida/rajada lasteasutuste mänguväljakud. 
09212 T11.3.1. Ambla Põhikooli 

(põhikool-lasteaia) mängu-
väljaku rajamine/täiendamine. 

2007, 
2009, 
2012 

  35    35    40  110   100% 

 

  

09110 T11.3.2. Aravete Lasteaia 
mänguväljaku renoveerimine, 
täiendamine. 

2006– 
2015 

10  11  12  14  16  130  193   fondid 30% 

E12.               Mitmekesine, haridusasutusi toetav ja elanike vajadustest lähtuv noorsootöö. 
Ü12.1. Kaasajastada noortekeskuste ruumid ja uuendada sisustus. 

08107 T12.1.1. Aravete noortekes-
kuse remont ja sisustus. 

2006– 
2015 

24  12  10  6  6  50  108   100% 

08107 T12.1.2. Ambla noortekes-
kuse remont ja sisustus. 

2006– 
2015 

12  12 10  6  6  50  96    100% 

  

08107 T12.1.3. Käravete noortetoa 
loomine. 

2007– 
2008 

T 10  10        20   100% 

Ü12.2. Toetada noorte omaalgatust ja noorteürituste korraldamist. 
  08107 T12.2.1. Projektide oma-

finantseering. 
2007– 
2015 

  6  7  8  8  45  74    100% 

Ü12.3. Korraldada noorte töö- ja puhkelaagreid. 

 

  

  08107 T12.3.1. Koolivaheajal 
noortele töö- ja puhkelaagrite 
korraldamine. 

2006– 
2015 

15  30 30  30  30  150  285  fondid 100% 

Vaba aeg, kultuur, sport ja turism 
E13.               Mitmekesised sportimise, terviseedendamise ja vaba aja veetmise võimalused. 

Ü13.1. Renoveerida spordirajatised ja kaasajastada sisseseade. 
08102 T13.1.1. Kangrumäe valgus-

tatud terviseradade välja-
ehitamine. 

2006–
2007 

244  321          565 fondid, KM 65% 

  
  

  

08102 T13.1.2. Aravete spordihoone 
ja staadioni renoveerimine. 

2006– 
2015 

200  220  230  200  800  800  2 450 fondid 50% 
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08102 T13.1.3. Aravete spordihoone 
ja staadioni sisseseade 
uuendamine. 

2007– 
2015 

  250  60  90    120  520  100% 

08102 T13.1.4. Aravete Spordi- ja 
Tervisekeskuse 
edasiarendamine. 

2007– 
2015 

  175  200  250    600  1 225  fondid 50% 

08102 T13.1.5. Ambla maadlus-
saali/jõusaali rajamine. 

2007– 
2009 

  125  300  180      605    100% 

08102 T13.1.6. Ambla Põhikooli 
spordiväljaku renoveerimine. 

2007, 
2011–
2015 

  60        70  130    100% 

08109 T13.1.7. Külade mängu-, 
spordiväljakute ja palliplatside 
ehitamise/renoveerimise 
toetamine. 

2007– 
2015 

  30 32  35  38  210  345   100% 

08109 T13.1.8. Rularambi, korvpalli-
platsi, tenniseväljakute 
rajamine Aravetel. 

2007–
2008 

  30 40        70  fondid 50% 

 

08109 T13.1.9. Aniste motokrossi-
raja arendamise toetamine. 

2007–
2015 

X X X X X X 0  100% 

Ü13.2. Korrastada ja laiendada supluskohti. 
05400 T13.2.1. Rava supelranna 

korrastamine ja laiendamine. 
2007–
2015 

  8  8  14  6  45  81    100%   

05400 T13.2.2. Supluskohtade 
korrastamise ja laiendamise 
toetamine. 

2007– 
2015 

  6  8  6  12  35  67    100% 

Ü13.3. Propageerida tervislikke eluviise ja korraldada spordivõistlusi. 
08102 T13.3.1. Traditsioonidega 

spordiürituste (Aravete Kol-
miküritus, Aravete Ranna-
volle, Toomas Berendseni 
auhinnavõistlus) korralda-
mine. 

2006– 
2015 

20  20  20  20  20  100  200    100% 

08102 T13.3.2. Seeriavõistluste 
korraldamine. 

2006– 
2015 

10  10  10  10  10  50  100    100% 

 

  

08600 T13.3.3. Tervise- ja 
spordiürituste korraldamise 
toetamine. 

2006– 
2015 

70  80  90  100  110  600  1 050   100% 

E14.               Kohalikku ajaloo- ja kultuuripärandit väärtustav atraktiivne kultuurikeskkond ja turismiobjektid. 
Ü14.1. Renoveerida kultuurimajad ja sisustada kaasaegse tehnikaga. 

08202 T14.1.1. Ambla Kultuurimaja 
hoone renoveerimine (projekt 
ja ehitustööd). 

2006– 
2007, 
2009, 
2012 

80  vt 
T9.1.2. 

  20    40  140   KM, 
fondid 

50% 

08202 T14.1.2. Aravete Kultuurimaja 
hoone renoveerimine (projekt 
ja ehitustööd). 

2007– 
2011 

  240  240  240  240  240  1 200  fondid 50% 

  

08202 T14.1.3. Kultuurimajade 
sisustamine. 

2007– 
2015 

  20  25  30  30  200  305  fondid 50% 

Ü14.2. Renoveerida vabaõhu laululavad. 
08212 T14.2.1. Kangrumäe laululava 

renoveerimine. 
2006– 
2008, 
2012 

70  60  300      100  530  fondid 50% 

 

  

  

08212 T14.2.2. Arulageda 
vabaõhulava renoveerimine. 

2007, 
2009, 
2012 

  80    160    80  320  fondid 50% 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 68 

Tegevuse maksumus (tuh kr) aastatel 

Va
ld

ko
nd

 

A
re

ng
ue

es
m

är
k 

Ü
le

sa
nn

e 

Te
ge

vu
sa

la
 

kl
as

si
fik

aa
to

r 

Tegevus 

Te
ge

vu
se

 a
eg

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011–
2015 

Tegevuse 
maksumus 
kokku 
(tuh kr) 

K
aa

sf
in

an
ts

ee
rim

is
-

al
lik

ad
 

va
lla

ee
la

rv
e 

os
ak

aa
l 

 08212 T14.2.3. Käravete 
vabaõhulava ehitamise 
toetamine. 

2007– 
2008, 
2010– 
2011 

  10  15    5  10  40   100% 

Ü14.3. Renoveerida Aravete Külamuuseumi hoone ja arendada muuseumi edasi kultuuri- ja turismiobjektina. 
08203 T14.3.1. Aravete Külamuuseumi 

hoone muinsuskaitse eritingi-
muste koostamine ja ehitus-
liku ekspertiisi läbiviimine. 

2007   75          75    100% 

08203 T14.3.2. Aravete Külamuu-
seumi hoone renoveerimiseks 
ehitusliku projektdokumentat-
siooni koostamine. 

2007   110          110   fondid 50% 

08203 T14.3.3. Aravete Külamuu-
seumi hoone renoveerimine. 

2008–
2015 

    1200  1300  1400  7600  11 500 fondid 15% 

  

08203 T14.3.4. Aravete Külamuu-
seumi edasiarendus 
(ekspositsiooni laiendamine, 
ürituste korraldamine). 

2007– 
2015 

  5 5  6  6  32  54    100% 

Ü14.4. Renoveerida ja kaasajastada raamatukogud. 
08201 T14.4.1. Ambla raamatukogu 

uued ruumid, rekonstrueeri-
mine, sisseseade. 

2006–
2007 

25  200          225   100% 

08201 T14.4.2. Aravete raamatu-
kogu laiendamine (lugemis-
saal) ja sisseseade. 

2010         150    150    100% 

08201 T14.4.3. Käravete raamatu-
kogu hoone remont, sisse-
seade. 

2009       25      25   100% 

  

08201 T14.4.4. Reinevere raamatu-
kogu hoone omandamine ja 
renoveerimine. 

2007–
2008, 
2011–
2015 

  55  5      15  75    100% 

Ü14.5. Arendada EELK Ambla Maarja kirik atraktiivseks turismiobjektiks. 
08400 T14.5.1. Ambla kiriku välis-

valgustuse ehitamise 
toetamine. 

2006 92            92    100% 

08400 T14.5.2. Ambla kiriku torni 
viiva trepi ja torni vaate-
platvormi väljaehitamiseks 
muinsuskaitse eritingimuste ja 
ehitusprojekti koostamine. 

2007   50          50    100% 

08400 T14.5.3. Ambla kiriku torni 
viiva trepi ja torni vaate-
platvormi väljaehitamise ja 
turistidele avamise toetamine. 

2009       70      70    100% 

08400 T14.5.4. Ambla kiriku 
surnuaia inventariseerimine ja 
haljastusprojekti koostamine. 

2008     60        60   100% 

08400 T14.5.5. Ambla kiriku 
surnuaia haljastuse 
korrastamine. 

2010         60    60   100% 

08400 T14.5.6. Ambla kiriku piirde-
müüri renoveerimiseks 
muinsuskaitse eritingimuste 
koostamine. 

2008     15        15    100% 

  

  

08400 T14.5.7. Ambla kiriku piirde-
müüri renoveerimise 
toetamine. 

2009– 
2012 

      10  15  20  45    100% 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 69 

Tegevuse maksumus (tuh kr) aastatel 

Va
ld

ko
nd

 

A
re

ng
ue

es
m

är
k 

Ü
le

sa
nn

e 

Te
ge

vu
sa

la
 

kl
as

si
fik

aa
to

r 

Tegevus 

Te
ge

vu
se

 a
eg

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011–
2015 

Tegevuse 
maksumus 
kokku 
(tuh kr) 

K
aa

sf
in

an
ts

ee
rim

is
-

al
lik

ad
 

va
lla

ee
la

rv
e 

os
ak

aa
l 

 08400 T14.5.8. Infotahvlite ja viitade 
paigaldamine. 

2006 7            7    100% 

Ü14.6. Luua Järvamaa kõrgeimas punktis Reineveres matka- ja piknikupaik. 
04730 T14.6.1. Endise raketibaasi 

komandopunkti varemete 
konserveerimine ja 
ohutustamine. 

2007–
2008, 
2011–
2015 

  12 60      35  107 fondid 40%   

08109 T14.6.2. Vaatetorni ja 
kergpaviljoni ehitamine; 
matkaraja, telkimis- ja 
lõkkeplatsi rajamine. 

2007–
2015 

  12  10  80  16  35  153  fondid 40% 

Ü 14.7. Edendada ja propageerida kohalikku käsitööd. 

 

  04730 T14.7.1. Kohaliku käsitöö ja 
valla suveniiride müügipunk-
ti(de) rajamise toetamine. 

2007–
2015 

  5 5  5  5  25  45   100% 

E15.               Turismi- ja puhkemajandust toetavad tugisüsteemid ja sotsiaalne keskkond. 
Ü15.1. Luua turismiinfoteenindus. 

04730 T15.1.1. Valla territooriumil 
viitade-siltide ja infotahvlite 
paigaldus ja korrastamine. 

2006–
2015 

7  16  10  10  10  60  113   100% 

04730 T15.1.2. Turismiobjektide 
giiditeenuse sisseseadmise 
toetamine. 

2006–
2015 

  X X X X X 0   100% 

  

04730 T15.1.3. Turismiinfo rubriigi 
loomine kodulehel. 

2006–
2015 

T T T T T T 0   100% 

Ü15.2. Korraldada piirkonnaspetsiifilisi regulaarüritusi. 
08208 T15.2.1. Ambla Kihelkonna-

päevade traditsiooni loomine 
ja edasiarendamine. 

2006, 
2008, 
2010, 
2012, 
2014 

47    60    70  150  327    100%   

08208 T15.2.2. Ambla vallapäevade 
traditsiooni jätkamine, 
edasiarendamine. 

2007, 
2009, 
2011, 
2013, 
2015 

  50   60    210  320    100% 

Ü15.3. Käsitööalase tegevuse aktiviseerimine. 
08209 T15.3.1. Kohalike käsitöö-

meistrite ühistegevusliku 
võrgustiku loomise toetamine 
käsitööesemete turustamiseks. 

2007–
2015 

  T T T T T 0   100% 

08209 T15.3.2. Käsitööalase tege-
vuse ja rahvariiete valmista-
mise koolituse toetamine. 

2006–
2015 

5  10 10  10  10  50  95   100% 

08209 T15.3.3. Ideekonkursi läbi-
viimine Ambla valla suveniiri 
(suveniiride sümboolika) 
väljatöötamiseks. 

2006, 
2010 

5        5    10    100% 

  

08209 T15.3.4. Märgi „Ehe Ambla 
käsitöö” loomine ja rakenda-
mine. 

2007–
2008 

  5  10        15   100% 

Ü15.4. Anda välja Ambla valda tutvustavaid trükiseid. 
08300 T15.4.1. Temaatiliste väike-

trükiste (voldikud, brošüürid) 
väljaandmine ja toetamine. 

2006–
2008, 
2011–
2013 

11 12 12      24  59 fondid 75% 

 

  

  

08300 T15.4.2. Raamatu „Ambla 
vanadel fotodel” järje 
väljaandmine. 

2008–
2009, 
2012 

    50  200    350  600  fondid 50% 
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Ü15.5. Teha turismialast koostööd teiste omavalitsustega. 
08203 T15.5.1. Järvamaa muuseu-

mivõrgustiku loomisele kaasa-
aitamine ja selles osalemine. 

2007–
2015 

  T T T T T 0   100% 
  

  

04730 T15.5.2. Koostöö teiste oma-
valitsuste ja turismiorgani-
satsioonidega. 

2007–
2015 

  T T T T T 0   100% 

Sotsiaalne kaitse ja tervishoid 
E16.               Rahvastiku arenguga kooskõlas olev sotsiaalhoolekandesüsteem. 

Ü16.1. Renoveerida ja kaasajastada Aravete Hooldekeskus. 
10200 T16.1.1. Aravete Hoolde-

keskuse ruumide rekonstru-
eerimine ja renoveerimine, 
invalifti ehitus. 

2006–
2015 

70    780  20  25  120  1 015 fondid, SM 30% 

10200 T16.1.2. Aravete Hoolde-
keskuse sisustuse 
kaasajastamine. 

2007, 
2009, 
2011–
2014 

  70   40    120  230    100% 

  

10200 T16.1.3. Täiendõppe 
võimaldamine Aravete 
Hooldekeskuse töötajatele. 

2007–
2009, 
2013 

  13  10 10   16  49   100% 

Ü16.2. Käivitada koduõendusteenuse osutamine. 
  10201 T16.2.1. Koduõendusteenuse 

käivitamine. 
2007–
2015 

  X X X X X 0   100% 

Ü16.3. Luua eakate ja puuetega inimeste päevakeskus(ed). 
10201 T16.3.1. Päevakeskus(t)e 

rajamine. 
2007–
2015 X X X X X X 0   100%   

10201 T16.3.2. Päevakeskus(t)e 
sisustamine ja 
töölerakendamine. 

2007–
2015 

  X X X X X 0   100% 

Ü16.4. Luua patsienditakso kasutamise võimalus. 

  

  10201 T16.4.1. Patsienditakso 
kasutamise võimaluste 
analüüs ja patsienditakso 
loomise toetamine. 

2007–
2015 

  T 60  6  6  30  102   100% 

E17.               Elanike vajadustest lähtuv tervishoiuasutuste võrk. 
Ü17.1. Renoveerida ja kaasajastada tervishoiuasutused. 
  101 T17.1.1. Tervishoiuasutuste 

ruumide renoveerimise 
toetamine. 

2006–
2008, 
2010–
2013 

50  55  60    90  160  415    100% 

Ü17.2. Luua võimalused mitmekülgseks taastusraviks ja terviseedenduseks. 
101 T17.2.1. Taastusravikeskuse 

vajaduse ja loomise 
võimaluste väljaselgitamine. 

2007   15         15    100% 

  

  

  

101 T17.2.2. Taastusravikeskuse 
projekteerimise toetamine. 

2008     15        15   100% 

KOKKU: 6 
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6. AMBLA VALLA ARENGUKAVA ELLUVIIMINE JA 
UUENDAMINE 

6.1. Arengukava finantseerimise põhimõtted ja tegevuskava 
rahastamine 
Ambla valla arengukava elluviimist ja finantseerimist koordineerib Ambla Vallavalitsus. 
Arengukavas kirjeldatud visiooni, püstitatud eesmärkide ja ülesannete elluviimisel järgitakse 
Ambla valla strateegilise arendamise mudelit (vt joonis 14). Valla arengukava integreerib 
Ambla valla valdkondlikud ja valla hallatavate asutuste prioriteetsed rahavajadused. 

Ambla valla arengukava finantseerimisel peetakse silmas eelarvepoliitika üldeesmärke: 

� � valla arengu vajadusteks rahaliste ressursside tagamine; 

� � finantspaindlikkus, 

� � jätkusuutlikkus investeerimisel. 

Finantseer imise põhimõtted nende eesmärkide saavutamiseks: 

1. tulumaksu laekumise jätkuvaks parandamiseks jätkatakse meetmete rakendamist, et 
vallas tegelikult elavad isikud oleksid vallas registreeritud, sh vallavalitsuse 
osutatavate teenuste ja toetusmeetmete sidumine teenuse/toetuse saaja elukohaga; 

2. energiasäästu jms meetmete abil vähendatakse munitsipaalhoonete ülalpidamis-
kulusid; 

3. taotletakse maa munitsipaliseerimist ja nendel maadel munitsipaalarendustegevuse 
käivitamist; 

4. suurendatakse valla osalusega äriühingute arvu ja tõhustatakse nende tegevust ning 
laiendatakse nende projektipõhist tegevust; 

5. projektipõhiselt finantseeritavate programmide ja meetmete aktiivse kasutamise kaudu 
tagatakse eelarvesse täiendavad vahendid investeeringuteks; 

6. stimuleeritakse kodanike ühenduste algatust, külaliikumist ja ühistegevust, mille 
kaasfinantseerimiseks eraldatakse vallaeelarvest projektipõhiselt vahendeid valla 
arenguliste eesmärkide saavutamisele kaasaaitamiseks; 

7. laiendatakse hea valitsemise põhimõtete juurutamist ning jälgitakse, et valla 
võlakoormus ei kasvaks suuremaks seadusega lubatust; 

8. moodustatakse eelarvereserv (arengufond) projektide kaasfinantseerimiseks; 

9. tagatakse, et kõik abivajajad saavad vallapoolse sotsiaaltoetuse määramisel 
põhjendatud abi; 

10. tagatakse pedagoogidele Kesk-Eesti tingimustes konkurentsivõimeline töötasu; 

11. jälgitakse, et valla eelarves ei oleks tegevuskulude kasv kiirem valla eelarve kulude 
üldisest kasvust; kulutatakse säästlikult. 
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6.2. Arengukava elluviimise seire, tagasiside ja ajakohastamine 
Igal aastal toimub arengukava elluviimise kontroll ja hinnangu andmine saavutatule. Kontroll 
eelneb Ambla valla eelarve koostamisele, toimudes soovitavalt kevadperioodil, märtsist 
juunini. Vastavalt seadusele (KOKS § 37 lg 7) tuleb arengukava ajakohastada igal aastal 1. 
oktoobriks. 

Arengukava ajakohastamise käigus aktualiseeritakse valda iseloomustav statistiline materjal, 
korrigeeritakse olukorrast tulenevaid probleemipüstitusi ja arengueeldusi, hinnatakse 
arengustrateegia elluviimise edukust, täpsustatakse arengumudelis ja tegevuskavas toodud 
eesmärke ja ülesandeid. Samuti analüüsitakse lähiaastate tegevusi ja täpsustatakse tegevuste 
maksumused. Uuritakse ja hinnatakse võimalusi taotleda toetust riigilt, Euroopa Liidu 
struktuurifondidest ning muudest finantseerimisallikatest. 

Lähtuvalt käesoleva arengukava prioriteetsetest valdkondadest ja strateegilistest eesmärkidest 
(vt ptk 4) võib välja tuua kolm olulisemat arengunäitajat: 

� � Ambla valla elanike arv (1. jaanuari 2006 seisuga 2423); 

� � Ambla vallas töökohta omavate vallakodanike osakaal tööga hõivatud vallakodanike 
arvust (Maksu- ja Tolliameti andmetel 2005. a 41,6%); 

� � õpilaste arv Aravete Keskkoolis ja Ambla Põhikoolis (2005/2006.õ-a vastavalt 304 ja 
77, kokku 381). 

Ambla valla arengut võib lugeda positiivseks (progress), kui kõigi kolme ülaltoodud 
arengunäitaja arvväärtused suurenevad. Arengut peab lugema negatiivseks (regress), kui 
vähemalt kahe arengunäitaja arvväärtused vähenevad oluliselt. Võib öelda, et muudel juhtudel 
arengut ei toimu (stagnatsioon). 

 

6.3. Arengukava realiseerimisega seotud riskid 
Riskid on väliskeskkonnast ja Ambla vallast endast tulenevad arengud, mis võivad oluliselt 
takistada või muul viisil mõjutada vallavolikogu ja vallavalitsuse ning munitsipaalasutuste 
edukust eesmärkide saavutamisel, ülesannete täitmisel ja tegevuste läbiviimisel. Riskide 
hindamine ja nende maandamine on tegevuskava koostamisel arvesse võetud. 

Ambla valla arengustrateegias püstitatud eesmärkide saavutamisel võivad olla järgmised 
olulised riskid. 

1. Tulubaasi mittevastavus ja rahaliste vahendite nappus valla arenguks vajalike 
investeeringute tegemiseks. Valla kasutada olevad rahalised vahendid ei suurene 
prognoositud tempoga. Laenukoormus ei anna võimalust investeeringute tegemiseks. 
Ei õnnestu piisaval määral saada projektipõhist toetust. 

2. Riigi eelarvepoliitika ettearvamatus võib ohustada investeeringute finantsplaneeri-
mise otstarbekust, võib suureneda riiklike eraldiste ja projektipõhise rahastamise 
politiseeritus või sõltumine ametnike suvast. 

3. Avalike teenuste osutamise ja kvaliteedi mahajäämuse oht, mis võib osaliselt 
tuleneda elanike kasvavate nõudmiste rahuldamatusest. Mahajäämus võib tekkida 
objektide (koolid, lasteaiad, kultuurimajad jne) ehitamise/renoveerimise maha-
jäämusest või valla poolt pakutavate teenuste hulga ja kvaliteedi mahajäämusest. 
Elanikkonna rahulolematuse kasv viib poliitilise võimu ebastabiilsuseni, otsuste 
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tegemata jätmiseni või ebajärjekindla täideviimiseni ning ühtlasi takistab järjepidevat 
arendustegevust. 

4. Elanikkonna vähenemine väljarände tulemusena, mis võib tekkida seoses 
töökohtade vähesusega oma vallas ja töötamisega väljaspool Ambla valda (inimesed 
lahkuvad oma töökohale lähemale). 

5. Suureneb keskkonnareostuse oht, mis tuleneb transpordi intensiivistumisest, 
intensiivpõllumajandusest ja inimeste üha suurenevast tarbijalikust suhtumisest 
looduskeskkonda. 

Vallavalitsuse liikmete poolt antud hinnangud riskide ilmnemise tõenäosusele ja mõju 
tugevusele on toodud joonisel 15. 
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7. AMBLA VALLA ARENGUKAVA SEOS JÄRVAMAA 
ARENGUSTRATEEGIATE JA PLANEERINGUTEGA 

7.1. Seos Järvamaa Arenguleppega 2007–2013 
Järvamaa arengulepe 2007–2013 sõlmitakse11 järgmisel eesmärgil: 

� � parandada Järvamaa elukeskkonda ja inimeste heaolu, 

� � suurendada elanike tööhõivet, sissetulekuid ja maakonna tuntust, 

� � peatada noorte väljaränne maakonnast, 

� � muuta piirkond atraktiivseks võimalikele investoritele. 

Järvamaa arenguleppes (eelnõus12) on eraldi nimetatud järgmised Ambla valla objektid: 

� � Põhja-Järvamaa kutseõppekeskuse väljaarendamine Aravete Keskkooli baasil aastaks 
2010; 

� � Kaasajastatud ja renoveeritud on hoolekandeasutused Albu ja Ambla vallas aastaks 
2009; 

� � Põhja-Järvamaal (Aravetel) on loodud taastusravikeskus, mis pakub mitmesuguseid 
taastusravi- ja ravikehakultuuri teenuseid, aastaks 2013; 

� � Renoveeritud Aravete külamuuseum aastaks 2013; 

� � Käravete Tööstusküla infrastruktuuri väljaarendamine aastaks 2010; 

� � Aravete kaugküttesüsteemide ja katlamajade rekonstrueerimine ja viimine taastuv-
energiale aastaks 2010; 

� � Ellu on viidud Põltsamaa ja Pedja jõe piirkonna veemajandusprojekt ning Pärnu jõe 
vesikonna väikeasulate veemajandusprojekt (teostajate hulgas Ambla vald) aastaks 
2013. 

 

7.2. Seos Järvamaa arengustrateegiaga aastani 2010 
Järvamaa arengustrateegia aastani 2010 on kehtestatud Järva maavanema 06.04.2001 
korraldusega nr 460 ning muudetud Järva maavanema 01.06.2004 korraldusega nr 412 ja 
22.07.2004 korraldusega nr 490. 

Käesolev Ambla valla arengukava on seotud Järvamaa arengustrateegiaga, mille üldiseks 
eesmärgiks on maakonna sotsiaal-majanduslik areng. Järvamaa arenguvisiooni järgi on 
aastaks 2010 Järvamaal mitmekesine majandusstruktuur, peamiselt väike- ja keskmise 
suurusega ettevõtted; tootmisettevõtted  koostöös teadusasutuste ja tehnoloogiafirmadega on 
orienteeritud ajumahukale lisandväärtusele; arengu tagab järvamaalaste hea haridustase; 
Järvamaal on hea õppimise tugivõrk jne. 

                                                 
11 Järvamaa arengulepe 2007–2013 allkirjastati 18. augustil 2006 Roosna-Alliku mõisas Järva maavanema 
vastuvõtul. 
12 Arenguleppe tekst seisuga 26.07.2006 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 75 

Järvamaa arengumudeli esimene põhimõte – “Järvamaa arengu aluseks on maakonna 
hariduspotentsiaali ja infrastruktuuride kui strateegiliste arengutingimuste kaasajastamine.”  – 
on kooskõlas Ambla valla arengumudeli strateegiliste eesmärkidega. 

Arengumudeli elluviimise peatükis nimetatud tegevused, mis otseselt seostuvad käesolevas 
arengukavas toodud ülesannete ja tegevustega: 

� � tööstusparkide rajamine; 

� � energiamajanduse kaasajastamine; 

� � haridussüsteemi ja oskuste kaasajastamine, sh kvaliteetne haridusteenus, võrdsed 
võimalused, elukestev õpe, kaasaegne õpikeskkond jne; 

� � atraktiivsuse suurendamine; 

� � kohaliku omaalgatuse toetamine; 

� � infrastruktuuride arendamine, sh teede- ja transpordivõrk, infotehnoloogia jms. 

 

7.3. Seos Järva maakonnaplaneeringu ja teemaplaneeringutega 
Ambla valla arengumudeli elluviimine on seotud Järva maakonnaplaneeringuga (koostati 
1998). Maakonnaplaneeringus on toodud järgmised käesoleva arengukava seisukohast 
olulised tegevussuunad: 

� � Majanduselu ja ettevõtluse edendamiseks ning elanikele töökohtade loomise eesmärgil 
pöörata senisest enam tähelepanu puhkemajanduse kui majandusharu arengule. 

� � Eesmärgiga tõsta tööjõu kvaliteeti ja konkurentsivõimet ning parandada tööhõivet 
tuleb muuta olemasolev kutsehariduse võrk paindlikumaks, orienteerudes turu 
tegelikule vajadusele. 

� � Oluliselt rohkem on vaja tähelepanu pöörata kogu maakonna säästvale arengule, et ka 
järgnevatel põlvkondadel oleks Järvamaal võimalik elada. 

 

7.4. Seos Järvamaa hariduskorralduse arengusuundadega aastani 
2010 
Järvamaa hariduskorralduse arengusuunad 2010. aastani ja sellest lähtuv “Järvamaa 
hariduskorralduse arengusuundade tegevuskava 2005–2007” lähtuv tegevuskava toetavad 
Järvamaa arengustrateegiat, mille oodatavaks tulemuseks on maakonnas antava hariduse 
kvaliteedi kasv. 

Hariduskorralduse arengusuundades on loodud käesoleva arengukava eesmärke, ülesandeid ja 
tegevusi toetav visioon: 

� � Kõik Järva maakonna lapsed saavad võimetekohase heal tasemel alushariduse. 

� � Järvamaa üldhariduskoolid töötavad uuenevas õpikeskkonnas, on õpilassõbralikud, 
turvalised ja omanäolised; pedagoogiline kaader on kvalifitseeritud ja uuendusmeelne. 
Koolis omandatud haridus on konkurentsivõimeline ning kõikidele tagatud. 

� � Järvamaal on kõigile soovijaile loodud võimalused üldkeskhariduse omandamiseks 
akadeemilise või kutse-eelse õppega gümnaasiumides/keskkoolides. 
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� � Järvamaal on soovijatele tagatud võimalus omandada erinevatel õppetasemetel 
kutseharidus piirkonnale olulistes valdkondades. Koolitusasutustes läbiviidava õppe 
sisu ja kvaliteet on aktsepteeritud tööandjate poolt ning võimaldab lisaks erialasele 
tööle asumisele koolide lõpetajatel alustada ka väikeettevõtlusega. 

� � Järvamaa on avatud kõrgkoolide õppe- ja teadustööle elanikkonna, avaliku ja 
erasektori vajaduste rahuldamiseks. 

� � Järvamaal pakutakse kõrghariduse tasemel taseme- ja täiendusõpet. 

� � Lapsevanemal on erinevaid võimalusi valida õpet oma erivajadusega lapsele. 

� � Järvamaal on tööandjate, töövõtjate, koolitajate ja koolitatavate huvisid arvestav 
õpikeskkond. 

� � Järvamaal on kõigile soovijaile võimaldatud mitmekülgne huvialategevus ja 
kõrgetasemeline huvialaharidus. 

 

7.5. Seos Järvamaa hooldusvõrgu arengukavaga 2005–2015 
Hooldusvõrgu sihtgruppi kuuluvad püsiva tervisekahjustuse või funktsionaalsete häiretega 
inimesed, kes vajavad pidevat või perioodilist õendusabi ning hoolekannet.  

Hooldusravivõrgu maakondlike arengukavade koostamise eesmärgiks oli “Eesti Hooldusravi-
võrgu arengukava 2004–2015” rakendamine kohalikul tasandil. Tegevusplaanis on välja 
toodud järgmised käesolevat arengukava toetavad tegevused: 

� � Koduõenduskeskuste loomine perearsti praksiste baasil või iseseisvate üksustena 
aastaks 2010. 

� � Omavalitsuste poolt pakutavate teenuste (koduteenus, eluasemeteenus, päeva-
keskused) arendamine piirkondlikest vajadustest lähtuvalt aastaks 2015. 

 

7.6. Seos “ Turvaline Järvamaa”  tegevuskavaga 2004–2006 
Tegevuskava “Turvaline Järvamaa” on uimastite, õnnetuste ja vigastuste ennetamise ning 
kriminaalpreventsiooni tegevuskava aastateks 2004-2006. Tegevuskavas on välja toodud 
järgmised käesolevat arengukava toetavad tegevused: 

� � Moodustada rohkem õpilaste suviseid töölaagreid, huvialaringide laagreid. Rakendada 
teismelisi õpilasi tööle koolivaheaegadel. 

� � Organiseerida linnades ja valdades tegevusringe, kuhu saaks suunata tegevuseta 
õpilasi. Omavalitsustes organiseerida teismelisi köitvaid üritusi, matku, luuremänge, 
seiklusradu. 

� � “Tööpajad”  koolikohustust mittetäitvatele noortele (kutseõpe + põhiharidus). 

� � Analüüsida läbi maakonna maanteede ja liiklussõlmede ohtlikumad kohad ning 
korrigeerida neis liikluskorraldust. Teehoiukavade ja hoolduslepingute tegemisel 
arvestada prioriteetide seadmisel ohtlikke liiklussõlmi. 

� � Suurendada laste õpikeskkonna turvalisust (trepid, aknad, põrandate tasasus ja 
libedus). 
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� � Tagada mängu- ja spordiväljakute tehniline ohutus. 

� � Tagada massiüritustel selle eripärasid arvestav turvalisus. 

� � Tagada koolipidudel õpilaste turvalisus ka kooli lähiümbruses. 

 

7.7. Seos Järvamaa spordi arengukavaga 2003–2005 ja visiooniga 
aastani 2010 
Järvamaa spordi arengukava on Järvamaa arengustrateegiat toetav dokument, mille 
oodatavaks tulemuseks on maakonna tegevussuunad ja plaanid aastateks 2003–2005 ning 
spordi arengu visioon aastani 2010. 

Järvamaa spordi visioon aastal 2010 sisaldab järgmisi käesoleva arengukava seisukohalt 
olulisi arenguid: 

� � Kõikidel põhikoolidel on koolivõimla. 

� � Aravete Spordi-ja Tervisekeskus on kujunenud vabariiklikuks spordibaasiks. 

� � Viiakse läbi sporti propageerivaid promoüritusi. 
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8. LISAD 

8.1. Arengukava koostamise protsessis läbiviidud küsitluste 
tulemused 
Elanike küsitluse ankeedid saadeti 2006. a märtsis, aprillis ja mais laiali koos Ambla 
Vallalehega (lisalehena, A4 kahepoolne). Vallaleht ilmub üks kord kuus, trükiarv on 1000 
eksemplari ning seda saavad kõik valla majapidamised (kodud) ja ettevõtted/organisatsioonid 
tasuta oma postkasti. Vallaleht koos lisalehega on väljas ka Ambla valla kodulehel 
www.ambla.ee. Täidetud küsitlusankeetide kogumiseks olid valla territooriumil asuvasse 
nelja kauplusesse (Amblas, Käravetel ja Aravetel 2) paigaldatud vastavad postkastid. 
Kokkuvõte tagastatud ankeetidest avaldati Ambla Vallalehe järgmises numbris. 

8.1.1. Hinnangud ja probleemide kaardistamine (küsitlus märtsis 2006) 

Küsitluse kokkuvõte avaldati Ambla Vallalehe aprilli 2006 numbris lk 4. 

Tuhandest vallalehega laialisaadetud ankeedist tagastati kahe nädala jooksul 45 (4,5%). 
Vastamisaktiivsus ehk tagastatud ankeetide arv ühe elaniku kohta oli kõige kõrgem Ambla 
kandis, kus vastas keskmiselt iga 38. elanik; Aravete kandis vastas keskmiselt iga 59. ja 
Käravete kandis keskmiselt iga 103. elanik. 

Vastajatest olid 60% naised, 31% mehed ja 9% jättis soo märkimata. Vastanute vanuseline 
jaotus: alla 20 – 4%; 20–29-a – 11%; 30–39-a – 13%; 40–49-a – 27%; 50–64-a 22%; üle 65 – 
22% ja määramata 7%. 

Joonisel 16 on näha vastanute poolt antud hinnete keskmised valdkonniti ning joonisel 17 
eraldi ankeedis esitatud küsimuste kaupa. Hinnati viiepallisüsteemis. Enamus vastajaid 
kirjutas lisaks hinnete panemisele ka olulised probleemid välja. 

Vastanud hindasid kõige paremaks (keskmine hinne 3,9) olukorda tervishoiu ja sotsiaal-
hoolekande valdkonnas. Probleemina oli kõige sagedamini nimetatud apteegi puudumist 
Amblas. 

Suhteliselt hästi ollakse rahul ka kultuuri, spordi ja vabaajaveetmise võimalustega (hinne 3,5) 
ning hariduse ja noorsootöö olukorraga (hinne 3,3). Ühe probleemina on välja toodud lasteaia 
puudumine Amblas, sest „koolimajas toimiv lasterühm ei ole lahendus”  (vastaja tsitaat). 
Kultuuri ja spordi suhtes leitakse, et võimalusi on palju ja kes tahab, see leiab endale sobiva. 

Elamumajanduse ja tehnilise infrastruktuuri valdkonnas (hinne 2,7) on põhiprobleem vee-
varustuse ja kanalisatsiooni puudumine Amblas ning torustike olukord Aravetel. Puudustena 
on nimetatud ka ühistranspordi võimaluste vähesust (eriti Tallinna ja Paide suunal) ning teede 
halba olukorda. 

Avalik kord ja turvalisus sai keskmiseks hindeks 2,9. Vastused küsimusele, kas vallas on hea 
ja turvaline elada, näitavad, et vallas on siiski pigem turvaline kui ohtlik (hinne 3,4). Rahul ei 
olda politsei tööga, samuti noortekampade tegevusega. 

Kõige halvemaks (keskmine hinne 2,1) peetakse olukorda majandustegevuse, ettevõtluse ja 
töökohtade valdkonnas, sh eriti töökohtade olemasolu (õigemini puudumist) oma vallas 
(hinne 1,4). Probleemidena toodi välja ettevõtlike inimeste vähesust, samuti kvalifitseeritud 
tööjõu puudust. 

Valla juhtimine ehk haldussuutlikkus on hinnatud halvaks (keskmine 2,5), kusjuures 
probleemidena on nimetatud, et valla juhid ei ole oma valla inimesed, et vallast tulev info on 
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puudulik, et kodanikke piisavalt ei kaasata. Samas on just viimase väite kohta vastustes välja 
toodud ka palju arvamusi, et inimesed on ise passiivsed, ei tahagi olla kaasatud, et „soovivad 
kõiki teenuseid tasuta nagu nõuka aja kolhoosis”  (ühe vastaja sõnad). 
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Joonis 16. Ambla valla elanike hinnang olukorrale valdkonniti (küsitlus märtsis 2006) 
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Joonis 17. Ambla valla elanike hinnang olukorrale märtsis 2006 läbiviidud küsitluse 
küsimuste lõikes 
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8.1.2. Rahulolu teenustega. Objektide vajalikkus (küsitlus aprillis 2006) 

Küsitluse kokkuvõte avaldati Ambla Vallalehe mai 2006 numbris lk 3. 

Tuhandest vallalehega laialisaadetud ankeedist tagastati kahe nädala jooksul 51 (5,1%). 
Vastamisaktiivsus ehk tagastatud ankeetide arv ühe elaniku kohta oli kõige kõrgem Käravete 
kandis, kus vastas keskmiselt iga 34. elanik; Ambla kandis vastas keskmiselt iga 40. ja 
Aravete kandis keskmiselt iga 62. elanik. 

Vastajatest olid 65% naised, 25% mehed ja 10% jättis soo märkimata. Vastanute vanuseline 
jaotus: alla 20 – 4%; 20–29-a – 13%; 30–39-a – 19%; 40–49-a – 12%; 50–64-a 29%; üle 65 – 
23%. 

Küsitluse esimene osa käsitles rahulolu kaubanduse, politsei, päästeteenistuse, mobiilside ja 
vallamajas pakutavate teenustega. Hinnati viiepallisüsteemis. Nagu jooniselt 18 näha, on 
keskmised hinded suhteliselt head. Kõige madalama hinde sai politsei töö: keskmine 2,9. 
Kõige kõrgemalt on hinnatud päästeteenistuse tööd: keskmine 4,2. Põhiliste probleemidena on 
välja toodud: kaupluse puudumine Aravete KETEs, Käravete poe kallid hinnad ja piiratud 
kaubavalik; politsei suutmatus ja vähene liikvelolek, patrullide puudumine; päästeteenistuse 
aegunud tehnika ja masinapark; kiirabi vähene operatiivsus; sotsiaaltöötaja ülekoormatus; 
mobiiliside puudulikkus Amblas. 

Rahulolu vallamajas pakutavate teenustega on samuti hinnatud suhteliselt heaks: keskmine 
tuli 3,9. Keskmised hinded teenuste kaupa on näha joonisel 19. 

Küsitluse teises osas paluti vastajatel märkida, millised objektid toodud nimekirjast on nende 
arvates valla suuremates keskustes 10 aasta pärast hädavajalikud, millised võivad olemas olla 
ja mis objekte pole vaja. Vastuste analüüsi tulemusena saadud pilt on toodud tabelis 15, kus 
vajalikud objektid on märgitud X-ga. Mida suurem ja „ rasvasem” X, seda vajalikum objekt 
vastajate arvates on (näiteks laululava olemasolu peetakse hädavajalikuks Aravetel, vajalikuks 
Amblas ja Käravetel võiks see ka olla). 

Saadud tulemustest võib teha järelduse, et valla arengu kavandamisel tuleb kindlasti arvestada 
elanike sooviga taasluua Amblasse lasteaed; luua eakate päevakeskus(ed) Aravetele ning 
võimaluse korral ka Amblasse ja Käravetele; luua kõigisse keskustesse pargid, mängu-
väljakud ja avalikud WCd. Tõsiselt tuleb arvestada vajadusega politsei- ja korrakaitse-
punkti(de) järele kõigis keskustes. 
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Joonis 18. Ambla valla elanike rahulolu teenustega (küsitlus apr illis 2006) 
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Joonis 19. Ambla valla elanike rahulolu vallamajas pakutavate teenustega (küsitlus 
apr illis 2006) 

 



  Ambla valla arengukava 2007–2015 

 82 

Tabel 15. Objektide vajalikkus Ambla vallas 10 aasta pärast (apr illis 2006 läbiviidud 
küsitluse põhjal) 

  Ambla Aravete Käravete 
lasteaed X X x 
põhikool X X  
keskkool  X  
noortekeskus X X X 
kultuurimaja X X x 
laululava X X x 
muuseum, näitusesaal x X  
raamatukogu X X X 
spordihoone X X x 
staadion X X x 
ujula  X  
saun X X X 
arstipunkt, ambulatoorium X X x 
apteek X X x 
hooldekodu x X  
eakate päevakeskus X X X 
kauplus(ed) X X X 
teeninduspunkt X X x 
kohvik, teemaja X X X 
söökla, kiirtoitlustuskoht X X x 
restoran, baar x X  
ööklubi    
külalistemaja, hotell x X x 
politsei, korrakaitsepunkt X X x 
park, mänguväljak X X X 
avalik WC X X X 

 

8.1.3. Tulevikusuund. Eakate päevakeskuse vajadus (küsitlus mais 2006) 

Küsitluse kokkuvõte avaldati Ambla Vallalehe juuni/juuli 2006 numbris lk 6–7. 

Tuhandest vallalehega laialisaadetud ankeedist tagastati kahe nädala jooksul 27 (2,7%). 
Vastamisaktiivsus ehk tagastatud ankeetide arv ühe elaniku kohta oli kõige kõrgem Aravete 
kandis, kus vastas keskmiselt iga 83. elanik; Ambla kandis vastas keskmiselt iga 85. ja 
Käravete kandis keskmiselt iga 206. elanik. 

Vastajatest olid 59% naised, 22% mehed ja 19% jättis soo märkimata. Vastanute vanuseline 
jaotus: alla 20 – 7%; 20–29-a – 11%; 30–39-a – 11%; 40–49-a – 19%; 50–64-a 15%; üle 65 – 
33%; vanuse jättis märkimata 4%. 

Küsitluse esimene osa püüdis leida vastust küsimusele „Milline peaks Ambla vald tervikuna 
olema 10–15 aasta pärast?” . Tulemused on näha joonisel 20. Vastajatest 32% arvas, et pigem 
tööstuspiirkond (mudel „Kõrgtehnoloogiline Ambla vald”) ja 28% arvates pigem põllu-
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majanduspiirkond (mudel „Põllumajanduslik Ambla vald”). Mitte ükski vastaja ei soovinud, 
et vald oleks tulevikus teisi piirkondi teenindav ehk nn magalapiirkond (mudel „Ambla vald – 
tööjõu öömaja”). 

 

Ambla vald peaks tulevikus olema pigem:

tööstuspiirkond
32%

turismi-, spordi-, 
puhkepiirkond

12%

haridus- ja 
teaduskeskus

4%

muud
4%

valda ei ole vaja
8%

meelelahutus-
piirkond

12%

põllumajandus-
piirkond

28%

 
Joonis 20. Milline peaks Ambla vald tervikuna olema 10–15 aasta pärast? (mais 2006 
läbiviidud küsitluse põhjal) 

 

Küsimusele, mida peaks Ambla vald (kui avalik võim) eelisjärjekorras arendama, vastas 48%, 
et pigem elukeskkonda; 41%, et pigem ettevõtlust, ja 11% arvas, et pigem haridust ja 
sotsiaalsfääri. 

80% vastanutest arvas, et ettevõtluse arendamiseks peaks Ambla vald pigem toetama pere- ja 
väikeettevõtlust, ning 20% arvas, et pigem tuleks luua tingimusi suurtööstusele ja 
tehnoloogiale. 

Ambla vald peaks ettevõtlike, noorte, haritud inimeste valda jäämiseks ja tulemiseks 
arendama 67% vastanute arvates pigem haridust ja elukeskkonda (sh lasteaiad, koolid, pargid, 
spordirajatised) ning 33% arvates pigem elamumajandust ja infrastruktuuri (sh teed, vesi ja 
kanalisatsioon, elekter, side). 

Ambla valda iseloomustavat sümbolit ei osanud enamik vastajatest pakkuda. 

Küsitluse teine osa käsitles eakate päevakeskust. Mitu päevakeskust peaks vallas olema – 
üks, kaks või kolm? Vastajad pakkusid enam-vähem võrdselt kõiki variante. Kus päeva-
keskused peaksid paiknema? Kõige rohkem pakuti, et Aravetel, järgnes Ambla. 

Vastustest selgus, et eelistatuim variant on selline, kui päevakeskus töötab 1–2 päeva nädalas 
ning on avatud 3–4 tundi päevas. Päevakeskuse teenuse eest ollakse valmis tasuma 10–25 
krooni. Päevakeskuse külastamiseks lisatranspordi vajadust sellest küsitlusest ei selgunud. 
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Milliseid teenuseid võiks päevakeskus pakkuda? Nagu selgus, vajatakse päevakeskust ikkagi 
suhtlemisvõimaluste avardamiseks. Enam soovitakse päevakeskuses nn teemapäevi (loengud, 
nõustamine, üritused jms), arvuti kasutamise võimalust, erinevate harrastustega tegelemise 
võimalusi, võimlemist jms. Olulisel kohal soovide hulgas olid ka sauna ja dušši kasutamise 
võimalused ning soe lõuna. 

 

8.2. Arengukavas sisalduvad joonised ja tabelid 

Joonis 1. Ambla valla territoriaalne asend. 

Joonis 2. Ambla valla rahvastiku soolis-vanuseline jaotus (seisuga 01.01.2006). 

Joonis 3. Laste (vanus kuni 0–14 a) osakaal rahvastikus Ambla vallas ja naabervaldades 
(allikas: SA). 

Joonis 4. Pensioniealiste (vanus 65 a ja enam) osakaal rahvastikus Ambla vallas ja 
naabervaldades (allikas: SA). 

Joonis 5. Ülalpeetavate määr Ambla vallas ja naabervaldades (allikas: SA). 

Joonis 6. Ambla valla elanike ja 2005. aastal tööga hõivatute jaotus vanuserühmade järgi. 

Joonis 7. Ambla valla elanike tööalane pendelränne 2005. aastal. 

Joonis 8. Ambla valla kohaliku omavalitsuse struktuur. 

Joonis 9. Üksikisiku tulumaksu laekumine Ambla valla eelarvesse aastatel 2000–2005 ja 
prognoos aastateks 2006–2007. 

Joonis 10. Üksikisiku tulumaksu laekumine kohaliku omavalitsuse eelarvesse ühe elaniku 
kohta (allikas: SA). 

Joonis 11. Ambla valla teede struktuur. 

Joonis 12. Ühistranspordi (bussiliiklus) kasutamise võimalused Ambla vallas. 

Joonis 13. Ambla valla profiil (vallavolikogu liikmete ja vallavalitsuse hinnang ühisseminaril 
03.03.2006). 

Joonis 14. Ambla valla strateegilise arendamise mudel. 

Joonis 15. Arengukava realiseerimisega seotud riskide tõenäosus ja mõju. 

Joonis 16. Ambla valla elanike hinnang olukorrale valdkonniti (küsitlus märtsis 2006). 

Joonis 17. Ambla valla elanike hinnang olukorrale märtsis 2006 läbiviidud küsitluse 
küsimuste lõikes. 

Joonis 18. Ambla valla elanike rahulolu teenustega (küsitlus aprillis 2006). 

Joonis 19. Ambla valla elanike rahulolu vallamajas pakutavate teenustega (küsitlus aprillis 
2006). 

Joonis 20. Milline peaks Ambla vald tervikuna olema 10–15 aasta pärast? (mais 2006 
läbiviidud küsitluse põhjal). 
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Tabel 1. Registreeritud elanike arv Ambla vallas käesoleva ja eelmise arengukava 
koostamise ajal. 

Tabel 2. Ambla valla finantskohustused aastani 2011 (seisuga 01.01.2006). 

Tabel 3. Ambla valla maa jaotus omandivormi järgi. 

Tabel 4. Ambla valla kõlvikuline koosseis. 

Tabel 5. Ambla valla ühistranspordi tehnilised andmed (kevadel 2006). 

Tabel 6. Ambla valla elamute jaotus asulate kaupa. 

Tabel 7. Ühisveevärgi tarbijad (korteriühistud ja eratarbijad). 

Tabel 8. Ühisveevärgi torustik Ambla vallas, m. 

Tabel 9. Kanalisatsioonitorustik Ambla vallas, m. 

Tabel 10. Torustike rekonstrueerimise vajadus ja prioriteedid. 

Tabel 11. Ambla valla allasutuste munitsipaalhoonete üldehituslik olukord. 

Tabel 12. Ambla valla allasutuste munitsipaalhoonete tehnosüsteemide olukord. 

Tabel 13. Ambla valla laste sünnid seisuga 10.03.2006 (potentsiaalsed põhikooli esimesse 
klassi minejad aastatel 2007–2013). 

Tabel 14. Ambla valla SWOT-analüüs. 

Tabel 15. Objektide vajalikkus Ambla vallas 10 aasta pärast (aprillis 2006 läbiviidud 
küsitluse põhjal). 

 

8.3. Ambla valla arengukava protsessis osalenud isikud 
Käesoleva „Ambla valla arengukava 2007–2015” koostamise protsessis osalesid töö-
rühmades, avalikel seminaridel ja aruteludel: 

Ants Aasamets, Avo Alt, Marje Arraste, Maiu Aun, Priit Grünthal, Reimo Kaasiku, Uudo 
Kalamann, Milvi Kirsi, Alari Kirt, Marta Kondas, Nellika Kondas, Merike Koov, Rain-Üllari 
Krabi, Aive Kukk, Ants Käärma, Luule Kütismaa, Aita Lepamets, Harri Lepamets, Helle 
Leps, Tõnu Linnasmäe, Arvi Luuk, Merike Luuk, Ülle Läll, Leo Matikainen, Helve 
Matkamäe, Andrus Mikson, Katre Mägi, Luule Nurga, Ülle Ojamäe, Viiu Paljak, Arlet 
Palmiste, Evi-Silvia Petter, Ülo-Rein Petter, Marju Prunn, Peeter Puhke, Els Puolokainen, 
Madli Põder, Sirje Põldes, Urve Reinmets, Raido Rohi, Annika Rohi, Tiia Rohula, Elen 
Rouhiainen, Anu Saamann, Ants Saariste, Riho Sepp, Ants Siivard, Meelis Somelar, Enn 
Sults, Vello Teor, Andy Tilk, Urmas Toomsoo, Aivar Uus, Leili Veersalu, Ulve Vellama. 

Arengukava koostamisel osalesid ka kõik need inimesed, kes vastasid ajavahemikul märts–
mai 2006 vallavalitsuse poolt läbiviidud küsitlustele. 

Ambla Vallavalitsus tänab arengukava koostamise protsessis osalenuid! 
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